
FEDERAZIONE  ITALIANA  PALLACANESTRO

COMUNICATO UFFICIALE n.853 del 10 maggio 2008

Consiglio Federale n.7-Roma, 10 maggio 2008

DELIBERA N.303

Il  Consiglio  Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004
con la quale si approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e
criteri per la formulazione dei Regolamenti di Contabilità e per la
compilazione  degli schemi di bilancio;

ascoltata la relazione del Presidente Federale relativamente  alla stesura del Bilancio
Consuntivo 2007;

acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

D E L I B E R A

approvare il Bilancio Consuntivo 2007, nella stesura di cui all’allegato che forma parte
integrante e sostanziale della presente delibera e che verrà trasmesso alla Giunta
Nazionale del C.O.N.I. per la successiva approvazione.



FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Stato Patrimoniale
Esercizio 2007 Mod. S/A

STATO 
PATRIMONIALE 

2006

ATTIVO

STATO 
PATRIMONIALE 

2007

Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI

SPA.B.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

SPA.B.01.03.01 - Opere dell'ingegno (royalties), 
licenze d'uso, software

626.235,52 445.742,44 180.493,08 40%

SPA.B.01.03.02 - F.do amm.to Opere dell'ingegno 
(royalties), licenze d'uso, software

-362.489,22 -230.781,89 -131.707,33 57%

SPA.B.01.03· - OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES), 
LICENZE D'USO, SOFTWARE

263.746,30 214.960,55 48.785,75 23%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 263.746,30 214.960,55 48.785,75 23%

SPA.B.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

SPA.B.02.02.04 - Impianti e strumenti tecnici 171.861,27 249.494,90 -77.633,63 -31%

SPA.B.02.02.05 - F.do amm.to Impianti e strumenti 
tecnici

-135.390,03 -196.028,71 60.638,68 -31%

SPA.B.02.02· - ATTREZZATURE SPORTIVE 36.471,24 53.466,19 -16.994,95 -32%

SPA.B.02.03.01 - Attrezzature scientifiche 27.481,99 13.181,99 14.300,00 108%

SPA.B.02.03.02 - F.do amm.to Attrezzature 
scientifiche

-4.038,46 -988,63 -3.049,83 308%

SPA.B.02.03· - ATTREZZATURE SCIENTIFICHE 23.443,53 12.193,36 11.250,17 92%

SPA.B.02.04.01 - Mobili arredi 505.529,47 515.313,77 -9.784,30 -2%

SPA.B.02.04.02 - Macchine d'ufficio 918.108,85 1.153.508,08 -235.399,23 -20%

SPA.B.02.04.03 - Automezzi 22.187,00 22.187,00

SPA.B.02.04.04 - Altre immobilizzazioni materiali 12.691,31 12.691,28 0,03 0%

SPA.B.02.04.06 - F.do amm.to mobili arredi -336.009,04 -393.164,04 57.155,00 -15%

SPA.B.02.04.07 - F.do amm.to macchine d'ufficio -749.248,77 -977.346,19 228.097,42 -23%

SPA.B.02.04.08 - F.do amm.to automezzi -22.187,00 -22.187,00

SPA.B.02.04.09 - F.do amm. altre immobilizzazioni 
materiali

-3.807,38 -1.269,09 -2.538,29 200%

SPA.B.02.04· - ALTRI BENI 347.264,44 309.733,81 37.530,63 12%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 407.179,21 375.393,36 31.785,85 8%

SPA.B.03 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

SPA.B.03.01· - PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' 2.582,50 2.582,50

SPA.B.03.02· - CREDITI VERSO SOCIETA' 
PARTECIPATE

SPA.B.03.03.01 - Titoli

SPA.B.03.03· - TITOLI 1.999.597,31 -1.999.597,31 -100%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Stato Patrimoniale
Esercizio 2007 Mod. S/A

STATO 
PATRIMONIALE 
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€
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%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 2.582,50 2.002.179,81 -1.999.597,31 -100%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 673.508,01 2.592.533,72 -1.919.025,71 -74%

SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE

SPA.C.01 - RIMANENZE

SPA.C.01.02.01 - Rimanenze finali materiali di 
consumo

291.969,64 142.626,92 149.342,72 105%

SPA.C.01.02· - RIMANENZE FINALI 291.969,64 142.626,92 149.342,72 105%

TOTALE RIMANENZE 291.969,64 142.626,92 149.342,72 105%

SPA.C.02 - CREDITI

SPA.C.02.01.01· - CREDITI V/CLIENTI 526.651,75 257.292,96 269.358,79 105%

SPA.C.02.01.02· - FATTURE DA EMETTERE A CLIENTI 128.291,86 255.650,54 -127.358,68 -50%

SPA.C.02.01.04· - NOTE DI CREDITO DA EMETTERE A 
CLIENTI

-39.980,00 -20.357,00 -19.623,00 96%

SPA.C.02.01· - CREDITI VERSO CLIENTI 614.963,61 492.586,50 122.377,11 25%

SPA.C.02.05.01· - CREDITI VERSO CONI 1.158.994,12 908.295,87 250.698,25 28%

SPA.C.02.05.02· - CREDITI VERSO STATO, REGIONI 
ED ENTI LOCALI

37.000,00 2.000,00 35.000,00 1.750%

SPA.C.02.05.03· - CREDITI VERSO ERARIO 82.052,43 47.292,02 34.760,41 74%

SPA.C.02.05.04· - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI 55.956,88 70.102,51 -14.145,63 -20%

SPA.C.02.05· - CREDITI VERSO ALTRI 1.334.003,43 1.027.690,40 306.313,03 30%

TOTALE CREDITI 1.948.967,04 1.520.276,90 428.690,14 28%

SPA.C.03 - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

SPA.C.04 - DISPONIBILITA' LIQUIDE

SPA.C.04.01.01· - C/C bancari 18.932.916,46 11.485.066,53 7.447.849,93 65%

SPA.C.04.01.02· - C/C postali 1.328.695,45 3.914.388,63 -2.585.693,18 -66%

SPA.C.04.01· - DEPOSITI BANCARI E POSTALI 20.261.611,91 15.399.455,16 4.862.156,75 32%

SPA.C.04.03.01· - Denaro e valori in cassa 3.788,72 1.225,58 2.563,14 209%

SPA.C.04.03· - CASSA 3.788,72 1.225,58 2.563,14 209%

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 20.265.400,63 15.400.680,74 4.864.719,89 32%
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TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 22.506.337,31 17.063.584,56 5.442.752,75 32%

SPA.D - RATEI E RISCONTI

SPA.D.01 - RATEI E RISCONTI ATTIVI

SPA.D.01.01.01 - rateo attivo

SPA.D.01.01· - Ratei attivi

SPA.D.01.02· - Risconti attivi 

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI

TOTALE RATEI E RISCONTI

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 23.179.845,32 19.656.118,28 3.523.727,04 18%

CDO.A - CONTI D'ORDINE

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO

CDO.P - CONTI D'ORDINE

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO
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STATO 
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2006
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SPP.A - PATRIMONIO NETTO

SPP.A.01 - FONDO DI DOTAZIONE

SPP.A.01.01 - Fondo di dotazione 917.910,00 917.910,00

TOTALE FONDO DI DOTAZIONE 917.910,00 917.910,00

SPP.A.02 - RISERVE

SPP.A.02.01 - Riserve 2.483.177,24 2.483.177,24

TOTALE RISERVE 2.483.177,24 2.483.177,24

SPP.A.03 - UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO

SPP.A.03.01 - Utili (perdita) portato a nuovo 6.197.782,45 4.031.952,07 2.165.830,38 54%

TOTALE UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO 6.197.782,45 4.031.952,07 2.165.830,38 54%

SPP.A.04 - RISULTATO D'ESERCIZIO

SPP.A.04.01 - Risultato d'esercizio 1.780.366,00 2.165.830,38 -385.464,38 -18%

TOTALE RISULTATO D'ESERCIZIO 1.780.366,00 2.165.830,38 -385.464,38 -18%

TOTALE PATRIMONIO NETTO 11.379.235,69 9.598.869,69 1.780.366,00 19%

SPP.B - FONDI PER RISCHI E ONERI

SPP.B.03 - ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI

SPP.B.03.02 - Liti, arbitraggi e risarcimenti 823.500,00 1.096.000,00 -272.500,00 -25%

TOTALE ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI 823.500,00 1.096.000,00 -272.500,00 -25%

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI 823.500,00 1.096.000,00 -272.500,00 -25%

SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine 
rapporto

61.677,01 44.938,90 16.738,11 37%

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 61.677,01 44.938,90 16.738,11 37%

SPP.D - DEBITI

SPP.D.03 - DEBITI VERSO BANCHE

SPP.D.03.01.00037183 - CREDEM

SPP.D.03.01· - DEBITI VERSO BANCHE

TOTALE DEBITI VERSO BANCHE
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SPP.D.04 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

TOTALE DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

SPP.D.05 - ACCONTI

SPP.D.05.01.02 - Acconto da CONI 483.545,00 530.860,00 -47.315,00 -9%

SPP.D.05.01· - ACCONTI DA CLIENTI 483.545,00 530.860,00 -47.315,00 -9%

TOTALE ACCONTI 483.545,00 530.860,00 -47.315,00 -9%

SPP.D.06 - DEBITI VERSO FORNITORI

SPP.D.06.01.01· - Debiti verso fornitori (<12 mesi) 548.668,51 428.438,16 120.230,35 28%

SPP.D.06.01· - DEBITI VERSO FORNITORI 548.668,51 428.438,16 120.230,35 28%

SPP.D.06.02· - FATTURE  DA RICEVERE DA 
FORNITORI 

471.876,59 356.694,23 115.182,36 32%

SPP.D.06.04· - Note di credito da ricevere da fornitori -31.241,54 -5.507,47 -25.734,07 467%

TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI 989.303,56 779.624,92 209.678,64 27%

SPP.D.08 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

SPP.D.08.04· - Note di credito da ricevere da fornitori

TOTALE DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

SPP.D.11 - DEBITI TRIBUTARI

SPP.D.11.01.01· - Erario c/imposte 50.000,00 50.000,00

SPP.D.11.01· - ERARIO C/IMPOSTE 50.000,00 19.758,84 30.241,16 153%

SPP.D.11.02.01 - Erario c/Trattenute 50.342,78 50.342,78

SPP.D.11.02.02 - Erario c/trattenute Collaboratori 26.142,38 26.142,38

SPP.D.11.02.11 - Erario c/Trattenute Dipendenti 8.458,24 8.458,24

SPP.D.11.02.12 - ERARIO C/RITENUTE ANNI 
PRECEDENTI

SPP.D.11.02.15 - Erario c/Trattenute Imposta Sost.va 
T.F.R.

92,69 92,69

SPP.D.11.02.25 - Erario c/trattenute Comitati 758,84 758,84

SPP.D.11.02.89 - Erario c/trattenute Comitati ANNI 
PRED.TI

20,00 20,00

SPP.D.11.02.99 - Erario c/trattenute

SPP.D.11.02· - ERARIO C/TRATTENUTE 85.814,93 71.123,48 14.691,45 21%

TOTALE DEBITI TRIBUTARI 135.814,93 90.882,32 44.932,61 49%
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STATO 
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SPP.D.12 - DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA 
E SICUREZZA SOCIALE

SPP.D.12.01· - DEBITI V/INPS 34.329,63 28.700,87 5.628,76 20%

SPP.D.12.02· - DEBITI V/INAIL 2.793,97 1.862,92 931,05 50%

SPP.D.12.04· - DEBITI V/ENPALS 5.936,36 5.644,00 292,36 5%

TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E 
SICUREZZA SOCIALE

43.059,96 36.207,79 6.852,17 19%

SPP.D.13 - ALTRI DEBITI

SPP.D.13.01· - DEBITI VERSO CONI 42.021,23 3.190,51 38.830,72 1.217%

SPP.D.13.02· - DEBITI VERSO ALTRE FEDERAZIONI 831.650,13 831.650,13

SPP.D.13.03· - DEBITI VERSO STATO, REGIONI ED 
ENTI LOCALI

SPP.D.13.04· - DEBITI VERSO PERSONALE 
DIPENDENTE (CONI, FSN)

SPP.D.13.05.01· - DEBITI VERSO COLLABORATORI A 
PROGETTO

1.300,00 1.300,00

SPP.D.13.05.02· - DEBITI VERSO COLLABORATORI EX 
LEGGE 133

147.818,89 147.818,89

SPP.D.13.05.03· - DEBITI VERSO PROFESSIONISTI 31.493,06 31.493,06

SPP.D.13.05.04· - DEBITI VERSO SOCIETA' ED 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE

2.000,00 2.000,00

SPP.D.13.05.05· - DEBITI VERSO TESSERATI

SPP.D.13.05.06· - DEBITI VERSO ARBITRI E 
COMMISSARI

910.986,38 910.986,38

SPP.D.13.05.07· - DEPOSITI CAUZIONALI 22.081,00 22.081,00

SPP.D.13.05.08· - ANTICIPAZIONI RICEVUTE DAL CONI

SPP.D.13.05.09· - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI 210.534,70 210.534,70

SPP.D.13.05.10· - DEBITI A FAVORE DI TERZI -6.540,26 -6.540,26

SPP.D.13.05.11· - ANTICIPI RICEVUTI DA SOCIETA' 
SPORTIVE

3.555.774,41 3.555.774,41

SPP.D.13.05.12· - DEBITI VERSO COLLABORATORI 53.325,13 53.325,13

SPP.D.13.05.99 - Debiti verso Altri soggetti 

SPP.D.13.05· - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI 4.928.773,31 4.212.847,32 715.925,99 17%

TOTALE ALTRI DEBITI 5.802.444,67 4.216.037,83 1.586.406,84 38%

TOTALE DEBITI 7.454.168,12 5.653.612,86 1.800.555,26 32%

SPP.E - RATEI E RISCONTI
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SPP.E.01 - RATEI E RISCONTI

SPP.E.01.01.01 - ratei passivi

SPP.E.01.01· - Ratei passivi

SPP.E.01.02.01 - Risconti passivi 3.461.264,50 3.169.363,50 291.901,00 9%

SPP.E.01.02.02 - RICAVI PER SPONSORIZZAZIONI 
ANTICIPATI

93.333,33 -93.333,33 -100%

SPP.E.01.02· - Risconti passivi 3.461.264,50 3.262.696,83 198.567,67 6%

TOTALE RATEI E RISCONTI 3.461.264,50 3.262.696,83 198.567,67 6%

TOTALE RATEI E RISCONTI 3.461.264,50 3.262.696,83 198.567,67 6%

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 23.179.845,32 19.656.118,28 3.523.727,04 18%

CDO.A - CONTI D'ORDINE

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO

CDO.P - CONTI D'ORDINE

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico (Quadro Riepilogativo)
Esercizio 2007 Mod. S/A

Conto Economico 
2006

VALORE DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Attività Centrale1.

Contributi CONI 7.892.809,86 9.066.436,11 -1.173.626,25 -13%

Contributi dello Stato, Regione, 
Enti Locali

37.000,00 42.000,00 -5.000,00 -12%

Quote degli associati: 13.995.006,00 12.701.895,81 1.293.110,19 10%

Ricavi da Manifestazioni 
Internazionali

148.192,94 157.613,44 -9.420,50 -6%

Ricavi da Manifestazioni 
Nazionali

257.440,45 212.342,42 45.098,03 21%

Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

1.423.138,13 1.236.120,02 187.018,11 15%

Altri ricavi della gestione 
ordinaria

101.657,44 34.879,41 66.778,03 191%

Attività Centrale 23.855.244,82 23.451.287,21 403.957,61 2%

In % sul Valore della produzione 70,47% 74,82%

Attività Struttura Territoriale2.

Quote degli associati 9.241.668,00 7.887.385,00 1.354.283,00 17%

Ricavi da manifestazioni 0,00 2.729,00 -2.729,00 -100%

Altri ricavi della gestione 753.530,00 490,00 753.040,00 153.682%

Attività Struttura Territoriale 9.995.198,00 7.890.604,00 2.104.594,00 27%

In % sul Valore della produzione 29,53% 25,18%

VALORE PRODUZIONE 33.850.442,82 31.341.891,21 2.508.551,61 8%

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

ATTIVITA' SPORTIVA1.

Costi per l'Attività Sportiva 
Centrale

1.01.

Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed 
A.L.

4.179.564,63 3.195.653,10 983.911,53 31%

Attività rappresentative 
nazionali

1.956.599,42 2.227.892,07 -271.292,65 -12%

Organizz. Manifestazione 
Sportive Nazionali

6.761.549,82 6.723.992,16 37.557,66 1%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico (Quadro Riepilogativo)
Esercizio 2007 Mod. S/A

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Partecipazione ad organismi 
internazionali

45.116,32 32.512,18 12.604,14 39%

Formazione ricerca  e 
documentazione

700.418,79 735.138,67 -34.719,88 -5%

Promozione Sportiva 1.175.193,18 1.023.984,07 151.209,11 15%

Contributi per l'attività sportiva 2.110.085,07 2.281.790,10 -171.705,03 -8%

Altri costi per l'attività sportiva 100.708,57 104.156,53 -3.447,96 -3%

Costi per l'Attività Sportiva 
Centrale

17.029.235,80 16.325.118,88 704.116,92 4%

In % sul Costo della produzione 52,73% 55,47%

Costi per att. sportiva della 
Strutt. Terr.

1.02.

Costi per att. sportiva della 
Strutt. Terr.

8.567.865,00 6.868.354,00 1.699.511,00 25%

In % sul Costo della produzione 26,53% 23,34%

ATTIVITA' SPORTIVA 25.597.100,80 23.193.472,88 2.403.627,92 10%

In % sul Valore della Produzione 75,62% 74,00%

In % sul Costo della produzione 79,26% 78,81%

FUNZIONAMENTO E COSTI 
GENERALI

2.

Funz. e costi generali attività 
centrale

2.01.

Costi per il personale e 
collaborazioni

1.663.183,58 1.374.312,36 288.871,22 21%

Organi e Commissioni federali 605.804,96 571.138,75 34.666,21 6%

Costi per la comunicazione 114.031,71 109.353,92 4.677,79 4%

Costi generali 1.852.534,97 1.736.021,79 116.513,18 7%

Ammortamenti per 
funzionamento

249.088,28 212.870,04 36.218,24 17%

Accantonamento per rischi ed 
oneri afferenti al 

funzionamento

0,00 195.985,23 -195.985,23 -100%

Funz. e costi generali attività 
centrale

4.484.643,50 4.199.682,09 284.961,41 7%

In % sul Costo della produzione 13,89% 14,27%

Funz. e costi gen. Struttura 
Terr.

2.02.

Funz. e costi gen. Struttura 
Terr.

2.364.505,00 2.102.951,00 261.554,00 12%

In % sul Costo della produzione 7,32% 7,15%

FUNZIONAMENTO E COSTI 6.849.148,50 6.302.633,09 546.515,41 9%
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Codice Denominazione

A B Differenza A - B

GENERALI
In % sul Valore della Produzione 20,23% 20,11%

In % sul Costo della produzione 21,21% 21,42%

GENERICO -149.342,72 -65.791,32 -83.551,40 127%

In % sul Valore della Produzione -0,44% -0,21%

In % sul Costo della produzione -0,46% -0,22%

COSTO DELLA PRODUZIONE 32.296.906,58 29.430.314,65 2.866.591,93 10%

In % sul Valore della Produzione 95,41% 93,90%

Diff. Valori e Costi della Produz. 1.553.536,24 1.911.576,56 -358.040,32 -19%

In % sul Valore della Produzione 4,59% 6,10%

Conto Economico 
2006

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Proventi ed Oneri finanziari 386.112,50 173.627,15 212.485,35 122%

Proventi ed Oneri straordinari 10.717,26 234.226,67 -223.509,41 -95%

Imposte sul reddito -170.000,00 -153.600,00 -16.400,00 11%

RISULTATO D'ESERCIZIO 1.780.366,00 2.165.830,38 -385.464,38 -18%
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2006
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Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Attività Centrale1.

Contributi CONI1.01

CEA.001 Funzionamento ed attività sportiva 3.411.018,00 3.626.018,00 -215.000,00 -6%

CEA.002 Prepar. Olimpica e Alto Livello 1.636.432,00 3.002.432,00 -1.366.000,00 -45%

CEA.004 Contributi per scommesse sportive 2.799.359,86 2.139.899,11 659.460,75 31%

CEA.005 Contributi per la promozione 
sportiva

46.000,00 298.087,00 -252.087,00 -85%

Totale Contributi CONI 7.892.809,86 9.066.436,11 -1.173.626,25 -13%

Contributi dello Stato, 
Regione, Enti Locali

1.02

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti 
Locali, altri soggetti

37.000,00 42.000,00 -5.000,00 -12%

Totale Contributi dello Stato, 
Regione, Enti Locali

37.000,00 42.000,00 -5.000,00 -12%

Quote degli associati:1.03

CEA.007 Quote di affiliazione 1.476.498,50 1.277.806,50 198.692,00 16%

CEA.008 Quote di tesseramento 5.490.206,50 4.597.722,31 892.484,19 19%

CEA.009 Multe e tasse gara 5.818.683,00 5.502.319,00 316.364,00 6%

CEA.010 Diritti di segreteria 451.260,50 85.341,00 365.919,50 429%

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 182.617,00 228.009,00 -45.392,00 -20%

CEA.012 Quote abbonamento alla rivista 
federale

13.077,50 7.002,00 6.075,50 87%

CEA.032 Proventi diversi 562.663,00 1.003.696,00 -441.033,00 -44%

Totale Quote degli associati: 13.995.006,00 12.701.895,81 1.293.110,19 10%

Ricavi da Manifestazioni 
Internazionali

1.04

CEA.017 Diritti televisivi 135.000,00 150.000,00 -15.000,00 -10%

CEA.018 Vendita di materiale promozionale 13.192,94 7.613,44 5.579,50 73%

Totale Ricavi da 
Manifestazioni Internazionali

148.192,94 157.613,44 -9.420,50 -6%

Ricavi da Manifestazioni 
Nazionali

1.05

CEA.015 Contributi e rimborsi da altre 
organizzazioni

78.000,00 63.000,00 15.000,00 24%

CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni 179.440,45 149.342,42 30.098,03 20%

Totale Ricavi da 
Manifestazioni Nazionali

257.440,45 212.342,42 45.098,03 21%
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Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

1.06

CEA.020 Sponsors istituzionali 1.093.877,50 908.938,58 184.938,92 20%

CEA.021 Fornitori ufficiali della Federazione 329.260,63 321.148,11 8.112,52 3%

CEA.022 Pubblicità su riviste federali 6.033,33 -6.033,33 -100%

Totale Ricavi da pubblicità e 
sponsorizzazioni

1.423.138,13 1.236.120,02 187.018,11 15%

Altri ricavi della gestione 
ordinaria

1.07

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 20.109,00 20.109,00

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 81.548,44 34.879,41 46.669,03 134%

Totale Altri ricavi della 
gestione ordinaria

101.657,44 34.879,41 66.778,03 191%

Totale Attività Centrale 23.855.244,82 23.451.287,21 403.957,61 2%

In % sul Valore della produzione 70,47% 74,82%

Attività Struttura Territoriale2.

Quote degli associati2.03

CEA.009 Multe e tasse gara 8.659.504,00 7.561.410,00 1.098.094,00 15%

CEA.010 Diritti di segreteria 108.494,00 25.936,00 82.558,00 318%

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 473.670,00 300.039,00 173.631,00 58%

Totale Quote degli associati 9.241.668,00 7.887.385,00 1.354.283,00 17%

Ricavi da manifestazioni2.04

CEA.018 Vendita di materiale promozionale 2.729,00 -2.729,00 -100%

Totale Ricavi da manifestazioni 0,00 2.729,00 -2.729,00 -100%

Altri ricavi della gestione2.05

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 93.513,00 93.513,00

CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 660.017,00 490,00 659.527,00 134.597%

Totale Altri ricavi della 
gestione

753.530,00 490,00 753.040,00 153.682%

Totale Attività Struttura 
Territoriale

9.995.198,00 7.890.604,00 2.104.594,00 27%

In % sul Valore della produzione 29,53% 25,18%

VALORE PRODUZIONE 33.850.442,82 31.341.891,21 2.508.551,61 8%
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Codice Denominazione

A B Differenza A - B

ATTIVITA' SPORTIVA1.

Costi per l'Attività Sportiva 
Centrale

1.01.

Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed 
A.L. 

1.01.01.

Partecipazione a Manif. Sport. 
Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. 
Olimp.-Alto Livello

1.01.01.01

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 632.756,15 614.367,68 18.388,47 3%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 295.934,00 200.448,30 95.485,70 48%

CEB.003 Compensi per staff tecnico 71.264,37 71.215,79 48,58 0%

CEB.004 Compensi per staff sanitario 111.681,18 93.403,54 18.277,64 20%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 630.190,10 502.054,79 128.135,31 26%

CEB.006 Spese mediche 1.506,09 3.329,22 -1.823,13 -55%

CEB.008 Premi di assicurazione 321.312,50 321.312,50

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

9.635,31 1.364,60 8.270,71 606%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 8.845,79 32.471,66 -23.625,87 -73%

CEB.016 Altre spese 40.000,00 40.000,00

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 171.664,40 93.611,01 78.053,39 83%

CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi 119.000,00 -119.000,00 -100%

Totale Partecipazione a Manif. 
Sport. Naz. - Intern. finalizzate 

alla Prep. Olimp.-Alto Livello

2.294.789,89 1.731.266,59 563.523,30 33%

Allenamenti e stages1.01.01.02

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 272.872,84 9.707,14 263.165,70 2.711%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 26.715,00 93.515,00 -66.800,00 -71%

CEB.003 Compensi per staff tecnico 19.769,81 1.200,00 18.569,81 1.547%

CEB.004 Compensi per staff sanitario 16.257,88 1.009,31 15.248,57 1.511%

Totale Allenamenti e stages 335.615,53 105.431,45 230.184,08 218%

Compensi per prestazioni 
contrattuali

1.01.01.04

CEB.003 Compensi per staff tecnico 671.479,97 503.040,00 168.439,97 33%

Totale Compensi per 
prestazioni contrattuali

671.479,97 503.040,00 168.439,97 33%

Interventi per gli atleti1.01.01.05
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CEB.019 Tutela assicurativa 877.679,24 803.915,06 73.764,18 9%

CEB.022 Contributi per gli atleti e la 
promozione sportiva

52.000,00 -52.000,00 -100%

Totale Interventi per gli atleti 877.679,24 855.915,06 21.764,18 3%

Totale Attività Naz. ed Internaz. 
P.O. ed A.L.

4.179.564,63 3.195.653,10 983.911,53 31%

Attività rappresentative nazionali1.01.02.

Partecipaz. a Manif. sportive 
naz./inter.

1.01.02.01

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 670.643,39 851.376,50 -180.733,11 -21%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 42.148,00 13.564,38 28.583,62 211%

CEB.003 Compensi per staff tecnico 69.788,55 122.791,31 -53.002,76 -43%

CEB.004 Compensi per staff sanitario 102.622,14 157.581,61 -54.959,47 -35%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 1.920,00 73.211,90 -71.291,90 -97%

CEB.006 Spese mediche 3.351,23 1.800,00 1.551,23 86%

CEB.007 Premi di classifica 3.817,78 3.817,78

CEB.011 Coppe e medaglie 135,60 -135,60 -100%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

11.133,11 12.287,96 -1.154,85 -9%

CEB.016 Altre spese 9.034,76 10.825,79 -1.791,03 -17%

Totale Partecipaz. a Manif. 
sportive naz./inter.

914.458,96 1.243.575,05 -329.116,09 -26%

Allenamenti e stages1.01.02.02

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 383.800,14 330.578,39 53.221,75 16%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 434,00 10.444,10 -10.010,10 -96%

CEB.003 Compensi per staff tecnico 34.218,63 30.167,22 4.051,41 13%

CEB.004 Compensi per staff sanitario 58.363,27 24.238,07 34.125,20 141%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 20.516,19 7.702,00 12.814,19 166%

CEB.006 Spese mediche 65,00 -65,00 -100%

CEB.016 Altre spese 2.955,15 2.333,96 621,19 27%

Totale Allenamenti e stages 500.287,38 405.528,74 94.758,64 23%

Funzionamento Commissioni 
Tecniche

1.01.02.03

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 36.993,70 13.911,80 23.081,90 166%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 5.988,00 6.578,59 -590,59 -9%

Totale Funzionamento 42.981,70 20.490,39 22.491,31 110%
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Commissioni Tecniche
Compensi per prestazioni 
contrattuali

1.01.02.04

CEB.003 Compensi per staff tecnico 490.801,30 531.383,49 -40.582,19 -8%

Totale Compensi per 
prestazioni contrattuali

490.801,30 531.383,49 -40.582,19 -8%

Interventi per gli atleti1.01.02.05

CEB.020 Tutela previdenziale 19.934,72 -19.934,72 -100%

CEB.026 Tutela sanitaria 4.290,00 162,00 4.128,00 2.548%

Totale Interventi per gli atleti 4.290,00 20.096,72 -15.806,72 -79%

Spese per antidoping1.01.02.06

CEB.023 Funzionamento Commissioni 
Antidoping 

3.780,08 6.817,68 -3.037,60 -45%

Totale Spese per antidoping 3.780,08 6.817,68 -3.037,60 -45%

Totale Attività rappresentative 
nazionali

1.956.599,42 2.227.892,07 -271.292,65 -12%

Organizz. Manifestazione Sportive 
Nazionali

1.01.04.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 52.328,83 50.796,66 1.532,17 3%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 32.782,20 30.381,35 2.400,85 8%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 228.147,50 218.388,18 9.759,32 4%

CEB.008 Premi di assicurazione 30.000,00 37.500,00 -7.500,00 -20%

CEB.011 Coppe e medaglie 3.154,08 2.083,20 1.070,88 51%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

5.488.963,95 5.566.464,41 -77.500,46 -1%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 1.440,00 1.440,00

CEB.016 Altre spese 3.348,00 6.133,72 -2.785,72 -45%

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 19.200,00 300,00 18.900,00 6.300%

CEB.024 Compensi per prestazioni 5.867,00 36.836,00 -30.969,00 -84%

CEB.029 Rimborsi a squadre partecipanti 752,50 1.334,60 -582,10 -44%

CEB.031 Assistenza medica, antidoping 252.529,72 227.829,05 24.700,67 11%

CEB.033 Spese per pubblicità 58.011,04 62.249,99 -4.238,95 -7%

CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi 585.025,00 483.695,00 101.330,00 21%

Totale Organizz. Manifestazione 
Sportive Nazionali

6.761.549,82 6.723.992,16 37.557,66 1%

Partecipazione ad organismi 
internazionali

1.01.05.
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CEB.034 Quote di adesione ad organismi 
internazionali

2.157,61 -2.157,61 -100%

CEB.035 Spese componenti organismi 
internazionali 

19.684,10 30.354,57 -10.670,47 -35%

CEB.036 Partecipazione a congressi e 
comitati

25.432,22 25.432,22

Totale Partecipazione ad 
organismi internazionali

45.116,32 32.512,18 12.604,14 39%

Formazione ricerca  e 
documentazione

1.01.06.

Corsi di formaz.quadri tecnici1.01.06.01

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 73.928,67 65.621,60 8.307,07 13%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 89.926,05 71.872,20 18.053,85 25%

CEB.038 Spese di organizzazione corsi 8.178,18 25.592,22 -17.414,04 -68%

Totale Corsi di formaz.quadri 
tecnici

172.032,90 163.086,02 8.946,88 5%

Corsi di formazione per ufficiali di 
gara

1.01.06.02

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 259.021,02 261.527,40 -2.506,38 -1%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 45.363,25 35.347,05 10.016,20 28%

CEB.024 Compensi per prestazioni 80.000,00 83.816,63 -3.816,63 -5%

CEB.037 Spese per partecipazione a corsi 
nazionali ed internazionali

3.956,03 2.791,71 1.164,32 42%

Totale Corsi di formazione per 
ufficiali di gara

388.340,30 383.482,79 4.857,51 1%

Corsi di formazione per altri 
soggetti

1.01.06.03

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 60.766,22 71.715,89 -10.949,67 -15%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 25.936,01 11.927,78 14.008,23 117%

CEB.024 Compensi per prestazioni 32.472,75 21.580,00 10.892,75 50%

CEB.038 Spese di organizzazione corsi 4.657,85 5.556,04 -898,19 -16%

CEB.040 Compensi per collaborazioni 15.120,00 -15.120,00 -100%

Totale Corsi di formazione per 
altri soggetti

123.832,83 125.899,71 -2.066,88 -2%

Ricerca e documentazione1.01.06.04

CEB.041 Incarichi di studio e ricerca 9.100,00 -9.100,00 -100%

CEB.043 Costi per acquisti di materiale 
didattico e per servizi di traduzione 
/ video

1.500,00 39.480,00 -37.980,00 -96%

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

14.712,76 14.090,15 622,61 4%

06/05/2008 - 08.23.09 Pagina: 6



FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico (Quadro Analitico)
Esercizio 2007 Mod. S/A

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Totale Ricerca e 
documentazione

16.212,76 62.670,15 -46.457,39 -74%

Totale Formazione ricerca  e 
documentazione

700.418,79 735.138,67 -34.719,88 -5%

Promozione Sportiva1.01.07

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 182.265,04 155.942,43 26.322,61 17%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 196.805,30 175.127,00 21.678,30 12%

CEB.011 Coppe e medaglie 13.100,40 9.111,17 3.989,23 44%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

81.047,18 83.298,02 -2.250,84 -3%

CEB.022 Contributi per gli atleti e la 
promozione sportiva

96.500,00 -96.500,00 -100%

CEB.024 Compensi per prestazioni 123.597,39 133.290,50 -9.693,11 -7%

CEB.033 Spese per pubblicità 6.665,60 9.780,00 -3.114,40 -32%

CEB.046 Organizz. e/o partecipaz. a Giochi 
Sportivi Studenteschi

9.846,00 14.201,20 -4.355,20 -31%

CEB.048 Sport nella scuola 24.238,91 -24.238,91 -100%

CEB.053 Partecipazione a manifestazioni 65.693,75 65.693,75

CEB.055 Premi e borse di studio 500,00 500,00

CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di 
propaganda

278.407,52 118.296,00 160.111,52 135%

CEB.057 Assicurazioni 217.265,00 204.198,84 13.066,16 6%

Totale Promozione Sportiva 1.175.193,18 1.023.984,07 151.209,11 15%

Contributi per l'attività sportiva1.01.08

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni 
Sportive

34.600,00 48.000,00 -13.400,00 -28%

CEB.061 Altri soggetti 2.075.485,07 2.233.790,10 -158.305,03 -7%

CED.004 Sopravvenienze passive

Totale Contributi per l'attività 
sportiva

2.110.085,07 2.281.790,10 -171.705,03 -8%

Altri costi per l'attività sportiva1.01.10

CEB.123 Commissioni sportive 100.708,57 104.156,53 -3.447,96 -3%

Totale Altri costi per l'attività 
sportiva

100.708,57 104.156,53 -3.447,96 -3%

Totale Costi per l'Attività 
Sportiva Centrale

17.029.235,80 16.325.118,88 704.116,92 4%

In % sul Costo della produzione 52,73% 55,47%

Costi per att. sportiva della 
Strutt. Terr.

1.02.
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Totale Costi per att. sportiva 
della Strutt. Terr.

8.567.865,00 6.868.354,00 1.699.511,00 25%

In % sul Costo della produzione 26,53% 23,34%

Totale ATTIVITA' SPORTIVA 25.597.100,80 23.193.472,88 2.403.627,92 10%

In % sul Valore della Produzione 75,62% 74,00%

In % sul Costo della produzione 79,26% 78,81%

FUNZIONAMENTO E COSTI 
GENERALI

2.

Funz. e costi generali attività 
centrale

2.01.

Costi per il personale e 
collaborazioni

2.01.01

CEB.071 Personale CONI - rimborso spese 
missione

26.610,04 38.343,00 -11.732,96 -31%

CEB.073 Personale Federale - retribuzione 
ordinaria

243.514,19 254.309,65 -10.795,46 -4%

CEB.075 Personale Federale - oneri 
previdenziali

64.646,09 64.419,36 226,73 0%

CEB.077 Personale Federale - Trattamento di 
fine rapporto

16.910,43 15.749,39 1.161,04 7%

CEB.078 Personale Federale - rimborso 
spese missione

6.519,07 204,80 6.314,27 3.083%

CEB.080 Collaboratori - compensi 296.234,85 167.872,22 128.362,63 76%

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali 92.646,55 51.711,51 40.935,04 79%

CEB.084 Oneri previdenziali arbitri 106.503,59 84.277,30 22.226,29 26%

CEB.085 Contratti per lavoratori interinali 722.438,77 685.038,51 37.400,26 5%

CEB.086 Costi di formazione del personale 87.160,00 12.386,62 74.773,38 604%

Totale Costi per il personale e 
collaborazioni

1.663.183,58 1.374.312,36 288.871,22 21%

Organi e Commissioni federali2.01.02

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 37.614,76 17.605,44 20.009,32 114%

CEB.087 Funzionamento organi di gestione 202.190,60 209.623,82 -7.433,22 -4%

CEB.088 Collegio dei Revisori dei conti 39.819,63 39.211,56 608,07 2%

CEB.089 Organi di giustizia sportiva 138.639,67 124.579,47 14.060,20 11%

CEB.091 Commissioni federali 149.379,59 147.132,55 2.247,04 2%

CEB.092 Consulta federale 38.160,71 32.985,91 5.174,80 16%

Totale Organi e Commissioni 
federali

605.804,96 571.138,75 34.666,21 6%

Costi per la comunicazione2.01.03

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 3.298,21 7.408,48 -4.110,27 -55%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico (Quadro Analitico)
Esercizio 2007 Mod. S/A

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.093 Stampa e spedizione rivista 
federale

62.448,50 63.278,09 -829,59 -1%

CEB.094 Organizzazione conferenze stampa 9.445,00 7.812,60 1.632,40 21%

CEB.095 Comunicati, opuscoli, annuari e 
servizi fotografici

38.840,00 30.854,75 7.985,25 26%

Totale Costi per la 
comunicazione

114.031,71 109.353,92 4.677,79 4%

Costi generali2.01.04

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 35.583,36 11.490,16 24.093,20 210%

CEB.008 Premi di assicurazione 74.379,26 123.461,98 -49.082,72 -40%

CEB.010 Noleggio (materiale tecnico 
sportivo, attrezzature, impianti, 
automezzi, software)

71.421,29 52.349,54 19.071,75 36%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 218.613,16 163.592,08 55.021,08 34%

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 190.750,97 223.590,37 -32.839,40 -15%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 81.563,16 39.753,42 41.809,74 105%

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi

2.025,30 2.025,30

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, 
pubblicazioni tecniche

4.690,90 1.830,30 2.860,60 156%

CEB.064 Utenze e servizi 44.915,77 18.286,90 26.628,87 146%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 128.964,69 126.530,28 2.434,41 2%

CEB.096 Compensi per prestazioni 
giuri.-ammini-fiscali

125.152,06 212.513,81 -87.361,75 -41%

CEB.097 Compensi per prestazioni connesse 
alla pubblicità e promozione

63.774,61 49.970,00 13.804,61 28%

CEB.099 Spese per consulenze legali 197.541,21 99.547,48 97.993,73 98%

CEB.100 Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti

42.091,00 8.018,38 34.072,62 425%

CEB.101 Spese postali e telefoniche 274.126,94 370.029,57 -95.902,63 -26%

CEB.102 Sito Internet 78.980,00 19.689,20 59.290,80 301%

CEB.105 Spese di rappresentanza 47.931,72 52.453,89 -4.522,17 -9%

CEB.106 Commissioni bancarie 32.585,24 77.230,91 -44.645,67 -58%

CEB.107 Provvigioni per intermediazione 
pubblicitaria

59.361,66 85.683,52 -26.321,86 -31%

CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi 78.082,67 78.082,67

Totale Costi generali 1.852.534,97 1.736.021,79 116.513,18 7%

Ammortamenti per funzionamento2.01.05

CEB.067 Immobilizzazioni materiali 113.973,40 123.445,63 -9.472,23 -8%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico (Quadro Analitico)
Esercizio 2007 Mod. S/A

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.068 Immobilizzazioni immateriali 
(ammortamento)

135.114,88 89.424,41 45.690,47 51%

Totale Ammortamenti per 
funzionamento

249.088,28 212.870,04 36.218,24 17%

Accantonamento per rischi ed 
oneri afferenti al funzionamento

2.01.06

CEB.070 Cause legali in corso 195.985,23 -195.985,23 -100%

Totale Accantonamento per 
rischi ed oneri afferenti al 

funzionamento

0,00 195.985,23 -195.985,23 -100%

Totale Funz. e costi generali 
attività centrale

4.484.643,50 4.199.682,09 284.961,41 7%

In % sul Costo della produzione 13,89% 14,27%

Funz. e costi gen. Struttura 
Terr.

2.02.

Totale Funz. e costi gen. 
Struttura Terr.

2.364.505,00 2.102.951,00 261.554,00 12%

In % sul Costo della produzione 7,32% 7,15%

Totale FUNZIONAMENTO E 
COSTI GENERALI

6.849.148,50 6.302.633,09 546.515,41 9%

In % sul Valore della Produzione 20,23% 20,11%

In % sul Costo della produzione 21,21% 21,42%

GENERICOGEN.

Totale GENERICO -149.342,72 -65.791,32 -83.551,40 127%

In % sul Valore della Produzione -0,44% -0,21%

In % sul Costo della produzione -0,46% -0,22%

COSTO DELLA PRODUZIONE 32.296.906,58 29.430.314,65 2.866.591,93 10%

In % sul Valore della Produzione 95,41% 93,90%

Diff. Valori e Costi della Produz. 1.553.536,24 1.911.576,56 -358.040,32 -19%

In % sul Valore della Produzione 4,59% 6,10%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico (Quadro Analitico)
Esercizio 2007 Mod. S/A

Conto Economico 
2006

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Proventi ed Oneri finanziariCEC.

CEC.001 Interessi attivi 386.196,72 174.175,75 212.020,97 122%

CEC.002 Interessi passivi bancari 84,22 548,60 -464,38 -85%

Totale Proventi ed Oneri 
finanziari

386.112,50 173.627,15 212.485,35 122%

Proventi ed Oneri straordinariCED.

CED.003 Sopravvenienze attive 370.646,19 921.244,19 -550.598,00 -60%

CED.004 Sopravvenienze passive 359.928,93 687.017,52 -327.088,59 -48%

Totale Proventi ed Oneri 
straordinari

10.717,26 234.226,67 -223.509,41 -95%

Imposte sul redditoCEE.

CEE.002 IRAP 120.000,00 108.000,00 12.000,00 11%

CEE.003 IRES 50.000,00 45.600,00 4.400,00 10%

Totale Imposte sul reddito -170.000,00 -153.600,00 -16.400,00 11%

RISULTATO D'ESERCIZIO 1.780.366,00 2.165.830,38 -385.464,38 -18%
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QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione: ESERCIZIO 2007
FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B

CONTO  EC.  
2007

CONTO EC.  
2006

€ %

Contributi federali 943.057€              929.871€             13.185€              1%

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti -€                          -€                         -€                        #DIV/0!

Quote degli associati: 9.241.668€           7.887.385€          1.354.283€         17%

Ricavi da manifestazioni: -€                          2.729€                 2.729-€                -100%

Altri ricavi della gestione: 753.530€              490€                    753.040€            153682%

Valore della produzione Struttura Territoriale 9.995.198€       7.890.604€      2.104.594€     27%

Valore  prod. Strutt. Terr. e contr. Federali 10.938.255€     8.820.475€      2.117.779€     24%

Attività agonistica 6.396.625€           5.588.621€          808.004€            14%

Organizzazione Manifestazione Sportive 1.442.349€           690.937€             751.412€            109%

Corsi di formazione 153.017€              152.253€             764€                   1%

Promozione Sportiva 435.779€              363.135€             72.644€              20%

Contributi all'attività sportiva -€                          -€                         -€                        #DIV/0!

Gestione impianti  sportivi 140.095€              73.408€               66.687€              91%

Costi att. sportiva  Struttura Terr. 8.567.865€       6.868.354€      1.699.511€     25%

Costi per i collaboratori -€                          -€                         -€                        #DIV/0!

Organi e Commissioni 744.809€              620.992€             123.817€            20%

Costi  generali 1.619.696€           1.481.959€          137.737€            9%

Funz. e costi gen.  Strutt. Terr. 2.364.505€       2.102.951€      261.554€        12%

RISULTATO D'ESERCIZIO 5.885€              150.830-€         156.714€        -104%

Funz. e costi gen. della struttura territoriale:

COSTO DELLA PRODUZIONE

VALORE DELLA PRODUZIONE

Attività Struttura Territoriale:

Attività sportiva

Costi per att. sportiva  Struttura Territoriale:

DIFF.  A-B

CONTO ECONOMICO ORGANIZZAZIONI 
TERRITORIALI - Autonomia contabile
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QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione: ESERCIZIO 2007
FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B
Conto 

Economico 
2007

Conto 
Economico 

2006
€ %

CEA

2 Attività Struttura Territoriale

2.01 Contributi federali:
Programmi per il funzionamento organi di gestione                         885.471                         743.269                         142.201 19%

CEA.201 Contributi per Organizzazione manifestazioni sportive                           15.000                             9.750                             5.250 54%
CEA.202 Programmi di attività sportiva                             5.706                           20.731 -                         15.025 -72%
CEA.203 Programmi di formazione                                    -                                     - #DIV/0!
CEA.204 Programmi di promozione sportiva                           36.880                         156.121 -                       119.241 -76%
CEA.205 Impianti sportivi ed attrezzature sportive                                     - #DIV/0!

Contributi federali  €                943.057  €                929.871  €                  13.185 1%

2.02 Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti
CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali                                     - #DIV/0!

Totale  €                                -  €                                -  €                                 - #DIV/0!

2.03 Quote degli associati:
CEA.007 Quote di affiliazione                                     - #DIV/0!
CEA.008 Quote di tesseramento                                     - #DIV/0!
CEA.009 Multe e tasse gara                      8.659.504                      7.561.410                      1.098.094 15%
CEA.010 Diritti di segreteria                         108.494                           25.936                           82.558 318%
CEA.011 Quote iscrizione a corsi                         473.670                         300.039                         173.631 58%
CEA.029 Quote abbonamento a pubblicazioni                                     - #DIV/0!

Totale  €                  9.241.668  €                  7.887.385  €                  1.354.283 17%

2.04 Ricavi da manifestazioni:
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni                                     - #DIV/0!
CEA.017 Diritti televisivi                                     - #DIV/0!
CEA.018 Vendita di materiale promozionale                             2.729                         657.288 24085%
CEA.019 Vendita biglietti                                     - #DIV/0!

Totale  €                                -  €                         2.729 -€                         2.729 -100%

2.05 Altri ricavi della gestione:
CEA.011 Quote iscrizione a corsi                           93.513                           93.513 #DIV/0!
CEA.019 Vendita biglietti                                     - #DIV/0!
CEA.024 Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo                                     - #DIV/0!
CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi                         660.017                                490                         659.527 134597%
CEA.027 Fitti attivi  e convenzioni con terzi                                     - #DIV/0!

Totale  €                     753.530  €                            490  €                     753.040 153682%

Val. della prod. Strutt. Terr.  €             9.995.198  €             7.890.604  €             2.104.594 27%

Val. della prod. Strutt. Terr. e contr. Fed.  €           10.938.255  €             8.820.475  €             2.117.779 24%

CONTO ECONOMICO ORGANIZZAZIONI 
TERRITORIALI - Autonomia contabile

Delta A - B

VALORE DELLA PRODUZIONE

Page 2 of 2



FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico Strutture Territoriali - Funzionari Delegati (Quadro 
Analitico)
Esercizio 2007

Mod. S/A

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

ATTIVITA' SPORTIVA1.

Costi per att. sportiva della 
Strutt. Terr.

1.02.

Attività agonistica1.02.01

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 73.224,00 84.251,00 -11.027,00 -13%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 967.973,00 881.659,00 86.314,00 10%

CEB.003 Compensi per staff tecnico 5.270.583,00 5.270.583,00

CEB.005 Acquisto materiale sportivo 84.845,00 100.167,00 -15.322,00 -15%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

4.522.544,00 -4.522.544,00 -100%

Totale Attività agonistica 6.396.625,00 5.588.621,00 808.004,00 14%

Organizzazione Manifestazione 
Sportive

1.02.02

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 4.261,00 -4.261,00 -100%

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi

147.519,00 147.519,00

CEB.016 Altre spese 606.259,00 313.622,00 292.637,00 93%

CEB.029 Rimborsi a squadre partecipanti 680.792,00 373.054,00 307.738,00 82%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 7.779,00 7.779,00

Totale Organizzazione 
Manifestazione Sportive

1.442.349,00 690.937,00 751.412,00 109%

Corsi di formazione1.02.03

CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di 
propaganda

153.017,00 152.253,00 764,00 1%

Totale Corsi di formazione 153.017,00 152.253,00 764,00 1%

Promozione Sportiva1.02.04

CEB.046 Organizz. e/o partecipaz. a Giochi 
Sportivi Studenteschi

24.527,00 17.020,00 7.507,00 44%

CEB.048 Sport nella scuola 411.252,00 346.115,00 65.137,00 19%

Totale Promozione Sportiva 435.779,00 363.135,00 72.644,00 20%

Gestione impianti  sportivi1.02.06

CEB.016 Altre spese 15.475,00 13.105,00 2.370,00 18%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 124.620,00 60.303,00 64.317,00 107%

Totale Gestione impianti  
sportivi

140.095,00 73.408,00 66.687,00 91%

Totale Costi per att. sportiva 8.567.865,00 6.868.354,00 1.699.511,00 25%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
Conto Economico Strutture Territoriali - Funzionari Delegati (Quadro 
Analitico)
Esercizio 2007

Mod. S/A

Conto Economico 
2006

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 
2007 € %

Codice Denominazione

A B Differenza A - B

della Strutt. Terr.

Totale ATTIVITA' SPORTIVA 8.567.865,00 6.868.354,00 1.699.511,00 25%

FUNZIONAMENTO E COSTI 
GENERALI

2.

Funz. e costi gen. Struttura 
Terr.

2.02.

Organi e Commissioni2.02.02

CEB.087 Funzionamento organi di gestione 414.066,00 351.854,00 62.212,00 18%

CEB.109 Assemblea regionale 3.431,00 1.760,00 1.671,00 95%

CEB.110 Commissioni Regionali 327.312,00 267.378,00 59.934,00 22%

Totale Organi e Commissioni 744.809,00 620.992,00 123.817,00 20%

Costi generali2.02.03

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 281.352,00 164.402,00 116.950,00 71%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 155.283,00 32.449,00 122.834,00 379%

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 
convegni, seminari, congressi

272.059,00 61.008,00 211.051,00 346%

CEB.064 Utenze e servizi 4.169,00 69.160,00 -64.991,00 -94%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 300.210,00 287.467,00 12.743,00 4%

CEB.098 Spese per assistenza gestionale 
elaborazione dati

45.150,00 35.417,00 9.733,00 27%

CEB.101 Spese postali e telefoniche 466.416,00 457.453,00 8.963,00 2%

CEB.105 Spese di rappresentanza 7.671,00 281.344,00 -273.673,00 -97%

CEB.106 Commissioni bancarie 33.758,00 33.114,00 644,00 2%

CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi 53.628,00 60.145,00 -6.517,00 -11%

Totale Costi generali 1.619.696,00 1.481.959,00 137.737,00 9%

Totale Funz. e costi gen. 
Struttura Terr.

2.364.505,00 2.102.951,00 261.554,00 12%

Totale FUNZIONAMENTO E 
COSTI GENERALI

2.364.505,00 2.102.951,00 261.554,00 12%

COSTO STRUTT. TERRIT. 10.932.370,00 8.971.305,00 1.961.065,00 22%
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO
AL 31 Dicembre 2007

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione
del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e dal regolamento di amministrazione della
Federazione.

Il bilancio d’esercizio al 31.12.2007 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota
integrativa.

I prospetti di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) sono stati redatti in euro; la presente nota
integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro.

Il presente bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile.

1. Criteri di formazione e valutazione

CRITERI DI FORMAZIONE

La Federazione, nel corso dell’esercizio, ha utilizzato un sistema di contabilità economico patrimoniale, nel
rispetto dei principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal
CONI.
Nella predisposizione del bilancio la Federazione non ha fatto ricorso a deroghe nell’applicazione dei principi
e criteri di cui sopra.
Nella redazione del bilancio, inoltre, non sono state effettuate compensazioni tra partite.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.
Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento.
Qualora alla data di chiusura dell’esercizio, il valore risulti durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo
viene rettificato mediante opportuna svalutazione.

Gli ammortamenti sono stati calcolati in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di
utilizzazione. Si riporta di seguito il prospetto recante le aliquote di ammortamento adottate, distinte per
tipologia di bene:

Natura del bene Aliquote d’ammortamento
Fonte utilizzata per

l’individuazione del criterio di
ammortamento

Opere dell’ingegno, licenze d’uso,
software

20% Art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento.

Qualora alla data di chiusura dell’esercizio, il valore del bene risulti durevolmente inferiore al costo iscritto al
netto degli ammortamenti (valore netto contabile), tale costo viene rettificato mediante opportuna
svalutazione.

Gli ammortamenti sono stati calcolati in misura costante applicando i coefficienti di ammortamento previsti
nelle apposite tabelle ministeriali (tabella XX – DM 31.12.88). Si riporta di seguito il prospetto recante le
aliquote di ammortamento adottate, distinte per tipologia di bene:
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Natura del bene Aliquote
d’ammortamento

Fonte utilizzata per
l’individuazione del

criterio di ammortamento
Impianti e Strumenti tecnici 12.5% Tabella XX D.M. 31.12.88
Mobili e Arredi 12% Tabella XX D.M. 31.12.88
Macchine d’Ufficio 20% Tabella XX D.M. 31.12.88
Attrezzature scientifiche 15% Tabella XX D.M. 31.12.88
Altre immob.ni materiali 20% Tabella XX D.M. 31.12.88
Automezzi 25% Tabella XX D.M. 31.12.88

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore
che alla data di chiusura dell’esercizio si ritenessero durevoli.

Rimanenze di materiale di consumo

Le giacenze di materiale di consumo, costituite da materiale promozionale e sportivo, sono valutate al costo
di acquisto o, se minore, al relativo valore di mercato.
Le rimanenze di materiali di consumo includono i beni destinati al consumo e concorrono alla normale
attività della FSN.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo
svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi in sede di predisposizione dello stato
patrimoniale. I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali
dotati di autonomia tecnico – contabile.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di
correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Fondi per rischi ed oneri

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi di natura determinata, riferiti
a passività certe o probabili, per le quali non è noto l’importo o la data di sopravvenienza.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro
vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.
Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura
del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti
nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con
rilevazione dei relativi ratei e risconti e delle scritture di assestamento.

Con riferimento all’iscrizione in bilancio dei Costi e dei Ricavi dei Comitati Territoriali, in deroga ai principi
generali sopra espressi, si è provveduto all’inserimento in base alla loro rendicontazione finanziaria.
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Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa
fiscale.

2. Contenuto delle poste di bilancio

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31.12.2007 ammontano a €/000 264 con un incremento di €/000 49
rispetto al 31.12.2006.

Nei seguenti prospetti  sono riportate rispettivamente, le analisi delle variazioni del “Costo originario, del

“Fondo ammortamento e dei “Valori netti”.

COSTO ORIGINARIO

IMMOBILIZZAZIONI
IMMATERIALI Valori al

31.12.2006
Incrementi
da acquisti Svalutazioni Decrementi Riclassifiche Valori al

31.12.2007

 Opere dell’ingegno,
licenze d’uso, software

446 184  4  626

TOTALE 446 184  4  626

FONDO AMMORTAMENTO

IMMOBILIZZAZIONI
 IMMATERIALI Saldo al

31.12.2006
Ammortament
i dell’esercizio

Decrementi Saldo al
31.12.2007

Opere dell’ingegno, licenze d’uso, software 231 135 4 362

TOTALE 231 135  4 362

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31.12.2007 ammontano a €/000 407 con un incremento di €/000 32 rispetto
al 31.12.2006.
Nei seguenti prospetti  sono riportate rispettivamente, le analisi delle variazioni del “Costo originario, del
“Fondo ammortamento e dei “Valori netti”.

VALORI NETTI

31.12.2006 31.12.2007
IMMOBILIZZAZIONI

IMMATERIALI Costo
originario

Fondo
amm.nti e
svalut.ni

Valori
netti

Costo
originario

Fondo
amm.nti e
svalut.ni

Valori netti

Opere dell’ingegno,
licenze d’uso, software

446 231 215 626 362 264

TOTALE 446 231 215 626 362 264
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COSTO ORIGINARIO

IMMOBILIZZAZI
ONI MATERIALI

Valori al
31.12.2006

Incrementi
 da acquisti

Svalutazioni Decrementi Riclassifiche Valori al
31.12.2007

Impianti e
strumenti tecnici 249 77 172

Attrezzature
scientifiche 13 14 27

Mobili e Arredi 515 81 90 506

Macchine
d’ufficio 1.154 71 307 918

Automezzi 22 22

Altre
immobilizzazioni
materiali

13 13

Arrotondamenti  

TOTALE 1.966 166 474 1.658

Impianti e strumenti
tecnici 196 12 73 135

Attrezzature scientifiche 1 3 4

Mobili e Arredi  393 28 85 336

Macchine d’ufficio 977 68 296 749

Automezzi 22 22

Altre immobilizzazioni
materiali 1 3 4

Impianti e strumenti
tecnici 249 196 53 171 135 36

Attrezzature scientifiche 13 1 12 27 4 23

Mobili e Arredi 515  393 122 505 336 169

Macchine d’ufficio 1.154 977 177 918 749 169

Automezzi 22 22 0 22 22 0
Altre immobilizzazioni
materiali 13 1 12 13 4 9

Arrotondamenti   1 -1 2 1 1

FONDO AMMORTAMENTI

IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI Saldo al

31.12.2006
Ammortament
i dell’esercizio

Decrementi Riclassifiche Saldo al
31.12.2007

TOTALE  1.591 114 454 1.251

VALORI NETTI

31.12.2006 31.12.2007IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI

Costo
originario

Fondo
amm.nti e
svalut.ni

Valori
netti

Costo
originario

Fondo
amm.nti e
svalut.ni

Valori netti

TOTALE 1.966  1.591 375 1.658 1251 407
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In merito agli incrementi delle immobilizzazioni materiali non si evidenziano acquisti di particolare rilievo
rientrando le acquisizioni nell’ordinario rinnovo dei beni strumentali dell’attività federale.
I decrementi del costo originario e dei fondi ammortamento degli impianti e strumenti tecnici, dei mobili e
arredi e delle macchine d’ufficio per €/000 474 e €/000 454 derivano dalle dismissioni di beni operate nel
corso dell’anno.

Immobilizzazioni finanziarie
Le immobilizzazioni finanziarie al 31.12.2007 ammontano a €/000 3 con una variazione negativa rispetto al
31.12.2006 pari ad €/000 -2.000; rappresentano per €/000 3 la partecipazione nella società FEDERSPORT Srl
valutata in base al criterio del costo di acquisto come meglio specificato nella prima parte della presente nota
integrativa.

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

FEDERSPORT S.R.L. 3 3 0

TITOLI PRONTI C/TERMINE 0 2.000 -2.000
TOTALE 3 2.003 -2.000

ATTIVO CIRCOLANTE
Rimanenze di materiale di consumo

Le rimanenze di materiale di consumo al 31.12.2007 ammontano a €/000 292 con un incremento rispetto al
31.12.2006 di €/000 149, l’intero importo si riferisce a materiale promozionale e sportivo.

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

Materiale di consumo 292 143 149
TOTALE 292 143 149

Crediti
I crediti al 31.12.2007 ammontano a €/000 1.949 con un incremento rispetto al 31.12.2006 di €/000 429

Descrizione
(€/000)

31/12/2007 31/12/2006 Differenza

Crediti verso clienti

Crediti documentati da fatture 527 257 270

Crediti per fatture da emettere 128 256 -128

Nota di credito da emettere -40 -20 -20

Crediti verso altri

Crediti verso il CONI 1.159 908 251

Crediti verso Stato, Regioni ed Enti Locali 37 2 35

Crediti verso Erario 82 47 36

Crediti verso altri 56 70 -14

Arrotondamenti 0 -1

Totale 1.949 1.520 429

Non si registrano scostamenti di significativo valore rispetto all’esercizio precedente.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31.12.2007 ammontano a €/000 20.265 con un incremento rispetto al di €/000
4.864

Descrizione
(€/000)

31/12/2007 31/12/2006 Differenza

Disponibilità liquide centrali

C/C bancario  BNL n.10119  10.743 7.097 3.676

C/C bancario CREDITO ARTIGIANO  n.7742 3.360 98 3.262

C/C bancario CREDEM n.010/005555 898 371 527



segue: Comunicato Ufficiale n.853 del 10 maggio 2008- Consiglio Federale n.7 (Roma, 10 maggio 2008)

32

C/C bancario BNL n.420136 2 0 2

C/C postale n.94861002 1.317 3.860 -2.543

C/C postale n. 314013 11 54 -43

Contanti 4 1 3

Totale (A) 16.335 11.481 4.854

Disponibilità liquide dei Comitati
Territoriali (con autonomia contabile) 3.930 3.920 10

Totale (B) 3.930 3.920 10

Arrotondamenti

Totale (A)+(B) 20.265 15.401 4.864

Il consistente incremento delle disponibilità liquide al 31.12.2007 trova giustificazione nei seguenti
accadimenti:
§ modalità di incasso delle quote degli associati (quote tesseramento, multe e tasse gara, diritti di

segreteria ecc.): queste infatti vengono incassate anticipatamente anche con riferimento agli importi di
competenza dell’esercizio successivo; in particolare le somme anticipate dagli associati alla fine dell’anno
2007 ammontano a €/000 3.461. Al fine di evitare il ripetersi della presente fattispecie, la Federazione,
per i prossimi esercizi, si propone di posticipare l’incasso di parte delle somme dovute dagli associati
all’esercizio di effettiva competenza;

§ mancato reinvestimento delle disponibilità liquide in pronti contro termine per €/000 3.000;
§ mancata erogazione dei premi classifica per i Campionati Europei per l’importo di €/000 1.000.

Sempre con riferimento alle disponibilità liquide, si evidenzia che la Federazione nei primi mesi dell’anno
2008 ha realizzato due importanti investimenti mediante pagamento in contanti; in particolare, si tratta:

§ dell’acquisto di un immobile uso ufficio, sito in Roma Lungotevere Flaminio, 80, per il prezzo di €/000
1.287; immobile attualmente utilizzato dal Comitato Regionale del Lazio quale sede operativa;

§ dell’acquisto di un immobile uso magazzino, sito in Roma Via Trinchese, 27, per il prezzo di €/000 284;
immobile che la Federazione intende utilizzare quale deposito per il materiale sportivo.
La Federazione si propone inoltre di utilizzare parte delle consistenti disponibilità liquide per la
realizzazione di importanti iniziative per la promozione della pallacanestro.

PASSIVO

Patrimonio netto
Al 31.12.2007 la Federazione evidenzia un saldo del patrimonio netto pari a €/000 11.379. Il riepilogo delle
movimentazioni del patrimonio netto nel corso dell’esercizio è riportato nel seguente prospetto:

€/000 Fondo di
dotazione

Riserve Utili (Perdite)
portate a

nuovo

Utile (Perdite)
dell’esercizio

Totale

Saldo al 31/12/2006 918 2.483 4.032 2.166 9.599

Destinazione del risultato
dell’esercizio 2006

Destinazione a Fondo di
dotazione
Destinazione a Riserve

Altre destinazioni 2.166 -2.166

Altre variazioni

Utilizzo delle riserve per
copertura perdita
Utilizzo del fondo di dotazione
per copertura perdita
Storno fra riserve e fondo di
dotazione
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Utilizzo utili portati a nuovo per
copertura perdita
Risultato dell’esercizio 2007 1.780 1.780

Saldo al   31/12/2007 918 2.483 6.198 1780 11.379

Fondo rischi ed oneri
Il saldo del fondo al 31.12.2007 ammonta a €/000 823 con una variazione in diminuzione di €/000 273
rispetto al 31.12.2006.

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

Altri fondi per rischi ed oneri 823 1.096 -273

TOTALE 823 1.096 -273

La variazioni di €/000 273 è dovuta alla rettifica dell’importo accantonato per la causa Giunco, per la quale, a
fronte di un importo di €/000 300 accantonato nel fondo rischi al 31.12.2006, si è ormai certi di dover
corrispondere la sola somma di €/000 27.

Nel dettaglio che segue si riporta la sua composizione:
FIP/ GIUNCO

€/000 27

Trattasi di causa passiva pendente innanzi al Tribunale di
Teramo sez.Lavoro. Nel corso dei primi mesi dell’anno 2008 si è
giunti ad un accordo transattivo che prevede la corresponsione
alla Sig.ra Giunco della somma onnicomprensiva di €/000 27.

FIP/ BACAMUL

€/000 500

Le cause passive con la società proprietaria dell’immobile di Via
Fogliano n.15, ex sede della FIP, sono due:
1) Bacamul c/FIP– Corte d’appello di Roma si tratta della
causa promossa dalla Bacamul  per chiedere il risarcimento dei
danni a seguito della risoluzione anticipata del contratto di
locazione dal momento in cui la FIP ha lasciato l’immobile di Via
Fogliano per trasferirsi in Via Vitorchiano 113. Il giudizio di 1°
grado si è concluso favorevolmente per la FIP con sentenza
n.11416 che ha respinto il ricorso della Bacamul. La Bacamul ha
proposto appello innanzi alla Corte d’appello la causa è stata
trattenuta in decisione.
2) Bacamul c/FIP Tribunale di Roma sez.VI– si tratta di un
giudizio  iniziato dalla Bacamul per ottenere il risarcimento dei
danni che la Bacamul stessa avrebbe verificato al momento
della riconsegna dell’immobile da parte della FIP. Il giudizio di
1° grado si è concluso favorevolmente per la FIP con sentenza
n.11221/06. La Bacamul ha proposto appello innanzi alla Corte
d’appello la FIP si è costituita nel giudizio.

FIP/S.GIORGIO A CREMANO

€/000 100

La FIP ed il Comitato Regionale Campania sono stati citati in
giudizio dalla società che chiede un risarcimento danni per una
questione legata ad un ripescaggio nel campionato di serie D.
La società non ha coltivato ricorsi sportivi e la questione pare
poco sostenibile innanzi al Tribunale Ordinario. Lo stato della
causa non è avanzato ed è improbabile che si concluda nel
2008 .
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RITA DEGLI ESPOSTI
€/000   50

Trattasi di causa passiva intentata dalla Sig.ra Degli Esposti che
rivendica un rapporto di lavoro con il Comitato Regionale
Umbria. L’esito del 1° grado è stato favorevole alla FIP.

LUCIA SQUILLACI
€/000  126

Trattasi di causa passiva intentata dalla Sig.ra Squillaci che
sostiene di aver lavorato presso il C.R. Sicilia. E’ improbabile la
conclusione nel 2008

VITTORIO MATTIOLI
€/000     4

Trattasi di causa passiva incardinata presso il Tribunale Civile di
Bologna dall’ex preparatore atletico della Nazionale maschile
che rivendica il versamento di diarie durante la trasferta  delle
Olimpiadi di Atene 2004. La 2° udienza è fissata per il 2008

CALDEROLA M.CONCETTA
€ /000     16

Trattasi di causa passiva incardinata presso il Tribunale di Santa
Maria Capua Vetere per risarcimento danni a seguito di
infortunio non liquidato dalla Sportass.
E’ improbabile la conclusione nel 2008

Fondo Trattamento di Fine Rapporto

Il saldo del fondo ammonta a €/000 62 con una variazione in aumento rispetto al 31 dicembre 2006 pari ad
€/000 17. La suddetta variazione si riferisce all’accantonamento della quota TFR relativa all’esercizio 2007,
secondo le vigenti disposizioni normative.

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

Fondo TFR 62 45 17

TOTALE 62 45 17

Debiti
La situazione debitoria della Federazione è così articolata:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza
Debiti  verso banche 0 0 0

Debiti  verso altri finanziatori 0 0 0

Acconti per anticipazioni 484 531 -47

Debiti  verso fornitori 989 780 209

Debiti verso società partecipate 0 0 0

Debiti verso erario 136 91 45

Debiti verso Istituti di previdenza e di
sicurezza sociale

43 36 7

Debiti verso altri 5.802 4.216 1.586
Arrotondamenti
Totale 7.454 5.654 1.800

La voce acconti per anticipazioni si riferisce per l’intero importo agli acconti ricevuti dal CONI.

La voce debiti verso fornitori comprende i debiti per fatture ricevute per €/000 548, per fatture da ricevere
per €/000 472 al netto delle note di credito da ricevere di €/000 - 31.

Della voce altri debiti si evidenziano i seguenti importi maggiormente significativi:
• Anticipi ricevuti da società sportive €/000 3.556
• Debiti verso arbitri e commissari €/000    911

Ratei e risconti passivi

L’intero importo si riferisce ai risconti passivi relativi alle quote degli associati (quote tesseramento, multe e
tasse gara, diritti di segreteria ecc.) non di competenza del presente esercizio.
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A seguire si espone il dettaglio della suddetta voce:
- quote di affiliazione anticipate €/000    711
- quote di tesseramento anticipate €/000 2.443
- diritti di segreteria anticipati €/000    301
- quota abbonamento rivista federale anticipate €/000        6

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Il totale del valore della produzione ammonta complessivamente a €/000 33.850 ed è così articolato:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

Attività centrale
Contributi CONI 7.893 9.066 -1.174
Contributi dello Stato, Regioni, Enti Locali 37 42 -5
Quote degli associati 13.995 12.702 1.293
Ricavi da Manifestazioni Internazionali 148 158 -9
Ricavi da Manifestazioni Nazionali 257 212 45
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 1.423 1.236 187
Altri ricavi della gestione ordinaria 102 35 67
Arrotondamenti
Totale 23.855 23.451 404

Attività struttura territoriale
Valore della produzione Struttura Territoriale 9.995 7.891 2.104

Totale 33.850 31.342 2.508

Le variazioni più significative si registrano nei contributi ricevuti dal CONI che hanno subito un decremento
di €/000 1.174 e nelle  quote degli associati che sono invece aumentate di €/000 1.293 a livello centrale, a
seguito dell’incremento dei contributi federali stabilito a partire dalla stagione 2006/2007 e del numero dei
tesserati e affiliati.
L’incremento della produzione della struttura territoriale di €/000 2.104 è essenzialmente dovuto all’aumento
delle quote degli associati sia per l’incremento dei contributi gare che del numero degli atleti che hanno
comportato un maggior numero di squadre e quindi un maggior numero di gare, e degli altri ricavi della
gestione rispettivamente per €/000 1.354 e €/000 753.
Con riferimento alla struttura territoriale, i dati dell’esercizio 2007 sono ancora espressione di una contabilità
di natura finanziaria; a partire dal prossimo esercizio, anno 2008, i Comitati Territoriali, con l’adozione di una
nuova procedura contabile, produrranno anch’essi un bilancio di natura economico-patrimoniale.

Costo della produzione
0
Costi per l’attività sportiva

Il totale dei costi dell’attività sportiva ammonta complessivamente a €/000 25.448 ed è così articolato:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

Attività sportive centrale
Preparazione Olimpica/Alto livello 4.180 3.196 984
Rappresentative Nazionali 1.957 2.228 -271
Organizzazione Manifest. Sportive Internaz. 0 0 0
Organizzazione Manifest. Sportive Naz. 6.762 6.724 38
Partecipazione ad organismi internazionali 45 32 13
Formazione Ricerca e documentazione 700 735 -35
Promozione Sportiva 1.175 1.024 151
Contributi Attività Sportiva 2.110 2.282 -172
Gestione Impianti Sportivi 0 0 0
Altri costi per attività sportiva 101 104 -3
Ammortamenti attività sportiva 0 0 0
Accantonamenti per rischi ed oneri 0 0 0
Arrotondamenti -1
Totale 17.029 16325 704
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Var. rimanenze materiali di consumo -149 -66 -83
Attività Sportiva Strutturale Territoriale
Costi Attività Sportiva Territoriale 8.568 6.868 1.700

Totale generale 25.448 23.127 2.321

L’incremento dei costi nella misura di €/000 2.321 è prevalentemente dovuto alle seguenti voci di costo:
- preparazione Olimpica/Alto Livello con un aumento di €/000 984;
- Costi Attività Sportiva Territoriale con un incremento di €/000 1.700, al cui interno spicca l’aumento di
€/000 748 della voce “Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi” dovuto all’organizzazione
di un maggior numero di gare disputate nel corso dell’anno e all’aumento delle spese per rimborso
chilometrico quale conseguenza dell’aumento del costo del carburante.

Costi per il funzionamento
Il totale dei costi per il funzionamento ammonta complessivamente a €/000 6.850 ed è così articolato:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza

Funzionamento Centrale
Costi per il personale e collaborazioni 1.663 1.374 289
Organi e commissioni federali 606 571 35
Costi per la comunicazione 114 109 5
Costi generali 1.853 1.736 117
Ammortamenti per funzionamento 249 213 36
Accantonamenti per rischi ed oneri 0 196 -196
Var. rimanenze materiale di consumo 0 0 0
Arrotondamenti 1 -1
Totale 4.485 4.200 285

Funzionamento Struttura Territoriale
Funzionamento e costi generali Struttura
Territoriale

2.365 2.103 262

Totale Generale 6.850 6.303 547

Proventi / oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza
Interessi attivi 386 174 212
Interessi Passivi  bancari 0 0 0
Interessi passivi su mutui 0 0 0
Totale 386 174 212

L’incremento dei proventi di natura finanziaria è strettamente connesso con l’aumento delle disponibilità
liquide e con gli utili derivanti dalla gestione dei pronti contro termine.

Proventi / oneri straordinari

I proventi ed oneri straordinari sono così composti:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza
Minusvalenze 0 0 0
Plusvalenze 0 0 0
Sopravvenienze attive 371 921 -550
Sopravvenienze passive 360 687 -327
Insussistenze attive 0 0 0
Insussistenze passive 0 0 0
Totale 11 234 -223

All’interno della voce sopravvenienze attive si rileva il provento derivante dalla transazione con la Sig.ra
Giunco che ha determinato una riduzione del fondo rischi €/000 273.
Tra le sopravvenienze passive, l’onere di maggior rilievo è rappresentato dal versamento eseguito nei
confronti dell’Erario ai sensi dell’art.22 D.L. 223/06 per un importo di €/000 160.
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Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione €/000 31.12.2007 31.12.2006 Differenza
IRPEG/IRES 120 108 12
IRAP 50 46 4
Interessi e sanzioni su imposte 0 0
Totale 170 154 16

3. Altre notizie integrative

SITUAZIONE CONSUNTIVA DI TESORERIA 2007

Descrizione entrate / uscite Situazione consuntiva anno 2007
Valori   €

SALDO INIZIALE DI TESORERIA AL 1/1/2007 €                   15.400.826

FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI:

   + incassi di crediti da esercizi precedenti
1.031.732

   - pagamenti di debiti da esercizi precedenti -  959.298
   Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti  €                      72.434

FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ES. CORRENTE:

Incassi da gestione economica
   da contributi dal CONI   7.892.810
   da contributi dallo stato, regioni ed enti        37.000
   da quote dagli associati sede  17.491.794
   da quote dagli associati territorio     9.241.668
   da ricavi da manifestazioni internazionali       148.193
   da ricavi da manifestazioni nazionali       257.440
   da ricavi da manifestazioni territorio
   da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione     1.423.138
   da altri ricavi della gestione ordinaria       101.657
   da altri ricavi della gestione ordinaria territorio       753.530
   Totale incassi da gestione economica €                    37.347.231

Entrate da dismissioni
   di immobilizzazioni materiali
   di immobilizzazioni immateriali
   di immobilizzazioni finanziarie  …
   …  …
   Totale incassi da dismissione €

-

Entrate da gestione finanziaria
   da accensione mutui  …
   da accensione prestiti  …
   …  …
   Totale entrate da gestione finanziaria €

-

   Totale flussi in entrata esercizio 2007 €                  37.347.231

Uscite da gestione economica
   per attività sportiva centrale                     17.029.236
   per attività sportiva periferica                       8.567.865
   per funzionamento centrale                       4.235.555
   per funzionamento periferico

2.364.505
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   …  …
   Totale pagamenti da gestione economica  €

32.197.161

Uscite da investimenti
   per immobilizzazioni materiali 174.019
   per immobilizzazioni immateriali 183.911
   per immobilizzazioni finanziarie  …
   …  …
   Totale pagamenti da investimenti €                     357.930

Uscite da gestione finanziaria
   per rimborso mutui  …
   per rimborso prestiti  …
   …  …
   Totale uscite da gestione finanziaria  €

-

   Totale flussi in uscita esercizio 2007  €               32.555.091

SALDO FLUSSI DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE €                  4.792.140

SALDO FINALE DI TESORERIA AL 31/12/07  €               20.265.400

Situazione del personale

Livello Personale 2007 Personale 2006              Differenza

CONI FSN Coll.ri CONI FSN Coll.ri CONI FSN Coll.ri

Segr.Gener. 1 1 0

Dir.Div. 1 -1

A2 0 1 19 1 1 17 -1 0 2

A3 0 5 12 5 -12 0

A4 0 5 -5

B2 15 2 1 2 14 0

B3 1 6 -5

B4 4 9 -5

C3 3 5 -2

C2 9 0 9

QUADRO 3 3

Totali 35 7 21 40 7 19 -5 0 2

Compensi agli organi di gestione

Descrizione Compensi 2007 Compensi 2006 Differenza
Organi gestionali 202 210 -8
Commissioni federali 149 147 2
Revisori dei Conti 40 39 1

Totale 391 396 -5
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RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL CONSUNTIVO CHIUSO AL 31.12.2007

Purtroppo il 2007 resterà identificato come l’anno in cui le nostre rappresentative nazionali
maggiori non sono riuscite a conseguire i “pass” per poter partecipare ai Giochi Olimpici del 2008.
Sebbene i presupposti e le aspettative fossero diversi, sia la nazionale maschile che quella
femminile si sono classificate al 9° posto nelle rispettive competizioni e dovranno pertanto
prendere parte alle qualificazioni per poter accedere alle fasi finali dei prossimi Campionati Europei,
in programma nel 2009 in Polonia e Lettonia.
Ciononostante si possono cogliere alcuni segnali che testimoniano la vivacità del nostro
movimento, quali la medaglia di bronzo dell’U20 maschile ai campionati europei 2007 ed il ritorno
dell’U16 femminile in “division A”, inoltre si sono consolidate con discreti piazzamenti tutte le altre
nazionali giovanili sia maschili che femminili.
Al contempo dobbiamo riscontrare ed evidenziare con soddisfazione un ottimo trend di crescita
degli iscritti al minibasket ed un leggero ma costante incremento dei tesserati nonché  rimarcare
l’ottimo successo organizzativo e di pubblico del Campionato Europeo femminile svoltosi a Chieti,
Lanciano, Ortona e Vasto, e che ha permesso di ottenere in quella stessa realtà l’assegnazione di
ben due campionati europei giovanili nel 2008(under 20 femminile e under 16 maschile)
Il Coni, nel corso dell’anno 2007, ha erogato in favore della Federazione Pallacanestro Italiana
l’importo complessivo pari ad Euro 5.047.450, di cui Euro 1.636.432 diretti a sostenere la
preparazione olimpica delle Squadre Nazionali, per la quale la Federazione ha sostenuto costi per
un importo complessivo di Euro 4.179.564, ed Euro 3.411.018 destinati all’attività sportiva in
genere, per la quale la Federazione ha sostenuto costi per un ammontare complessivo di Euro
12.849.671.

Di seguito verranno specificati e dettagliati, settore per settore, i costi sostenuti dalla Federazione
sia per la preparazione olimpica che per l’attività sportiva in genere, con rinvio integrale, per i dati
numerici quivi non richiamati e commentati, agli allegati 1 e 2 della presente relazione.
L’obiettivo della Squadra Nazionale “A” Maschile, per l’anno 2007, era rappresentato dalla
conquista di una medaglia al 35° Campionato Europeo, disputato in Spagna dal 3 al 16 settembre
2007, medaglia che avrebbe assicurato alla nostra Nazionale la qualificazione ai Giochi Olimpici di
Pechino 2008.
Tutta l’attività programmata per l’anno 2007 era stata messa a punto per arrivare
all’appuntamento con l’Eurobasket 2007 con la squadra migliore e nelle migliori condizioni atletiche
e tecniche. A questo scopo sono stati svolti miniraduni collegiali nei mesi di gennaio, febbraio,
marzo ed aprile, durante i quali il C.T. Carlo Recalcati ha visionato tutti i giocatori di interesse
nazionale espressi dai nostri campionati.
La prima parte della preparazione è poi proseguita con l’organizzazione di un incontro amichevole
con la Croazia svoltosi a Bari (con una notevole partecipazione di pubblico) e con un torneo
internazionale a Porto San Giorgio (con Croazia, Repubblica Ceca e Repubblica Slovacca) e poi con
una tournèe in CINA, che ha visto la nostra Squadra disputare sei incontri di alto livello competitivo
con Australia, Cina e Croazia.
Questa attività è stata decisamente utile per far fare una importante esperienza internazionale a
giocatori che, purtroppo, durante l’anno non hanno la possibilità di disputare alcuna competizione
internazionale con i rispettivi club.
La seconda parte della preparazione è stata svolta, come ormai di consueto, a Bormio, nelle
condizioni ottimali, sia per quanto riguarda l’aspetto logistico, sia per quanto riguarda la possibilità
di utilizzare strutture sportive adeguate.
Il periodo di allenamento a Bormio si è concluso con un torneo internazionale a sei squadre, di alto
livello tecnico, che ha visto la nostra squadra esprimere un gioco efficace e piacevole, nonostante
la indisponibilità di Mason Rocca, afflitto da problemi fisici derivanti da un infortunio pregresso.
Il cammino verso l’Eurobasket ha portato la Squadra Nazionale a vivere una eccellente esperienza
tecnica e di calore umano a Cagliari, dove ha svolto un raduno collegiale ed un torneo
internazionale con Repubblica Ceca, Lettonia e Polonia.
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Anche a Cagliari la Nazionale ha espresso un gioco veloce e divertente, vivendo tutti gli incontri in
programma, suscitando l’entusiasmo non solo del pubblico cagliaritano, ma dei tifosi su tutto il
territorio nazionale.
Purtroppo a pochi secondi dalla fine del terzo incontro e dopo aver definitivamente perso Mason
Rocca, anche Gallinari subiva un infortunio, rivelatosi successivamente più grave di quanto
ipotizzato al momento e che ha impedito al nostro giocatore di maggiore classe di partecipare al
Campionato Europeo.
Dopo Cagliari la Squadra Nazionale ha preso parte al classico appuntamento con il Torneo
Internazionale Acropolis ad Atene (GRE) ed a un torneo internazionale a Bamberg (GER), che
hanno evidenziato i primi problemi di tenuta della squadra e che hanno sancito la defezione, a
causa di un altro malaugurato infortunio, del capitano Giacomo Galanda.
Con il peso di questi tre infortuni e con un squadra ancora alla ricerca degli equilibri interni, la
preparazione si è conclusa il 30 di agosto a Roma, con la disputa di un incontro amichevole con la
Grecia, che ha visto la nostra Nazionale soccombere malamente, di fronte ad un Palalottomatica
stracolmo di oltre diecimila spettatori.
La squadra si è trasferita quindi ad Alicante (SPA), dove erano in programma gli incontri di
qualificazione alla fase finale dell’Eurobasket 2007, prevista a Madrid.
Nonostante due sfortunate sconfitte con Slovenia e Francia, la Squadra Nazionale è riuscita a
centrare il passaggio alla fase finale, pur evidenziando gli ormai noti problemi di gioco e di equilibri
interni. A Madrid poi, il livello delle altre squadre, che avevano conquistato l’accesso alla fase
finale, era obiettivamente al di sopra delle nostre possibilità e nonostante una grande partita,
persa solo alla fine, con la Lituania, l’ultimo incontro, disputato con la Germania per conquistare
almeno il diritto a partecipare al Torneo di Qualificazione Olimpica, ci ha visto ancora soccombere e
dare addio alle ultime speranze di partecipare ai Giochi Olimpici di Pechino.
Purtroppo, la mancata qualificazione ai Giochi Olimpici ed al Torneo di Qualificazione Olimpica,
costringe la nostra Squadra Nazionale a disputare le partite di qualificazione al 36° Campionato
Europeo 2009, in programma la prossima estate e per questo motivo nell’ultima parte dell’anno è
stato organizzato il primo raduno collegiale, al fine di dare inizio al progetto Eurobasket 2009.

Per quanto riguarda la Squadra Nazionale Under 20, costituita da giocatori nati negli anni 1987
e 1988, l’impegno agonistico ufficiale era rappresentato dalla partecipazione al Campionato
Europeo di categoria e l’obiettivo era di migliorare il quarto posto ottenuto nella medesima
competizione nel 2006.
La selezione degli atleti e la preparazione della squadra è iniziata con i miniraduni mensili nei mesi
di gennaio, febbraio, marzo, aprile 2007.
La fase finale della preparazione è invece iniziata il 4 giugno con un raduno collegiale e due
incontri amichevoli con la Russia ad Osimo (AN), per poi proseguire con una partita amichevole a
Treviso con i migliori giocatori partecipanti al Reebok Euro Camp e con la partecipazione al Torneo
Internazionale di Domegge di Cadore.
Dopo la sosta effettuata per permettere ai giocatori di sostenere gli esami di maturità, la parte
finale della preparazione ha visto la nostra Squadra partecipare ad un torneo internazionale ancora
ad Osimo, prima del trasferimento a Gorizia, sede del girone di qualificazione per l’accesso alla
fase finale del Campionato Europeo.
Ben allenata e condotta dall’allenatore Sacripanti, la Squadra Nazionale Under 20 ha disputato un
eccellente Campionato Europeo, cedendo soltanto a Spagna e Serbia (vincitrice del Campionato),
conquistando una meritatissima medaglia di bronzo.
Gli ultimi mesi dell’anno, come di consueto, sono stati svolti alcuni miniraduni, per iniziare la
selezione dei giocatori nati negli anni 1988 e 1989, impegnati nell’edizione 2008 del Campionato
Europeo di categoria.

Per quanto concerne la Squadra Nazionale Under 18, costituita da giocatori nati negli anni
1989 e 1990, l’impegno agonistico ufficiale era rappresentato dalla partecipazione al Campionato
Europeo di categoria e l’obiettivo era di migliorare il settimo posto ottenuto nella medesima
competizione nel 2006.
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Purtroppo le cose non sono andate nel modo sperato, causa infortuni di alcuni giocatori ed il
risultato finale in Spagna della nostra rappresentativa è stato piuttosto deludente (13° posto).
Nei mesi conclusivi dello scorso anno si sono svolti raduni di perfezionamento per costruire la rosa
della Nazionale Under 18, composta da giocatori nati nel 1990 e 1991, in vista del prossimo
impegno continentale.

La Nazionale Under 16, con giocatori del 1991 e 1992, al contrario ha disputato un discreto
campionato europeo in Grecia, collocandosi immediatamente a ridosso delle migliori compagini,
ottenendo in finale con la Francia un ottimo 5° posto e migliorando il 6° posto conseguito l’anno
precedente.
Per quanto riguarda l’attività di reclutamento sul territorio, si è proceduto con il Progetto di
Qualificazione Nazionale riservato ai giocatori nati nel 1993, che ha visto ad inizio 2007 le
rappresentative regionali affrontarsi nel “Trofeo delle Regioni” e che si è poi via via sviluppato con
lo svolgimento di raduni a carattere territoriale, culminati con il Centro di Qualificazione Nazionale
che ha visto la partecipazione dei migliori giocatori emersi nelle varie selezioni.
L’attività sul territorio inoltre si è arricchita con la partecipazione ad incontri a scopo
didattico/metodologico dei Tecnici a contratto del SSNM, su richiesta di entità locali (comitati o
singole società).

Nell’anno 2007 il settore Squadre Nazionali Femminili ha svolto la seguente attività:

La Nazionale UNDER 16 aveva, l’obiettivo fondamentale di tornare in fascia “A”, pertanto tutta la
programmazione dei raduni mensili e di quelli estivi è stata finalizzata per il raggiungimento di tale
scopo, felicemente conseguito nei campionati Europei fascia “B“ organizzati a Chieti.
Per questa nazionale sono stati previsti raduni durante il periodo invernale, in modo da poter
allenare le nuove atlete, rientranti nella categoria in questione. Nel periodo estivo antecedente il
campionato europeo sono stati svolti 30 giorni di preparazione comprensivi di due tornei
internazionali e amichevoli con squadre straniere.

La nazionale UNDER 18 aveva come obiettivo la permanenza nel gruppo “A” conquistata l’anno
precedente. Dopo  aver svolto alcuni raduni invernali ha svolto una preparazione di circa 40 giorni
nel periodo estivo partecipando anche a due tornei internazionale svoltosi a Caorle e in Romania,
dove partecipavano squadre di gruppo “A”
Pertanto il raggiungimento dell’8° posto è da considerarsi un buon risultato.

La nazionale UNDER 20 ha svolto raduni periodici e un raduno estivo pre-europei, e  ha
partecipato a più tornei, e il 6° posto agli europei è da considerarsi più che soddisfacente.

Per quanto riguarda la Nazionale SENIOR, considerato che i Campionati Europei si sarebbero
svolti in Italia ed era stato indetto anche l’anno del Basket Femminile si è deciso, tranne una sola
eccezione in Turchia, lo svolgimento di tutti i Tornei in Italia.
La stagione è incominciata con l’incontro svoltosi a Roma l’11 aprile tra Italia e Stati Uniti che oltre
a un’importanza tecnica è servito per riportare a Roma dopo tanti anni la nazionale femminile con
un incontro di notevole richiamo anche dal punto di vista promozionale.
Il periodo di preparazione estiva  è durato 58 giorni, per poi proseguire con il Campionato Europeo
con il  raggiungimento del 9° posto.

Quanto al TROFEO DELLE REGIONI, come ogni anno, si è svolta dal 01 al 06 gennaio la finale
nazionale, a cui hanno partecipato 16 rappresentative regionali, al termine del quale i selezionatori
hanno individuato 60 atlete che sono state convocate in tre raggruppamenti interregionali (nord-
centro-sud).
Successivamente sono state scelte 30 atlete che hanno partecipato ad un raduno di alta
specializzazione dal quale si è formata la rappresentativa azzurra che ha  partecipato  al  torneo
internazionale dell’amicizia. Svoltosi in Grecia.
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Il Comitato Nazionale Allenatori per realizzare i propri fini istituzionali indicati nel Bilancio di
Previsione 2007 e per il miglioramento Tecnico del Settore ha svolto le seguenti attività:

• Seminario degli Staff Tecnici, svoltosi in due differenti periodi a Trento, per i Corsi
Nazionali Allenatori e i Formatori Territoriali; a quest’ultimi è stata affidata l’organizzazione dei
Corsi di “Allievo Allenatore” e “Allenatore di Base”.

• Riunione Superformatori svoltasi a Cervia dal 19 al 20 marzo, per pianificare il lavoro degli
stessi sul territorio.

• Corsi Nazionali per “Allenatore” e “Allenatore Nazionale”, effettuati nelle sedi di Bormio
e Norcia, con pre – esami per ammissioni ai corsi ed esami per le suddette qualifiche svolti in
diverse località. Entrambi i corsi erano divisi in primo e secondo anno e hanno visto la
partecipazione rispettivamente di 121 corsisti a Bormio e 139 a Norcia.

• Corsi Territoriali e successivi esami, per “Allievo Allenatore” ed “Allenatore di Base”,
svoltisi in tutta Italia dal primo maggio al 30 settembre.

• Secondo modulo del 4° Corso Nazionale per Preparatori Fisici svoltosi a Sportilia dal
20/04/2007 al 25/04/2007, con successivi esami svolti in diverse località.

• 5° Corso Nazionale per Preparatori Fisici svoltosi a Norcia dal 30/10/2007 al 04/11/2007,
che ha visto l’iscrizione di 57 ragazzi/e, e ha avuto come docenti il Prof. Roberto Colli, e i
preparatori fisici: Luigino Sepulcri, Francesco Cuzzolin, Gianni Cedolini, Lorenzo Taliento, Paolo
Guderzo e Roberto Benis.

• Clinic Internazionale a Castelfranco Veneto dal 22 al 24 giugno, a cui si sono iscritti circa
90 allenatori; l’evento ha visto la partecipazione di Sergio Scariolo (allenatore dell’Unicaja
Malaga), come relatore principale, e di Lino Lardo (vincitore del campionato di Legadue con la
Salsonica Rieti), Andrea Mazzon (allenatore Aris Salonicco), Simone Pianigiani (campione
d’Italia con la Montepaschi Siena), Francesco Cuzzolin (preparatore fisico della Benetton
Treviso) e Zare Markovski (allenatore Virus Bologna).

• Seminario Formatori Territoriali del C.N.A. svoltosi a Rimini dal 25 al 27 novembre, sotto
la direzione del nuovo Responsabile Tecnico, Carlo Recalcati e del suo coadiutore Gaetano
Gebbia.

• Riunioni del Consiglio Direttivo svoltesi in diverse sedi e date.
• Consulta dei Presidenti Regionali, svoltasi a Cervia il 4 e 5 novembre, dove è stato anche

presentato il nuovo Responsabile Tecnico del C.N.A., Carlo Recalcati. Durante l’incontro i
Presidenti sono stati informati delle modifiche e delle novità che sarebbero state apportate ai
programmi del C.N.A. nel 2008.

• Gestione del sito tecnico www.allenatori.fip.it, con la divulgazione della programmazione
didattica, avvalendosi di un esperto per l’elaborazione della parte tecnica.

• Acquisto di materiale, per l’effettuazione delle attività istituzionali, quale abbigliamento
sportivo e tecnico.

E’ opportuno anche segnalare che nell’ultimo scorcio del 2007 è stato varato ed avviato  il
Programma di Aggiornamento Obbligatorio (PAO), che coinvolge tutti gli allenatori tesserati e che
ha prodotto l’organizzazione a livello territoriale e nazionale di un sorprendente numero di riunioni
tecniche di aggiornamento.

Settore Organizzazione Territoriale
PREMESSA
1. In attuazione delle direttive generali per l’azione amministrativa e la gestione definite dal

C.O.N.I., si è proceduto, nel passato esercizio, alla riforma ed alla rimodulazione del vigente
“Regolamento d’Amministrazione e di contabilità” di questa Federazione Sportiva Nazionale.
L’approfondita ed analitica azione d’innovazione, ha trovato quale principale presupposto, la
considerazione che un’organizzazione amministrativa centrale e periferica connotata da
evidente flessibilità ed aderenza agli scenari operativi, deve garantire, nel rispetto della
vigente normativa, criteri di efficacia, efficienza ed economicità volti al raggiungimento degli
obiettivi istituzionali.
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2. Il “Settore Organizzazione Territoriale”, nell’ottica di calibrare la propria azione amministrativa
ai principi ispiratori della citata riforma, ha posto in essere un’energica e complessa verifica
delle procedure in atto, avendo cura di rimuovere gli eventuali indici di criticità che potrebbero
aver determinato, nel tempo, pregiudizi formali con conseguente appesantimento del flusso
cartolare con il comparto istituzionale “periferico”.
In sintesi, è stato perfezionato un nuovo “impianto amministrativo-contabile” mediante il
quale, tra l’altro, si è tentato di:

a. osservare i principi contenuti nelle direttive perfezionate dall’Ufficio Amministrazione del
C.O.N.I. Servizi S.p.A. e armonizzare le stesse alle peculiarità che caratterizzano il
movimento cestistico nazionale nella sua globalità;

b. rispettare i combinati legislativi che disciplinano lo specifico comparto amministrativo, con
particolare riferimenti a quelli afferenti l’attività negoziale”;

c. standardizzare le procedure conseguendo un ottimizzazione dei flussi cartolari con evidente
contrazione dei tempi per il perfezionamento delle operazioni amministrative.

3. In tal senso, il presente “consuntivo” sembra contenere tutti gli elementi ed i dati essenziali
che hanno caratterizzato la gestione manageriale delle strutture periferiche, nella
considerazione che gli stessi sono stati, periodicamente, controllati, verificati e, solo
successivamente, dopo specifici riscontri, valicati. Tale complessa operazione, seppur
connotata da grande sforzo operativo da parte di questa articolazione federale, consente di
affermare, senza alcuna possibilità di smentita, che la situazione analiticamente rappresentata
è da considerare attendibile e veritiera, ovvero adeguatamente calibrata ai fatti “fotografati”
nei rendiconti economici sviluppati e perfezionati dagli Enti territoriali dipendenti.
La pedissequa azione di sensibilizzazione svolta da questo ufficio nei confronti degli utenti in
argomento, peraltro intrapresa da almeno un triennio, afferente il corretto adempimento degli
obblighi amministrativi a carico dei Comitati periferici, ha prodotto gli effetti sperati, atteso che
la sussistenza di situazioni meritevoli di approfondimento contabile sono drasticamente
diminuiti: nella passata stagione finanziaria, infatti, la F.I.P. non ha adottato alcun
provvedimento amministrativo per violazione delle norme che disciplinano lo specifico settore.
E’, indubbio, che il miglioramento delle procedure di informazione, connotate da preventivi
flussi informativi scevri da qualsiasi vincolo burocratico amministrativo, ha consentito di
istruire un documento di sicura affidabilità caratterizzato da evidente certezza contabile. In
merito, per completezza, si evidenzia che sono allo studio, ulteriori interventi procedurali
mediante i quali tentare, anche per l’anno 2008, di migliorare la redazione del presente
documento. In tal senso, sicuro ausilio costituirà la nuova figura del “referente
amministrativo”, quale interlocutore “privilegiato” istituzionalizzata presso ciascun Comitato
Regionale, con il quale l’Amministrazione federale centrale canalizzerà le informazioni e le
problematiche connesse con l’universo amministrativo/contabile” locale sportivo.

ATTIVITA’ DELLE STRUTTURE PERIFERICHE
4. Anche per il corrente anno, la F.I.P. ha mantenuto, sugli stessi livelli, la propria azione di

mutualità elargendo, alle strutture periferiche, nella sostanza, una somma armonizzata a
quella della stagione precedente mediante il riconoscimento di:
• Diritti di segreteria,
• Contributi ordinari,
• Contributi straordinari,
che, giusta determinazione intrapresa dai Presidenti regionali nell’ambito dei lavori della
Consulta avvenuti in data 18 marzo 2006, sono stati elargiti in un’unica soluzione.
In questo ambito, altresì, è stata intrapresa un’analisi conoscitiva finalizzata alla ricerca di
indici di miglioramento dello specifico comparto amministrativo/funzionale, afferente, in
particolare, lo studio dei criteri con i quali vengono erogati i contributi federali sopra elencati.



segue: Comunicato Ufficiale n.853 del 10 maggio 2008- Consiglio Federale n.7 (Roma, 10 maggio 2008)

44

In aderenza a quanto precede è stato istituito un gruppo di lavoro, avente come oggetto,
l’individuazione di “un modello parametrico per la determinazione dei contributi ai Comitati
Regionali e Provinciali”, le cui risultanze, a breve, saranno portate all’attenzione del Consiglio
Federale.
In ogni caso, la maggior parte delle entrate dei Comitati periferici è determinata dalla attività
sportiva che gli stessi, a livello regionale, riescono annualmente a pianificare, ovvero, sia quella
costituita dai campionati federali che dalle manifestazioni locali all’uopo organizzate.
Nell’anno 2007, in evidente controtendenza, gli enti territoriali hanno incrementato i valori della
produzione conseguendo un incremento pari a circa il 20%, dovuto, essenzialmente, ad una
maggiore azione istituzionale sportiva posta in essere.
E’ lapalissiano che, per il tratto avvenire, oltre ad intensificare tale ultimo aspetto, si dovrà
intervenire, in maniera capillare su quei centri di introiti che, nella stagione passata, hanno
evidenziato un qualche indice di criticità, quali: programmi di promozione sociale, partecipazione a
corsi, ecc.

SPESE DELLE STRUTTURE PERIFERICHE
5. Come per gli esercizi passati, le passività degli Enti periferici, sono riconducibili,

esclusivamente, a due fattori:

a. Costi di funzionamento, ovvero tutti gli oneri afferenti la macchina organizzativa
funzionale della struttura di direzione e coordinamento tra cui: locazioni e spese annesse
(manutenzioni, condominio, piccole riparazioni, ecc. ), gestione dei beni strumentali,
acquisto del materiale di consumo;
In ogni caso, sono allo studio una serie di iniziative programmatiche mediante le quali si
tenterà di contrarre sensibilmente le due voci maggiormente gravose: telefonia e
locazioni;

b. Attività sportiva, afferenti l’organizzazione dell’attività agonistica e promozionale intesa
nel senso stretto del termine. In sintesi, si tratta di spese necessarie per lo svolgimento
dell’azione istituzionale della Federazione Italiana Pallacanestro a livello regionale:
rimborsi arbitrali, ufficiali di campo, giustizia, commissioni, rappresentative regionali, ecc.
Come nel caso appena enunciato, anche questi oneri funzionali, con particolare riguardo
a rimborsi spese, sono stati caratterizzati dall’aumento del carburante che, di fatto, ha
fatto lievitare in maniera sensibile le note di rimborso di tutti i soggetti interessati alla
realizzazione di un particolare evento sportivo cestistico, ma anche dall’aumento del
numero di gare. Anche in questo caso si è avuto un aggravio di spesa pari a circa il 20%.

c. I principali capitoli su cui intervenire per contrarre sensibilmente tale aspetti, sono già
all’attenzione di quest’ufficio che, a conclusione di una approfondita analisi del settore,
avrà cura di sollecitare le strutture periferiche a rivedere la propria azione amministrativa
su: contributi a comitati organizzatori di eventi, spese varie, rimborsi chilometrici avendo
cura di designare le competenti personalità secondo un criterio che tenga conto delle
distanze.

ASPETTI PROGRAMMATICI E DI AUSILIO PER I COMITATI PERIFERICI
6.  Nel corso dell’anno 2007, il mutato assetto strutturale degli organi federali periferici, nonché la

constatazione delle accresciute funzioni dei responsabili delle stesse, ha indotto il S.O.T., quale
organo  di coordinamento e controllo delle attività territoriale, ad approfondire alcuni aspetti
funzionali afferenti l’organizzazione periferica ed i flussi informativi che la caratterizzano.
Tale iniziativa, altresì, trova ulteriore presupposto nell’esigenza, da parte della Federazione
Italiana Pallacanestro, di formalizzare ed adottare, giusta determinazione del Coni Servizi S.p.A.,
un “nuovo sistema contabile, di tipo economico - patrimoniale” che, inevitabilmente, avrà
ripercussioni anche nella gestione amministrativa degli Enti periferici.
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Dopo un approfondito lavoro di analisi, nel quale sono state analizzate le problematiche
interessanti lo specifico settore, è stato ritenuto opportuno pianificare una serie di gruppi di
lavoro nell’ambito dei quali, con l’ausilio dei rappresentanti dei Comitati periferici, effettuare una
completa ricognizione informativa sullo stato delle procedure in atto, nonché individuare ed,
eventualmente, rimuovere, gli indici di criticità che impediscono l’ottimale funzionamento delle
strutture periferiche.
In tale senso, sono stati istituiti e pianificati nr. 4 “tavoli di lavoro”, oltre a quello di cui già si è
fatto cenno,  con all’ordine del giorno il seguente segmento d’analisi:

a. “ricognizione conoscitiva dello stato di fatto” dei Comitati territoriali, con cognizione di
compiti, funzioni, competenze, analisi dei costi; una possibile ricostruzione del quadro
operativo, compatibile rispetto alla sostenibilità economica/finanziaria”;

b. “gestione amministrativa delle Delegazioni Provinciali, Redazione dei bilanci e verifica di
praticabilità di confluenza degli stessi nel bilancio del Comitato Regionale;

c. gestione amministrativa dei Comitati Provinciali. Redazione dei bilanci, coordinamento
degli stessi attraverso i Comitati Regionali;

d. innovazione delle procedure, rapporti amministrativo/contabili tra gli uffici centrali e gli
uffici territoriali. Referenti amministrativi;

Tutte le fasi dei lavori, sopra indicati, sono state dettagliatamente compendiate in separati
documenti, sottoposti per la definitiva adozione, ai competenti organi federali.

7. Anche per il corrente anno, attesa la evidente produttività della struttura, è stata  confermata
la previsione del GIAT, quale strumento amministrativo d’ausilio tecnico della Federazione
Italiana Pallacanestro nei confronti dei Comitati periferici per:

a. analizzare eventuali anomalie amministrative con l’incarico, in assenza di motivazioni
dolose e/o colpose gravi, di rimuoverle e ristabilire il normale stato delle cose;

b. assistere e verificare le operazioni che caratterizzano i “passaggi delle consegne” fra i
responsabile delle strutture che si alternano alla loro direzione, in modo da garantire i
subentranti sull’effettività della situazione patrimoniale ed economica in essere.

Il Comitato Italiano Arbitri ha, nel corso dell'anno 2007, rispettato quanto preventivato in fase
di bilancio previsionale.
Il lavoro tecnico degli Istruttori Tecnici Nazionali, coadiuvati dagli Istruttori operanti nelle realtà
regionali, ha contribuito alla crescita tecnica degli arbitri regionali e ha dato risultati più che
soddisfacenti sulla tenuta numerica degli arbitri “iniziali”.
Positivi sono risultati i raduni di metà campionato per gli arbitri nazionali di tutte le categorie dove
le problematiche tecniche evidenziate nella prima parte del campionato sono state analizzate e
commentate in ogni gruppo di lavoro.
I progetti di perfezionamento denominati “Speranze” e “Potenziali” hanno raccolto giovani arbitri,
suddivisi in categorie di utilizzo, con spiccate qualità futuribili e hanno dimostrato la bontà della
scelta e la necessità di incrementarne il numero.
Il settore Giovanile Mini – Arbitri ha dato totale adesione alle iniziative “mini basket” sul territorio
nazionale e, grazie al costante lavoro degli Istruttori, ha creato un gruppo di ragazzi vogliosi di
inserirsi nel basket giocato che fanno ben sperare per il futuro.
I Commissari Speciali, utilizzati nei vari campionati di competenza, sono stati puntualmente
coordinati dal Responsabile, hanno partecipato ai previsti corsi di aggiornamento e hanno
periodicamente avuto contatti tecnici con gli Istruttori.
Gli Ufficiali di Campo sempre presenti alle previste riunioni tecniche regionali tenute dagli Istruttori
fanno avuto un buon rendimento anche grazie al lavoro del Responsabile del settore che ha
costantemente monitorato le singole prestazioni.
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Il Settore Giovanile Minibasket e Scolastico, ha realizzato quasi tutti gli obiettivi
programmatici ed economici preventivati per il 2007.
Oltre alle attività di Segreteria “generale”, relative all’organizzazione delle riunioni dei tre Consigli
direttivi (quello del Settore Giovanile è stato di nuovo suddiviso in maschile e femminile) e della
Commissione Etica, il Settore ha realizzato eventi e manifestazioni dedicate alla promozione
sportiva.
Per la programmazione e lo svolgimento delle proprie attività il Settore si è avvalso della
collaborazione di tecnici minibasket, coordinati dal Tecnico Federale, Maurizio Cremonini, mentre
l’Attività Giovanile è stata coordinata dal  M.d.S. Giovanni Del Franco.
Come ogni anno, per una corretta definizione e diffusione delle regole tecniche e amministrative
del Minibasket, è stata realizzata la Guida Minibasket (10.000 copie); inoltre, per dare maggiore
diffusione all’attività programmata dal Settore, si è incrementato l’utilizzo del sito internet del
minibasket e dell’invio di posta elettronica ai Centri e agli istruttori.
• Il costante impegno centrale e periferico ha permesso di organizzare  64 corsi di 1° anno e

54 di 2° anno per il rilascio del titolo di Istruttori minibasket. Le previsioni iniziali (100
corsi) sono state positivamente superate e le maggiori spese organizzative (acquisto materiale
didattico, diarie per i formatori) sono state ampiamente finanziate dai contributi versati dai
corsisti.

• Il Settore ha realizzato due Corsi Istruttori Nazionali, di 1° e 2° livello ai quali hanno
partecipato circa 80 persone.

Complessivamente, a livello nazionale, il numero di istruttori che hanno rinnovato la tessera al
giugno 2007 è stato di 6.598 unità, in diminuzione rispetto all’anno sportivo precedente (7.382); si
precisa che tale tendenza si è successivamente invertita.
Per mancanza di un numero sufficiente di iscritti è stato, invece, annullato un master programmato
per l’estate.
La promozione del Minibasket si è sviluppata anche attraverso manifestazioni di carattere
nazionale, in particolare: il “9° Jamboree Nazionale di Sanremo”, svolto con il contributo
economico del Comune di Sanremo e il “Jamboree di Roma-Bracciano”.
Nel corso dell’anno si è confermata una collaborazione con l’ex atleta della nazionale, Alessandro
Abbio  in qualità di “Capitano del minibasket”.
Si è consolidato il rapporto con lo sponsor del Settore “Lottomatica”, cui è stato intitolato il Gran
Premio minibasket 2007.
Nel corso dell’anno si sono avviati dei rapporti di collaborazione, tramite l’agenzia di marketing
Media Makers, con il network televisivo per ragazzi Nickelodeon e con la Fondazione L. Bonduelle.
Insieme a Nickelodeon è stato organizzato un tour estivo che si è svolto dal 6 agosto al 7
settembre, in sei importanti località turistiche (Grado, Rimini, Pescara, Bari, Napoli, Roma,
Viareggio), nel quale si sono realizzati dei villaggi divertimento nei quali sono stati allestiti due
campi di “easybasket” dove i bambini hanno potuto giocare gratuitamente, assistiti da un
formatore nazionale di minibasket.
Vista la poca adesione di bambini ai tre Camp estivi preventivati, il Settore ha preso la decisione di
annullarli, anche per non incorrere in penali nei confronti degli alberghi opzionati.
Nel corso dell’anno è stato istituito il ruolo di “benemerito di minibasket” e a coloro che
riceveranno tale riconoscimento sarà consegnato un distintivo d’oro.
L’attività e la promozione sportiva ha permesso di incrementare il numero delle adesioni dei Centri
minibasket, passati da 2.377 nel 2005-2006 agli attuali 2.494 dell’anno sportivo 2006-2007 e sia
nel numero dei miniatleti iscritti, passati da 124.839  nell’a.s. 2005-2006 ai circa 135.148 dell’a.s.
2006-2007.
Per sostenere l’impegno dei Comitati Regionali e Provinciali nell’organizzazione degli annuali Trofei
del Minibasket, il settore ha inviato materiale tecnico (canestri, palloni, divise da gioco) e di
propaganda (gadgets di vario genere) e che, successivamente viene descritto.
Verso la Scuola, il settore ha iniziato una programmazione importante che dovrebbe portare a dei
significativi risultati nei prossimi anni.
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A ottobre 2006, il Settore ha presentato un progetto triennale, denominato “Un canestro nello
zaino”, per il quale, a dicembre 2006, è stato concesso un primo finanziamento.
Il Progetto nel 2007 è stato in parte realizzato: sono stati prodotti e distribuiti 150 mila diari
scolastici del minibasket, regalati a tutti i bambini iscritti al minibasket, la distribuzione a tutte le
scuole di un KIT da gioco per “Easy basket”, l’organizzazione di 100 corsi provinciali di “Easy
Basket” per insegnanti.
E’ stata, inoltre, avviata la gara per la produzione di 2.000 KIT (composto ciascuno da canestro,
palloni, pettorine ) di easybasket da regalare alle scuole che ne avranno fatto richiesta.
Il Settore, insieme all’Ufficio stampa FIP, ha realizzato un filmato di presentazione del giocosport
easybasket che sarà distribuito alle scuole che riceveranno il KIT da gioco.
Il progetto è stato presentato presso il salone d’onore del CONI, nel corso di una partecipata
conferenza stampa.
Nel 2007 sono stati organizzati quattro Corsi Nazionali di aggiornamento rivolti agli insegnanti della
scuola primaria ed agli insegnanti della scuola secondaria di 1° grado. A ciascun corso hanno
partecipato circa 50 docenti.
I corsi sono stati autorizzati, con regolare decreto, dal Ministero dell’Istruzione, Università e
Ricerca.
Il Settore ha contribuito alla realizzazione dei Giochi Sportivi Studenteschi, scuole medie inferiori e
superiori) sostenendo le spese arbitrali delle fasi provinciali e delle finali nazionali.
Gran parte del materiale tecnico-didattico a disposizione del Settore (canestri, palloni, divise da
gioco, pubblicazioni didattiche) e di propaganda (gadgets di vario genere) è stato inviato alle
Scuole che ne hanno fatto richiesta e che si sono distinte nella programmazione di attività di
minibasket.
Sono state regolarmente programmate ed organizzate tutte le fasi nazionali previste: 7 finali
nazionali maschili e femminili e la Finale Nazionale Join the Game.
Il Settore ha, quindi, provveduto a corrispondere tutti i compensi spettanti agli arbitri e agli Ufficiali
di campo che hanno diretto le fasi nazionali dei campionati giovanili.

L’Area Grandi Eventi & Marketing ha organizzato, nel 2007, la prima edizione del Premio Italia
Basket Hall Of Fame.
La cerimonia si è svolta all’interno del Palazzo Comunale di Bologna e, nel corso della stessa, sono
stati premiati, alla presenza del sindaco di Bologna Cofferati e del Presidente del C.O.N.I. Petrucci,
Gamba, Rubini, Meneghin, Riminucci, Vittori, Lombardi.
Insieme al Comitato Regionale Lazio ha organizzato l’ incontro ITALIA - USA Femminile, svoltosi a
Roma il giorno 11 aprile 2007.
L’Ufficio ha poi organizzato il Campionato Italiano Master, che ha avuto il suo epilogo con le Fasi
Finali, svoltesi a Pesaro e Gradara i giorni 1-2-3 Giugno 2007, con 12 squadre finaliste ed il
coinvolgimento di oltre180 atleti.
Ma l’aspetto predominante dell’Area è stato certamente il marketing:
nel 2007 la Federazione ha raggiunto il numero ragguardevole di 18 sponsor istituzionali, numero
mai registrato in passato, con un incasso globale di oltre 1.300.000 Euro.
La Federazione, tramite l’Ufficio marketing, ha mantenuto quotidianamente rapporti con le aziende
sponsor, pianificando, con le stesse, nuove strategie.
L’Area è stata anche un punto di riferimento, per le molteplici iniziative di carattere grafico che
hanno visto coinvolti numerosi interlocutori esterni, sia per il cambiamento del logo federale
avvenuto dal 1 gennaio 2007, sia con i comitati organizzatori  per la gestione dei loghi delle
aziende sponsor, in tutti gli eventi federali, inclusi gli incontri delle squadre nazionali.
Il 2007 è stato anche l’anno del cambiamento dello sponsor della Maglia Azzurra.
L’ENEL è subentrata a Ferrero, con un contratto biennale molto vantaggioso per la Federazione.

****************
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CONCLUSIONI

Si rappresenta, in primo luogo, che la Federazione Italiana Pallacanestro ha, nel corso dell’anno
2007, sostenuto, oltre alle spese già dettagliatamente indicate nel corpo della presente relazione,
ulteriori costi sia per la preparazione olimpica che per l’attività sportiva in genere, come meglio
specificato nei due prospetti quivi allegati.

In particolare, si evidenziano i costi generati dall’organizzazione delle manifestazioni sportive
nazionali (sede e territorio) per Euro 15.329.414, dalle attività rappresentative nazionali per
Euro 1.956.599.

Per tutte le voci di costo non specificatamente indicate nella presente relazione si fa espresso ed
integrale rinvio ai prospetti allegati.

Quanto, invece, al commento ed alle spiegazioni relative alle variazioni delle poste di bilancio
verificatesi tra l’esercizio 2006 e quello in questione, si fa espresso ed integrale rinvio alla nota
integrativa dell’ultimo bilancio approvato e depositato.

Invito nuovamente tutti i soggetti, coinvolti nei processi di budget, ad un maggior impegno
nell’attività di controllo di gestione dei bilanci di previsione, per evitare di immobilizzare inutilmente
risorse, che potrebbero essere utilizzate per importanti iniziative finalizzate alla crescita del
movimento del basket in Italia. Per tale attività, la FIP, a partire dall’anno 2008, ha ulteriormente
investito risorse per integrare gli strumenti a disposizione dei singoli settori.

Ritengo doveroso rivolgere un sentito ringraziamento ai componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti, a tutto il personale federale, ed in particolare al Segretario Generale, all’ufficio
amministrativo ed ai consulenti che, come sempre, hanno adempiuto ai loro compiti con
professionalità e serietà, determinando un importante quanto insperata inversione del risultato
operativo di bilancio, traducendo la perdita prevista per Euro 3.609.582, di cui al bilancio
previsionale aggiornato con le note di variazione intervenute in corso d’anno, in un utile pari ad
Euro 1.780.366, di cui al bilancio consuntivo in oggetto.

In merito all’utile dell’esercizio chiuso al 31.12.2007 di Euro 1.780.366 ed all’avanzo utili degli
esercizi precedenti di Euro 6.197.782, si propone la seguente destinazione:
- € 82.090 ad incremento del fondo di dotazione, al fine di portare la sua consistenza ad €
1.000.000;
- quanto alla residua parte dell’utile d’esercizio 2007, unitamente all’avanzo utili d’esercizi
precedenti, ad incremento della riserva indivisibile.

Si allegano:
1) rendicontazione P.O. / A.L. 2007;
2) rendicontazione altri costi attività sportiva.

Il Presidente Federale
 Prof. Fausto Maifredi



RENDICONTAZIONE ALTRI COSTI ATTIVITA' SPORTIVA 2007 Allegato 1

Totale Costi Attività Sportiva       19.396.099,31 
Totale Contributi CONI Funzion. e Att.tà 
Sportiva+Scommesse Sportive

        6.210.377,86 

ATTIVITA' SPORTIVA

CAMPIONATO 
EUROPEO MASCHILE

CAMPIONATO 
EUROPEO 

FEMMINILE

MANIFESTAZIONI 
GIOVANILI 
MASCHILI

MANIFESTAZIONI 
GIOVANILI FEMM.LI

PER TUTTE LE 
MANIFESTAZIONI

TOTALE

Attività rappresentative nazionali                          133.547,99                      141.900,00                  1.188.601,81                     492.549,62                      1.956.599,42 
Totale  €                      133.547,99  €                  141.900,00  €              1.188.601,81  €                 492.549,62  €                                   -    €                  1.956.599,42 

Organizzazioni manifestazioni sportive internazionali                                        -   
Totale  €                                    -    €                                -    €                                -    €                                -    €                                   -    €                                    -   

Organizzazioni manifestazioni sportive nazionali (sede e territorio)                   15.329.414,82                    15.329.414,82 

Totale  €                                    -    €                                -    €                                -    €                                -    €               15.329.414,82  €                15.329.414,82 

TOTALE  €                      133.547,99  €                  141.900,00  €              1.188.601,81  €                 492.549,62  €               15.329.414,82  €                17.286.014,24 

ATTIVITA' SPORTIVA

Leghe Società Sportive
Associazioni 

Sportive
Altri TOTALE

Contributi per l'attività sportiva (sede e territorio)                       2.034.169,07                       34.600,00                       41.316,00                      2.110.085,07 
Totale  €                        2.034.169  €                                  -  €                        34.600  €                        41.316  €                       2.110.085 

TOTALE  €                        2.034.169  €                                  -  €                        34.600  €                        41.316  €                                     -  €                       2.110.085 

ATTIVITA' SPORTIVA

Centro sportivo A Centro sportivo B Centro sportivo C Centro sportivo D Centro sportivo E TOTALE

Gestione impianti sportivi (sede e territorio)
Totale  €                                      -  €                                  -  €                                  -  €                                  -  €                                      - 

TOTALE  €                                      -  €                                  -  €                                  -  €                                  -  €                                     -  €                                      - 

TOTALE GENERALE         2.167.717,06         141.900,00      1.223.201,81         533.865,62      15.329.414,82       19.396.099,31 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

DESTINATARI CONTRIBUTI 

CENTRI SPORTIVI

EVENTI SPORTIVI  2007
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RENDICONTAZIONE P.O. / A. L. 2007 Allegato 2

€
Totale Costi P.O. / A. L.        4.179.564,63 
Totale Contributi CONI PO        1.636.432,00 

PREPARAZIONE OLIMPICA - ALTO LIVELLO

CAMPIONATO 
EUROPEO 
MASCHILE

CAMPIONATO 
EUROPEO 
FEMMINILE

TORNEI VARI NAZ.A 
MASCHILE

TORNEI VARI NAZ.A 
FEMMINILE

PER TUTTE LE 
ATTIVITA' MASCHILI 

E FEMMINILI
TOTALE

1.01.01.01 Partecipazione manif. sportive finalizzate alla P.O.
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                      121.195,20                        64.712,00                      317.424,34                      129.424,61                         632.756,15 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                        28.779,00                        27.828,00                      183.670,00                        55.657,00                         295.934,00 
CEB.003 Compensi per staff tecnico                        19.254,37                          7.724,00                        28.837,50                        15.448,50                           71.264,37 
CEB.004 Compensi per staff sanitario                        13.905,68                          9.549,00                        69.127,76                        19.098,74                         111.681,18 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo                        41.467,06                        65.570,00                      165.868,24                      131.141,50                     226.143,30                         630.190,10 
CEB.006 Spese mediche                          1.506,09                                    -                               1.506,09 
CEB.007 Premi di classifica                                        -   
CEB.008 Premi di assicurazione                        64.262,50                      257.050,00                         321.312,50 
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero                                        -   
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw                                        -   
CEB.011 Coppe e medaglie                                        -   
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni                                        -   
CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi                          9.635,31                             9.635,31 
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                         8.845,79                             8.845,79 
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                                        -   
CEB.016 Altre spese                       40.000,00                           40.000,00 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                        13.500,00                        12.457,00                        54.000,00                        15.641,80                       76.065,60                         171.664,40 
CEB.030 Manutenzione ordinaria                                        -   
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                                        -   
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi                                        -   

Totale                      303.869,90                      197.475,31                   1.075.977,84                      366.412,15                     351.054,69                      2.294.789,89 

1.01.01.02 Allenamenti e stages:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                        26.029,41                      246.843,43                         272.872,84 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                        26.715,00                           26.715,00 
CEB.003 Compensi per staff tecnico                          4.759,81                        15.010,00                           19.769,81 
CEB.004 Compensi per staff sanitario                          4.249,95                        12.007,93                           16.257,88 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo                                        -   
CEB.006 Spese mediche                                        -   
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw                                        -   
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                                        -   
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                                        -   
CEB.016 Altre spese                                        -   
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                                        -   
CEB.030 Manutenzione ordinaria                                        -   
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                                        -   

Totale                        35.039,17                      300.576,36 #                                    -   #                                    -                                      -                           335.615,53 

1.01.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                                        -   
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                                        -   
CEB.016 Altre spese                                        -   

Totale                                    -                                       -                                      -                                      -                                      -                                          -   

1.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 
CEB.003 Compensi per staff tecnico                      591.799,97                       79.680,00                         671.479,97 
CEB.004 Compensi per staff sanitario                                        -   
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero                                        -   

Totale                      591.799,97                                     -                                      -                                      -                         79.680,00                         671.479,97 

1.01.01.05 Interventi per gli atleti:
CEB.026 Tutela sanitaria                                        -   
CEB.019 Tutela assicurativa                     877.679,24                         877.679,24 
CEB.020 Tutela previdenziale                                        -   
CEB.021 Borse di studio                                        -   
CEB.022 Contributi                                        -   

Totale                                    -                                       -                                      -                                      -                       877.679,24                         877.679,24 

1.01.01.06 Spese per antidoping:                                        -   
CEB.023 Funzionamento Commissioni Antidoping                                        -   
CEB.024 Compensi per prestazioni                                        -   
CEB.025 Spese controlli antidoping                                        -   

Totale                                    -                                       -                                      -                                      -                                      -                                          -   

TOTALE           930.709,04            498.051,67        1.075.977,84           366.412,15        1.308.413,93           4.179.564,63 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

EVENTI SPORTIVI DI PO/AL 2007

Pagina 2 di 2
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RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO D’ESERCIZIO AL
31 DICEMBRE 2007

Premessa
Il Collegio dei Revisori dei Conti, nell’espletamento del mandato affidatogli, ha provveduto ad
eseguire tutte le attività di controllo e vigilanza previste dai principi e criteri per la formulazione del
regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dallo stesso Comitato Olimpico, nonché dal
nuovo “Regolamento di amministrazione e contabilità” della F.I.P., approvato dal Consiglio
Federale nella riunione del 10 marzo 2007.

1. Controllo amministrativo – gestionale
Il Collegio ha partecipato a n. 8 riunioni del Consiglio Federale, svoltesi nel rispetto delle norme
statutarie che ne disciplinano il funzionamento, non mancando di esplicitare i propri rilievi, dei
quali se ne trova puntuale riscontro sia nei verbali riferiti ai vari Consigli Federali, sia nei verbali del
Collegio dei revisori, potendo, quindi, ragionevolmente assicurare che le decisioni adottate dal
Consiglio sono conformi alla legge e allo statuto Federale.

Il Collegio ha provveduto ad effettuare n. 3 “conciliazioni” tra i saldi dei conti correnti bancari e
postali e le scritture contabili tenute dal competente ufficio federale, nonché n. 3 verifiche alla
gestione della piccola Cassa, oltre al controllo dei pagamenti eseguiti mediante il modello “F24”
delle ritenute previdenziali ed erariali.

Il Collegio, in corso d’anno, ha valutato e vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo e
contabile, nonché sull’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione
soffermando la propria attenzione, in modo particolare:
a) sulla necessità di perseguire una più incisiva attività di monitoraggio delle risorse degli

organi periferici, alcuni dei quali gestori di rilevanti liquidità monetarie, al fine di una più
puntuale decisione riguardo gli eventuali finanziamenti da destinare agli stessi;

b) sull’esigenza di armonizzare il sistema di rilevazione contabile degli organi periferici con
quello della sede centrale al fine di disporre di dati omogenei per i doverosi riscontri sia del
Settore Organizzazione Territoriale sia di questo Collegio, unita alla necessaria formazione
del personale.

2. Controllo contabile
Il Collegio, sulla base della legge e dello statuto, tenuto conto di quanto precede, ha verificato
sulla regolare tenuta della contabilità e sulla rispondenza delle scritture contabili ai valori iscritti in
bilancio.

Il Collegio ha esaminato il bilancio trasmesso dagli uffici amministrativi compilato nel rispetto dei
Principi e Criteri deliberati dal Consiglio Nazionale del CONI.

Il bilancio d’esercizio è composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota
integrativa.

Il Collegio ha proceduto alla verifica del bilancio, con riferimento ai seguenti aspetti:
• osservanza delle norme che presiedono la formazione, l’impostazione del bilancio dell’esercizio,

la nota integrativa e la relazione sulla gestione predisposta dal Presidente della Federazione;
• correttezza dei risultati economici della gestione e della situazione patrimoniale di fine

esercizio;
• esattezza e chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati.

Le risultanze del Bilancio si compendiano nei seguenti valori:
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Stato patrimoniale
Valori in €/000

Stato Patrimoniale al
31.12.2007

Stato Patrimoniale al
31.12.2006

Differenza 2007 - 2006
Descrizione

Valore % Valore % Valore %

Immobilizzazioni 674 3% 2.592 13% - 1.918 -  74%

Attivo circolante 22.506 97% 17.064 87% 5.442 32%

Ratei e risconti - 0% - 0% - 0%

ATTIVO 23.180 100% 19.656 100% 3.524 18%

Patrimonio netto 11.379 49% 9.599 49% 1.780 19%

Fondi per rischi e oneri 824 4% 1.096 5% -  272   25%

Trattamento di fine rapporto 62 0% 45 0% 17 38%

Debiti 7.454 32% 5.653 29% 1.801 32%

Risconti 3.461 15% 3.263 17% 198 6%

PASSIVO 23.180 100% 19.656 100% 3.524 18%

Conto economico
Valori in €/000

Preventivo Variazioni Conto Conto Differenza 2007-2006
iniziale 2007 In

aumento
In

diminuzione
Economico

2007
economico

2006Descrizione

(A) (B) (C) (A+B-C)  Valore %

Attività centrale:

Contributi CONI 6.047 1.846 7.893 9.066 - 1.173 -  13%

Ricavi  propri 14.471 1.491 15.962 14.385 1.577 11%

Totale attività centrale 20.518 3.337 23.855 23.451 404 2%

Attività struttura territoriale:

Contributi dello Stato, Regioni ed
Enti locali

Quote degli associati 9.241 7.887 1.354 17%

Altri ricavi 754 4 750 18.750%

Totale attività territoriale 6.550 3.445 9.995 7.891 2.104 27%

VALORE DELLA PRODUZIONE 27.068 6.782 33.850 31.342 2.508 8%

Attività sportiva

Centrale 17.303 274 17.029 16.325 704 4%

Struttura territoriale 5.557 3.011 8.568 6.868 1.700 25%

Totale attività sportiva 22.860 3.011 274 25.597 23.193 2.404 10%

Funzionamento

Centrale 4.910 425 4.485 4.200 285 7%

Struttura territoriale 1.607 757 2.364 2.103 261 12%

Totale funzionamento 6.517 757 425 6.849 6.303 546 9%

COSTO DELLA PRODUZIONE 29.377 3.768 699 32.446 29.496 2.950 10%

RISULTATO OPERATIVO        

Storno costo per rimanenze
finali 149 149 66 83 126%

Proventi / oneri finanziari 145 241 386 174 212 122%
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Proventi / oneri straordinari 11 11 234 -  223 -  95%

Imposte e tasse -  150 20 -  170 -  154 -    16 10%

RISULTATO D'ESERCIZIO -  2.314 3.395 699 1.780 2.166 -  386 -  18%

Con riguardo ai criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio, il Collegio segnala
quanto segue:
• i criteri di valutazione, illustrati in nota integrativa, sono conformi a quanto previsto negli

Indirizzi e Norme di Contabilità del CONI e nella relativa circolare illustrativa;
• i suddetti criteri di valutazione sono stati correttamente applicati dalla Federazione;
• i criteri di valutazione sono i medesimi del bilancio relativo all’esercizio precedente ed è quindi

è possibile procedere alla comparazione fra i due bilanci;
• i criteri di valutazione adottati nel bilancio relativo all’esercizio 2007 sono improntati alle

disposizioni contenute nell’art.2426 del codice civile se ed in quanto compatibili.

Dall’analisi delle risultanze di bilancio, emerge che:
• la Federazione ha chiuso l’esercizio in equilibrio economico, come evidenziato dal risultato

d’esercizio che ha fornito un risultato positivo, in presenza di una sostanziale chiusura a
pareggio della struttura territoriale, pari a € 1.780.366, in diminuzione di € 385.464 rispetto
all’anno 2006 che aveva mostrato un risultato d’esercizio pari a € 2.165.830;

• le variazioni in aumento del valore della produzione sono relative ad un incremento della
produzione a livello centrale per € 3.337.295ed un incremento della produzione a livello
territoriale per € 3.445.198 per un totale di € 6.782.493. L’incremento a livello centrale è
dovuto essenzialmente ai maggiori contributi che il C.O.N.I. ha disposto ed erogato nel corso
dell’anno ed all’aumento dei ricavi per il versamento delle quote degli associati per un maggior
numero di tesserati. Al riguardo appare opportuno evidenziare che la vigente normativa
concentra la riscossione di dette quote nel periodo luglio-novembre, mentre l’attività sportiva si
estende fino al mese di giugno dell’anno successivo, quindi avviene la riscossione di quote in
realtà di competenza dell’anno successivo. Per completezza d’informazione occorre ricordare
che con le D.O.A. dell’anno sportivo 2008-2009 è stato deciso lo spostamento del pagamento
della seconda rata delle quote a febbraio 2009. Anche l’incremento dei ricavi a livello
territoriale è stato determinato dal maggior numero di atleti tesserati (circa + 2.500) con la
formazione di circa 200 nuove squadre ed il conseguente aumento delle gare disputate;

• L’incremento dei proventi finanziari deriva, per la maggior parte, da interessi attivi da
investimento in pronti contro termine della liquidità altrimenti giacente sul conto corrente
bancario che offre una remunerazione inferiore.

• Le entrate di 5 comitati provinciali sono state contabilizzate per € 329.480, un valore stimato
sulla base del consuntivo 2006, in quanto detti comitati non hanno inviato il consuntivo alla
sede federale per problemi di natura “tecnico-amministrativa”.

• le variazioni in aumento del costo della produzione sono relative al decremento dei costi a
livello centrale per € 699.763 a fronte di maggiori costi a livello periferico (territoriale) per
€ 3.767.984 (differenza di € 3.069.221). Da segnalare il consistente incremento dei costi per il
personale (+ 21%) essenzialmente dovuto all’aumento delle spese per collaborazioni (+76%)
ed i correlati oneri previdenziali (+79%), e gli oneri previdenziali per gli arbitri (+ 26%),
mentre appare giustificato l’aumento delle spese per corsi di formazione per il personale dei
comitati periferici per l’addestramento a seguito dell’adozione del sistema di rilevazione
contabile economico-patrimoniale dal 1 gennaio 2008. Di notevole entità risultano le spese per
trasporto e facchinaggio (+34%) anche se dimostrate dall’attività svolta per il Settore Squadre
Nazionali in occasione dello svolgimento dei Campionati Europei maschili e femminili, nonché
per lo smaltimento della gran quantità di beni mobili dichiarati fuori uso.

• Le spese legali sono complessivamente più che raddoppiate rispetto al 2006. Da un lato il
CONI, nel caso di lodi arbitrali, impone il pagamento anticipato delle spese salvo poi restituire
quanto non dovuto al termine del procedimento, dall’altro è da evidenziare un sempre
crescente numero di contenziosi instaurati nei confronti della FIP; appare doverosa un’attenta
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valutazione di un rapporto costi/benefici per decidere quando sia veramente opportuno
costituirsi in giudizio.

• Le spese postali e telefoniche sono diminuite del 26%, grazie all’adozione delle nuove
tecnologie per le comunicazioni.

• Le spese per l’attività sportiva centrale sono cresciute di € 704.117 passando da € 16.325.119
a € 17.029.236 dovuto essenzialmente all’aumento dei costi per la preparazione Olimpica/Alto
livello.

• Le spese per l’attività sportiva territoriale sono passate da € 6.868.354 a € 8.567.865 (+
€ 1.699.511) per l’effetto già indicato per i proventi dell’aumento del numero di gare
organizzate.

• Le uscite di 5 comitati provinciali sono state contabilizzate per € 251.547, un valore stimato
sulla base del consuntivo 2006, in quanto detti comitati non hanno inviato alla sede federale il
consuntivo per problemi di natura “tecnico-amministrativa”.

• Sono presenti sopravvenienze attive per € 370.646 derivanti dalla riduzione del fondo rischi di
pari importo per la transazione conclusa per la chiusura di una causa. Sono, altresì, presenti
sopravvenienze passive per € 359.929 costituite per la maggior parte dal versamento all’Erario
di quanto dovuto in applicazione dell’art. 22 del D.L. 223/2006 (c.d. Decreto Bersani). Il saldo
delle operazioni straordinarie risulta quindi positivo per € 10.717.

• I programmi e gli obiettivi fissati all’inizio dell’esercizio in sede di previsione iniziale sono stati
realizzati dalla Federazione.

3. Giudizio / parere

Il Collegio, prendendo atto del risultato positivo della gestione dell’anno 2007 e della consistenza
delle riserve, non può esimersi dal raccomandare all’Organo di governo della Federazione di
perseverare nella politica di contenimento della spesa, anche alla luce delle paventate riduzioni dei
finanziamenti C.O.N.I., sempre più legati al finanziamento di progetti specifici.

Il Collegio, inoltre, non può esimersi dal rilevare che nonostante i ripetuti solleciti del Settore
Organizzazione territoriale, 5 comitati provinciali non hanno inviato il consuntivo per problemi di
natura “tecnico-amministrativa”, costringendo l’ufficio ad indicare dei valori stimati. Va però
ricordato che si tratta di cifre che incidono per circa lo 1% nell’ambito dell’intero Settore e che,
nonostante ciò, finalmente i risultati della periferia appaiono finalmente realistici, evidenziando
quello equilibrio finanziario sempre ipotizzato da questo Collegio.
Inoltre dal 1 gennaio 2008 i comitati periferici hanno adottato il sistema di rilevazione contabile
economico-patrimoniale che, unitamente al passaggio della responsabilità di trasmissione dei dati
ai Comitati regionali, fa ritenere che simili eventi non possano ripetersi in futuro.

I conti correnti bancari e postali presentano una notevole liquidità (circa € 20.265.000) che il
Collegio, ritiene debba essere mantenuta entro il livello fisiologico di necessità, perseverando negli
investimenti in titoli a basso rischio, oltre agli investimenti immobiliari già realizzati nel corso del
2008.

In conclusione, per quanto di competenza del Collegio, si esprime parere favorevole
all’approvazione del bilancio economico – patrimoniale al 31 dicembre 2007 e, sulla destinazione
dell’utile d’esercizio, il Collegio resta in attesa di conoscere le determinazioni che, al riguardo, il
Consiglio Federale intenderà adottare, esprimendo sin d’ora, il parere favorevole all’aumento del
fondo di dotazione a € 1.000.000 e che la restante parte del risultato d’esercizio accertato a
chiusura del 2007 sia destinato ad incrementare la diffusione della pratica sportiva della
pallacanestro, nonché ad incrementare le “riserve”.
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DELIBERA N.304

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista la convenzione attualmente in vigore tra la Federazione Italiana Pallacanestro
e la Lega Società Pallacanestro Serie A;

vista la nota della Lega Società Pallacanestro Serie A con la quale propone di
rivisitare i contenuti della convenzione attualmente in vigore con particolare
riferimento alle normative riguardanti l’iscrizione a referto degli atleti
professionisti;

viste le osservazioni sollevate dalla FIP al progetto di cui sopra;

considerato che in occasione dell’incontro avvenuto il 25 marzo 2008 alla presenza delle
massime istituzioni del Comitato Olimpico Nazionale Italiano, della
Federazione e dei rappresentanti delle Leghe professionistiche sono stati
delineati i principi per una nuova ipotesi di accordo;

preso atto del testo di ipotesi di accordo presentato in sede consiliare allegato alla
presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale, in cui vengono
recepite tutte le osservazioni sollevate dalla FIP, con la riserva di dettagliare
in seguito le date utili al tesseramento degli atleti professionisti per la
stagione sportiva 2008/2009;

considerato che nel testo di ipotesi di accordo si prevede espressamente che venga
istituita una Commissione paritetica di sei membri che dovrà, entro il 15
ottobre 2008, individuare le iniziative più opportune per lo sviluppo del
“Progetto Italia” finanziato con i proventi dei tesseramenti degli atleti
professionisti non di formazione italiana;

preso atto della proposta di nomina dei membri FIP della Commissione avanzata dal
Presidente Federale;

ritenuto il testo meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

- Approvare il testo di ipotesi di accordo allegato alla presente delibera per formarne
parte integrale e sostanziale:

IPOTESI DI ACCORDO CON LA LEGA SERIE A

Nell’ambito delle riunioni svolte negli ultimi giorni tra la rappresentanza della Federazione Italiana
Pallacanestro e la Lega delle Società di Pallacanestro Serie A, si sono raggiunte le seguenti intese:

1. Proroga fino al 30/06/2012 delle disposizioni attualmente vigenti in materia di tesseramento ed
utilizzo di atleti extracomunitari: (a) massimo 4 (quattro) giocatori extracomunitari a referto.
Massimo 5 (cinque) giocatori extracomunitari tesserabili. Resta fermo che l’acquisizione, a
seguito di cessione anche a titolo temporaneo del relativo contratto, di un atleta
extracomunitario, già vincolato con un club professionistico italiano con il quale abbia
già disputato cinque partite, non comporterà l’utilizzo di un ulteriore visto d’ingresso.
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Pertanto il giocatore tesserato sarà escluso dal computo del numero massimo di visti
concessi a ciascun sodalizio;

2. Aumento da 5 a 6 del numero minimo complessivo di contratti con giocatori di cittadinanza e/o di
formazione italiana;

3. modifica delle attuali regole sulle date di trasferimento dei giocatori, con la previsione di un termine
ultimo per il primo tesseramento e tre “finestre” di mercato previste come segue: (a) possibilità di
effettuare il primo tesseramento ordinario fino alle ore 11:00 del secondo giorno antecedente la
prima giornata della fase regolare di campionato. Se il termine ultimo scade in un festivo, è
prorogato di diritto al giorno seguente non festivo; (b) 1a “finestra di mercato” prevista dal 1° al 21
dicembre. Se il termine ultimo scade in un giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente
non festivo; (c) 2a “finestra di mercato” prevista dal 1° marzo al 15 marzo. Se il termine ultimo
scade in un giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo; (d) 3a finestra di
mercato prevista dal giorno successivo la penultima giornata della fase regolare fino alle ore 11:00
del 2° giorno antecedente la prima gara dei play off. In questa ultima finestra di mercato si potranno
effettuare esclusivamente tesseramenti di giocatori provenienti da Leghe o Federazioni straniere. Si
stabilisce sin d’ora che le date delle finestre di mercato, saranno stabilite di anno in
anno di concerto tra le parti;

4. riduzione da 18 a 16 giocatori con contratto professionistico iscrivibili a referto nel corso dell’anno,
con la precisazione che non concorrono al raggiungimento di tale limite i giocatori under 19 muniti di
contratto professionistico;

5. costituzione, a partire dal 1° luglio 2008, di un apposito fondo (“Progetto Italia”), cogestito tra Lega
e FIP, destinato al sostegno delle attività di formazione dei giovani atleti italiani, alimentato da una
apposita “tassa” (di importo non inferiore ad € 10.000,00) sul tesseramento dei giocatori
professionisti non di formazione italiana.  La “tassa” dovrà essere versata ogni stagione
sportiva indipendentemente dalla durata del contratto. Un eventuale ulteriore
tesseramento a qualsiasi titolo effettuato nella medesima stagione sportiva tra Clubs
italiani NON è soggetto alla tassa di cui sopra. Si costituisce una Commissione paritetica
costituita da 3 (tre) membri per ciascuna associazione FIP/Lega A che dovrà entro il 15 ottobre 2008
individuare le iniziative più opportune per dare contenuto al sopraccitato Progetto Italia. A titolo
esemplificativo è gi stato fatto cenno a:

Ø promozione dell’attività giovanile ad alto livello, anche mediante la creazione di un
campionato “Under 19” su base nazionale, con formula da stabilire (ad esempio 30 squadre
suddivise in 3 “conferences” in base al ranking);

Ø sistema premiante per le società di Serie A che impiegano maggiormente atleti di
cittadinanza italiana e di formazione italiana secondo criteri da stabilire;

Ø predisposizione di un Progetto di Alta qualificazione di una o più selezioni di giovani atleti;
Ø costituzione di una squadra di atleti Under 21 da inserire nel campionato di Serie A

dilettanti.

6. ELEGGIBILITA’ ATLETI:

Obbligo di iscrizione a referto di minimo 6 atleti di formazione italiana. Transitoriamente nel numero dei
6 atleti di formazione italiana è ammessa l’iscrizione a referto di atleti di cittadinanza italiana non di
formazione italiana come di seguito esposto:

anno sportivo Giocatori di formazione italiana
a referto

Giocatori di cittadinanza italiana
ma non di formazione italiana a

referto
2008/2009 Minimo 4 Massimo 2
2009/2010 Minimo 5 Massimo 1
2010/2011 Minimo 5 Massimo 1
2011/2012 Minimo 5 Massimo 1
2012/2013 Minimo 6 /
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La Lega Serie A si impegna a ricercare un “gentlemen agreement” al proprio interno in modo tale che
sia possibile sottoscrivere la Convenzione FIP/Lega A che preveda che i giocatori di
formazione italiana siano anche eleggibili per la Nazionale italiana nella misura di 4 su 5 per le
stagioni sportive 2009/2010, 2010/2011 e 2011/2012 e 5 su 6 per la stagione sportiva 2012/2013.

7. La Federazione e le Leghe si impegnano congiuntamente a studiare la modalità procedurale più
opportuna per garantire il tesseramento di atleti under 21 che abbiano sottoscritto un contratto
professionistico a favore di società militanti in campionati nazionali non professionistici;

8. La Federazione e le Leghe si impegnano congiuntamente, a partire dalla stagione sportiva
2011/2012 (data in cui entrerà a regime la riforma dei campionati dilettantistici deliberata dalla Lega
Nazionale Pallacanestro), a verificare la fattibilità di una tassa (di importo da definire) su ogni
tesseramento di un atleta professionista, le cui modalità di ripartizione verranno stabilite
successivamente.

- conferire mandato al Presidente federale per sottoscrivere il nuovo testo della
convenzione FIP/Lega Serie A che recepisca quanto previsto nel nuovo accordo;

- nominare quali membri della Commissione paritetica FIP/Lega A:
• Il presidente Fausto Maifredi o suo delegato;
• Il consigliere Paolo Ercolani;
• Il consigliere Angelo Barnaba.

- conferire mandato al Presidente federale per concordare, con i rappresentanti della
Lega Serie A, la definizione delle date utili al tesseramento degli atleti partecipanti al
massimo campionato professionistico per la stagione sportiva 2008/2009.

- Dare mandato alla Commissione Carte Federali per le conseguenti modifiche
regolamentari.

DELIBERA N.305

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

visti l’articolo 37 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento e l’articolo 11bis del
Regolamento Esecutivo Settore Professionistico;

vista la delibera n.304 assunta in data odierna;

considerato che in sede di discussione è stato proposto di prevedere che la formazione
italiana sia maturata secondo le modalità previste negli articoli di cui sopra,
ma entro il termine del primo campionato Under 19;

ritenuta la proposta meritevole d’accoglimento;

D E L I B E R A

stabilire che, a partire dalla stagione sportiva 2008/2009 (per gli atleti nati nel 1996) la
formazione italiana sia maturata secondo le modalità previste dalle norme federali, ma
comunque entro il termine del primo anno Under 19.

Dare mandato alla Commissione Carte Federali per le relative modifiche regolamentari.
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DELIBERA N.306

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

visto l’articolo 144, comma 2 del regolamento Organico il quale prevede per le
Leghe riconosciute la possibilità di stipulare apposite convenzioni con la
Federazione per la promozione, la diffusione, la collaborazione e la gestione
di attività di interesse comune, nei limiti e nel rispetto delle norme federali;

vista la propria delibera n.4, assunta nella riunione del 26 luglio 2007, con la quale
è stato approvato il testo della nuova convenzione tra la Lega Nazionale
Pallacanestro e la Federazione Italiana Pallacanestro attualmente in vigore;

considerato che la Lega Nazionale Pallacanestro ha aperto nel corso dell’ultimo anno un
serio e democratico dibattito tra i suoi associati per la definizione di una
possibile riforma dei campionati dilettantistici e dei vari aspetti regolamentari
e organizzativi che possano portare al consolidamento ed alla incentivazione
del sistema basket dilettantistico italiano creando collegamenti e sinergie
anche con l’ambito dei campionati professionistici;

preso atto che l’Assemblea Generale delle associate alla Lega Nazionale Pallacanestro ha
licenziato un testo, sulla base delle motivazioni di cui sopra, nel quale sono
esposti i principi di intervento ritenuti dalla medesima Lega fondamentali per
poter riformare in maniera graduale il sistema del basket dilettantistico
italiano;

preso atto altresì che la Federazione, attraverso l’analisi dei propri organi politici e
tecnici, ha ritenuto le riflessioni, i principi e le finalità evidenziate in tale
documento interessanti e degni di poter essere base per una effettiva
evoluzione organizzativa e regolamentare del settore dilettantistico del
movimento del basket italiano;

ritenuto pertanto necessario provvedere a concordare, predisporre e sottoscrivere
una nuova convenzione tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Lega
Nazionale Pallacanestro sulla base dei nuovi principi sopra esposti;

valutata la bozza di convenzione presentata dalla Lega Nazionale Pallacanestro;

considerata la stessa meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

approvare il testo della convenzione tra la Lega Nazionale Pallacanestro e la Federazione
Italiana Pallacanestro che fa parte integrante e sostanziale delle presente delibera e dare
mandato al Presidente Federale di sottoscriverla.
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CONVENZIONE

TRA: FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO, con sede in Roma, Via Vitorchiano n.113, in persona del
Presidente Federale prof. Fausto Maifredi – di seguito indicata come FIP

E: LEGA NAZIONALE PALLACANESTRO, con sede in Roma, Via Principe Amedeo n.149, in persona del
Presidente sig. Francesco Curioni – di seguito denominata LNP

PREMESSO

che la FIP organizza e gestisce l’attività della pallacanestro in Italia, secondo le norme statutarie e
regolamentari in armonia e osservanza con le disposizioni di legge, del CONI, del CIO e della FIBA;
che la LNP è la Lega delle società nazionali maschili dilettantistiche di pallacanestro affiliate alla FIP;
che per il migliore svolgimento dei Campionati Nazionali Maschili Dilettantistici di pallacanestro la FIP e la
LNP sono addivenute ad una convenzione che contenga l’armonizzazione della disciplina organizzativa dei
detti Campionati, senza che ciò comporti rinuncia o delega da parte di FIP ai propri compiti e alle proprie
funzioni.
Tanto premesso le Parti, come in epigrafe rappresentate convengono quanto segue:

1) PREMESSE
Le premesse al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e costituiscono patto.

2) FORMULA E DATE CAMPIONATI, COMPOSIZIONE DEI GIRONI
2.1. Le Parti convengono che la disciplina relativa alle formule e alle date dei campionati maschili nazionali
venga proposta dalla LNP, nel rispetto della normativa regolamentare FIP e delle esigenze del Settore
Squadre Nazionali Maschili e del Settore Giovanile FIP.

2.2. Le Parti convengono che la LNP dovrà render note le sue proposte riguardanti la formula e le date dei
campionati nei tempi previsti dal Settore Agonistico FIP per la pubblicazione delle Disposizioni Organizzative
Annuali.

2.3 Le Parti convengono che, benché l’ordinamento dei campionati nazionali maschili dilettantistici non sia
oggetto della presente convenzione, in merito all’ordinamento di tali campionati, nella emanazione delle
regole si terrà conto, per quanto possibile, del principio di salvaguardia del quadriennio olimpico.

2.4 I criteri per la composizione dei gironi dei campionati nazionali maschili dilettantistici sono proposti dalla
LNP, che provvederà mediante deliberazione del proprio Consiglio Direttivo e li comunicherà al Settore
Agonistico FIP per la stesura dei relativi calendari, in armonia con le esigenze del Settore Agonistico.
3) ISCRIZIONE A REFERTO ATLETI UNDER E OVER- CAMPIONATI GIOVANILI

Stagione Serie A dilettanti Serie B dilettanti Serie C dilettanti

a.s. 2008/2009
2 Under 23 +
2 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

a.s. 2009/2010
3 Under 23 +
2 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

a.s. 2010/2011
3 Under 23 +
3 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

a regime dalla stagione
2011/12* e fino alla
stagione 2015/2016

4 Under 23 +
3 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

2 Under 23 +
1 Under 21

* con l’impegno di assegnare un incentivo economico che sarà precedentemente individuato.

3.1 La Federazione e le Leghe si impegnano congiuntamente, a partire dalla stagione sportiva
2010/2011(data in cui entrerà a regime il regime di svincolo), ad individuare un incentivo economico
attraverso una tassa di tesseramento su ogni tesseramento di atleta professionista non italiano, le cui
modalità di ripartizione verranno stabilite prima dell’inizio dell’anno sportivo sopraccitato.

A partire dalla stagione 2009/2010 le società partecipanti al Campionato di Serie A dilettanti devono avere la
forma giuridica di società dilettantistica a responsabilità limitata o di società cooperativa dilettantistica, a
garanzia della trasparenza gestionale.
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4) GESTIONE TESSERAMENTI
4.1 Le Parti convengono che sulla gestione dei tesseramenti, la FIP e la LNP collaboreranno per una migliore
e più snella procedura di tesseramento. In tale ottica la FIP si impegna a comunicare alla LNP la validità o
meno dei tesseramenti trasmessi entro 7 giorni lavorativi da quando gli stessi giungono al preposto ufficio
federale.

5) PRESTITI
5.1 Le Parti convengono che l’esecuzione della disciplina relativa ai prestiti venga stabilita dal Consiglio
Direttivo della LNP con propria deliberazione nel rispetto dei criteri generali stabiliti dai regolamenti federali.
La deliberazione verrà comunicata al Settore Agonistico, nel rispetto dei tempi per la pubblicazione delle
Disposizioni Organizzative Annuali.

6) GESTIONE CONTRIBUTI GARA, CONTRIBUTI FEDERALI, MULTE, PREMI DI INCENTIVAZIONE
6.1 Le Parti convengono che la riscossione dei contributi gara, contributi federali e delle multe e ammende
nonché delle somme dovute per premi di incentivazione venga effettuata direttamente dalla FIP secondo i
criteri che riterrà opportuni.

6.2 Le Parti convengono che la FIP provvederà a stornare in favore della LNP il 20% degli importi
effettivamente riscossi da FIP per multe comminate dagli Organi di Giustizia della FIP, solo relativamente alle
gare dei campionati nazionali maschili dilettantistici, fatte salve le eventuali modificazioni alla presente
convenzione. La LNP utilizzerà tali importi per il fondo mutualità delle società di LNP, in base ad un
Regolamento fissato dal Consiglio Direttivo della LNP.
6.3 Le Parti convengono che le modifiche agli importi delle ammende vengano adottate sentito il parere della
LNP.

7) SALVAGUARDIA DEL TITOLO SPORTIVO
7.1 Le Parti convengono che in caso di esclusione di un club dal campionato nazionale maschile
dilettantistico e/o di radiazione dalla FIP di una società partecipante a campionato nazionale maschile
dilettantistico e conseguente esclusione dai campionati federali, la sostituzione verrà effettuata nel rispetto
della disciplina relativa al titolo sportivo, salvi i casi eccezionali.
8) ARBITRI E DESIGNATORI
8.1. Le Parti convengono che nella Commissione di designazione arbitrale per il campionato di Serie A
dilettanti, Serie B dilettanti e Serie C dilettanti venga inserito un rappresentante della LNP.

9) PROBLEMATICHE COMUNI
9.1 Le Parti convengono che sulle problematiche di interesse comune, quali a titolo esemplificativo lo
svincolo degli atleti, i tesseramenti etc. prima della emanazione della relativa disciplina o di modifiche
disciplinari anche di sola esecuzione della normativa federale vengano avviate consultazioni tra LNP e FIP al
fine di evitare contrasti successivi nella applicazione delle regole.

9.2 La LNP si impegna inoltre a rendersi parte diligente per la soluzione delle problematiche connesse alle
morosità delle società dichiarate nei lodi arbitrali federali. A tale fine la FIP provvederà ad inviare anche alla
LNP la comunicazione della CVA con il provvedimento di esecutività del lodo e la LNP si impegna ad attivarsi
presso le società, anche mediante eventuali trattenute, per il recupero degli importi dovuti alla parte
vincitrice.

10) NATURA - MODIFICHE - DURATA
10.1 La presente convenzione rappresenta un documento di intesa delle Parti voluto allo scopo di rafforzare
lo spirito di collaborazione su tematiche di interesse comune, comunque nel rispetto delle reciproche
competenze, funzioni ed esigenze specifiche. Nello spirito suddetto le Parti concordano che qualora per la
esecuzione della convenzione si rendesse necessaria la emanazione di norme applicative o di atti deliberativi
sia da parte di FIP che di LNP, le Parti provvederanno tempestivamente perché la convenzione trovi
effettivamente applicazione sempre ferme restando le esigenze funzionali e temporali di ciascuna parte e dei
rispettivi Uffici.

10.2 Le modifiche alla presente convenzione dovranno essere effettuate per iscritto.
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10.3 La presente convenzione entra in vigore alla data della sottoscrizione ed ha validità sino a quando una
delle Parti non comunichi all’altra la propria volontà di recedere dalla convenzione, mediante comunicazione
scritta da effettuarsi con un preavviso di almeno due mesi ovvero quando le Parti, di comune accordo, non
decidano di risolverla o di procedere alla sottoscrizione di una diversa convenzione.

Roma, lì……………………..

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO              LEGA NAZIONALE PALLACANESTRO
IL PRESIDENTE     IL PRESIDENTE

     PROF. FAUSTO MAIFREDI                      SIG. FRANCESCO CURIONI

DELIBERA N.307

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

visto l’articolo 113bis del Regolamento Organico con il quale si disciplina la
Commissione Tecnica di Controllo;

visti gli articoli 24 e seguenti del Regolamento Esecutivo– Settore Professionistico,
disciplinanti i controlli in materia economico-finanziaria;

preso atto che dalla verifica ispettiva effettuata dalla COMTEC in data 22.04.2008
presso la società AMG Sebastiani Rieti S.r.l. è emerso che la medesima ha
contravvenuto a quanto previsto dalla delibera del Consiglio Federale n.267
del 23-24 marzo 2007 in ordine all’ammissione al campionato professionistico
maschile di Serie A 2007/2008, per i motivi riportati dal verbale della riunione
della Commissione Tecnica di Controllo del 9 maggio 2008 che si hanno per
integralmente richiamati nella presente delibera;

considerata la richiesta della Commissione Tecnica di Controllo di sanzionare la società
AMG Sebastiani Rieti S.r.l. con non meno di 4 punti di penalizzazione ed una
multa di € 45.000,00 da scontarsi nel campionato di Serie A 2008/2009;

viste altresì, le sanzioni previste dall’articolo 29 del Regolamento Esecutivo–
Settore Professionistico;

D E L I B E R A

• disporre a carico della società AMG Sebastiani Rieti S.r.l. la decurtazione di quattro
punti in classifica da scontarsi nel Campionato di Serie A 2008/2009;

• sanzionare la Società AMG Sebastiani Rieti  S.r.l. con un’ammenda pari a € 45.000,00.
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DELIBERA N.308

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

viste le convenzioni attualmente in vigore tra la FIP e la Lega Società Pallacanestro
Serie A e tra la FIP e la Legadue;

viste le proprie delibere nn. 304 e 305 assunte in data odierna;

ritenuto necessario deliberare provvedimenti a carico delle società partecipanti ai
campionati professionistici che non ottemperano agli obblighi previsti dalle
nuove norme convenute tra la FIP e la Lega Serie A, dalle norme previste
dalla convenzione FIP/Legadue e/o da quanto altro deliberato in merito ai
campionati professionistici e non espressamente sanzionato;

considerato necessario redigere un unico testo in cui raccogliere tutti i provvedimenti di
cui sopra, fermo restando quanto già deliberato e/o previsto dai regolamenti
federali;

preso atto della disponibilità del Presidente federale a redigere, su espresso mandato
del Consiglio federale, il testo unico delle delibere del settore professionistico
d’intesa con le leghe interessate;

D E L I B E R A

conferire mandato al Presidente federale a redigere d’intesa con le leghe professionistiche
un testo unico che raccolga i provvedimenti a carico delle società che non ottemperano
agli obblighi previsti dalla Convenzione FIP/Lega Serie A, dalla Convenzione FIP/Legadue e
/o da quanto altro deliberato in merito ai campionati professionistici e non espressamente
sanzionato.

DELIBERA N.309

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

visto il Decreto Ministeriale del 18 marzo 1996 “norme di sicurezza per la
costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi” e successive modifiche;

visto il Regolamento Tecnico di gioco della Pallacanestro;

visto l’articolo 39 dello Statuto federale;

ritenuto necessario istituire una Commissione Impianti in modo da garantire il miglior
funzionamento e coordinamento della Federazione con le rispettive
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componenti e con il Coni per la costruzione e l’esercizio degli impianti
sportivi;

considerata la proposta di nomina dell’ing. Giovanni Piccin avanzata dalle società
professionsitiche, dell’arch. Roberto Puliti avanzata dalla presidenza federale
e dell’ing. Antonino Matalone in rappresentanza delle Leghe non
professionistiche riconosciute;

acquisita per le vie brevi la disponibilità dei soggetti di cui sopra;

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

Istituire, ai sensi dell’articolo 39 dello Statuto federale, la Commissione Impianti Sportivi
della FIP, nominando, con effetto immediato e fino al termine del quadriennio olimpico
2005/2008, i seguenti membri:

PRESIDENTE ING. GIOVANNI PICCIN
COMPONENTI ING. ANTONINO MATALONE

ARCH. ROBERTO PULITI
SEGRETARI SIG. AMERIGO MURA

SIG.RA RENZA REGGIANINI

DELIBERA N.310

Il Consiglio Federale,

visti lo statuto ed i regolamenti federali;

vista la proposta del Presidente Federale di istituire una borsa di studio da
assegnare alla “migliore giocatrice delle Finali Nazionali Under 19 Femminile
2007/2008” per l’importo di € 500,00 in memoria di Natalino Carzaniga,
dirigente sportivo prematuramente scomparso, che si è sempre distinto per
l’impegno e la passione con cui ha sostenuto la pallacanestro femminile;

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

istituire una borsa di studio da assegnare alla “migliore giocatrice delle Finali Nazionali
Under 19 femminile 2007/2008” per l’importo di € 500,00 in memoria di Natalino
Carzaniga.
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DELIBERA N.311

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto Federale ed i Regolamenti federali;

visti gli articoli 7 e 8 dello Statuto Federale;

considerato opportuno definire sin d’ora il giorno di celebrazione dell’Assemblea Generale
formata dai delegati eletti in rappresentanza delle Società, degli atleti e dei
tecnici;

constatato che la Segreteria Generale determinerà con successiva deliberazione il voto
spettante alle società sulla base del disposto dell’art.14 dello Statuto e di
conseguenza il numero dei delegati spettanti ai vari Collegi elettorali, nonché
trasmetterà il prospetto dei numero dei delegati spettanti ai vari collegi
elettorali;

ravvisata comunque la necessità di fissare le date entro le quali si dovranno svolgere i
vari collegi elettorali;

D E L I B E R A

- di convocare la 41° Assemblea Generale Ordinaria in data 7 marzo 2009 con sede da
stabilire, per eleggere il Presidente Federale, i Consiglieri Federali e il Collegio dei
Revisori dei Conti;

- di dare mandato alla Segreteria Generale di comunicare a tutte le società affiliate il
proprio voto di diritto, di trasmettere il prospetto dei numero dei delegati spettanti ai
vari collegi elettorali;

- di fissare, entro e non oltre la data del 19 gennaio 2009, lo svolgimento dei  diversi
Collegi elettorali:

Ø delle società del massimo campionato professionistico,
Ø delle società del secondo campionato professionistico,
Ø delle società nazionali non professionistiche maschili,
Ø delle società nazionali femminili,
Ø delle società regionali non partecipanti ai campionati nazionali,
Ø degli atleti e dei tecnici,
     secondo le indicazioni  riportate nei rispettivi Regolamenti Elettorali;
• di fissare, entro e non oltre la data del 19 gennaio 2009, tutte le Assemblee

Regionali elettive;
• di fissare, entro e non oltre la data del 30 aprile 2009, tutte  le Assemblee Provinciali

elettive.

DELIBERA N.312

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la normativa delle FIBA Europe in cui si specificano le sanzioni per gli atleti
che rifiutino di giocare con la propria Rappresentativa Nazionale;
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visto l’articolo 58 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento;

considerata la proposta di modifica avanzata dal vicepresidente Troncarelli con la quale si
propone di inasprire le sanzioni a carico degli atleti italiani che rifiutino di
giocare con la Nazionale, facendo decorrere i termini dell’inibizione inflitta
dagli Organi competenti a partire dalla data di inizio del campionato della
stagione successiva;

preso atto del parere favorevole del Presidente della Commissione Carte Federali;

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

Modificare, con effetto a partire dalla stagione sportiva 2008/2009, il testo dell’articolo 58
del Regolamento Esecutivo – Tesseramento, come segue:

Art. 58  Provvedimenti disciplinari - istanze di revisione (Delibera n.91 C.F. 10/09/2005)

[1] Le inosservanze alle norme di cui al presente Titolo, nonché alle disposizioni generali e particolari
impartite a società e giocatori all'atto della convocazione federale nazionale e durante il raduno, sono
considerate infrazioni disciplinari e comportano l'eventuale applicazione delle sanzioni di cui ai commi
successivi e la competenza relativa è espressamente  demandata al Giudice Sportivo Nazionale. L’atleta
sarà soggetto anche alle sanzioni previste dalle normative della Federazione Internazionale.
[2] L’atleta che senza giustificato motivo non si presenti tempestivamente nel luogo stabilito
per il raduno, ovvero se ne allontani senza motivo, è inibito da ogni attività federale, nazionale ed
internazionale, per un periodo non inferiore a cinque mesi e non superiore a 1 anno. La sanzione
avrà effetto immediato se irrogata in corso di campionato. La sanzione irrogata prima dell’inizio del
campionato avrà effetto a partire dalla data di inizio del campionato della stagione in corso. La sanzione
irrogata al termine del campionato avrà effetto a partire dalla data di inizio del campionato dell'anno sportivo
successivo. L’eventuale sanzione residua che non possa essere scontata nel campionato dell'anno sportivo in
cui è stata comminata deve essere scontata all'inizio del campionato dell'anno sportivo successivo.
[3] L’atleta che durante l’attività della rappresentativa nazionale in cui è stato convocato,
assuma un comportamento  tale da essere allontanato dal raduno, verrà inibito da ogni attività
federale, nazionale ed internazionale, per un periodo non inferiore a tre mesi e non superiore a
cinque mesi. La sanzione avrà effetto immediato se irrogata in corso di campionato. La sanzione irrogata
prima dell’inizio del campionato avrà effetto a partire dalla data di inizio del campionato della stagione in
corso. La sanzione irrogata al termine del campionato avrà effetto a partire dalla data di inizio del
campionato dell'anno sportivo successivo. L’eventuale sanzione residua che non possa essere scontata nel
campionato dell'anno sportivo in cui è stata comminata deve essere scontata all'inizio del campionato
dell'anno sportivo successivo.
[4] Avverso la decisione del Giudice Sportivo Nazionale, il tesserato colpito dalla sanzione può proporre,
senza pagamento di alcuna tassa e nel termine massimo di cinque giorni dalla data di ricevimento della
comunicazione del provvedimento, istanza di riesame alla Commissione Giudicante Nazionale allegando la
documentazione idonea a dimostrare fatti nuovi non precedentemente sottoposti all'esame del Giudice
Sportivo Nazionale.
[5] Nel caso in cui l'atleta sia stato indisponibile alla convocazione adducendo a giustificazione un infortunio
od altra infermità, non può, comunque ed a prescindere dall'eventuale procedimento disciplinare previsto dai
commi precedenti, prendere parte, con la squadra della società di appartenenza, alla gara ufficiale
immediatamente successiva alla data della suddetta convocazione. La partecipazione alla gara determina la
posizione irregolare del giocatore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 62 R.E.
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DELIBERA N.313

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

considerato opportuno specificare che ogni qualvolta nei regolamenti federali si fa
riferimento a termini perentori fissati nel giorno e nell’ora, si intende far
riferimento ad orari vigenti sul territorio italiano nel periodo considerato;

ritenuto pertanto necessario licenziare una normativa di principio valevole per ogni
normativa federale;

vista la proposta della Commissione Carte Federali, avanzata in sede di
discussione;

considerata la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

stabilire che, salvo diversa indicazione, ogni termine fissato nel giorno e nell’ora dai
regolamenti federali, si riferisce al giorno e l’ora vigente sul territorio italiano nel periodo
considerato.

DELIBERA N.314

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

visto l’articolo 114bis del Regolamento Organico;

considerato il progetto di modifica regolamentare avanzato dal Settore Giovanile con il
quale si vuole ridefinire la normativa delle società satelliti;

ritenuto opportuno dare mandato al Settore Giovanile che, di concerto con la
Commissione Carte Federali, approfondirà le implicazioni regolamentari
riservandosi di licenziare il testo definitivo nelle prossime sedute consiliari;

D E L I B E R A

dare mandato al Settore Giovanile ed alla Commissione Carte Federali per rivisitare la
normativa riguardante le società satelliti.

DELIBERA N.315

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

visti gli articoli da 175 a 180 del Regolamento Organico;

considerato il progetto di riforma dei campionati nazionali maschili dilettantistici elaborato
dalla Lega Nazionale Pallacanestro;
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vista la delibera n.271 assunta nella riunione del 9 e 10 febbraio 2008, con la
quale è stato dato mandato alla Commissione istituita con propria delibera
n.219, assunta nella riunione del 21 e 22 ottobre 2005, per rivisitare la
materia dello “svincolo”, anche in virtù del progetto di cui sopra;

vista la delibera n.306, assunta in data odierna, con cui è stato approvato il testo
della nuova convenzione tra la FIP e la LNP che recepisce il progetto di
riforma dei campionati nazionali maschili dilettantistici elaborato dalla Lega
Nazionale Pallacanestro;

considerata la proposta di modifica dell’articolo 176 del Regolamento Organico presentata
dalla Commissione “svincolo”;

preso atto del parere favorevole del Presidente della Commissione Carte Federali;

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

modificare, con effetto a partire dalla stagione sportiva 2008/2009, il testo dell’articolo 176
del Regolamento Organico come segue:

Art.176– Giocatore che compie il 21° anno dell’età anagrafica (Delibera n. 5 C.F. 26/07/2006 – Delibera n.342
C.F. 24/06/2007)
[1] Il tesseramento a favore di una società può avere una durata di un una, o due o tre stagioni sportive.
Il tesseramento con validità annuale cessa al termine della stagione sportiva.
Il tesseramento con validità biennale cessa al termine del biennio sportivo.
Il tesseramento con validità triennale cessa al termine del triennio sportivo.
[2]  Se la richiesta di tesseramento dell’atleta “svincolato” è presentata dalla stessa società per la quale era
tesserato a titolo definitivo al momento del primo scioglimento del tesseramento, quest’ultima deve versare
alla FIP solamente il contributo per il tesseramento.
Se nel corso dell’annata sportiva l’atleta viene trasferito, la società che lo tessera deve versare alla FIP il
contributo per il tesseramento comprensivo della somma riferita al campionato cui partecipa come da
art.179.
[3]  Se la richiesta di tesseramento dell’atleta “svincolato” è presentata da una società diversa da quella per
la quale era tesserato a titolo definitivo al momento del primo scioglimento del tesseramento, quest’ultima
deve versare alla FIP il contributo per il tesseramento comprensivo della somma riferita al campionato cui
partecipa come da art.179.
Se nel corso dell’annata sportiva l’atleta viene trasferito, la società che lo tessera deve versare alla FIP il
contributo per il tesseramento comprensivo della somma riferita al campionato cui partecipa come da
art.179.
[4] Per ogni annata sportiva successiva allo svincolo dell’atleta, la società che lo tessera deve rispettare
quanto previsto ai commi precedenti.
[5] La società che tessera l’atleta “svincolato” è esente dagli obblighi previsti dal Progetto di incentivazione al
reclutamento ed addestramento degli atleti (delibera n.177 C.F. 17.06.2000).
[6]  La società partecipante ai campionati professionistici che alla data del 30 giugno della stagione sportiva
precedente lo “svincolo”, sottoscrive un contratto con un atleta non è soggetta alla normativa dello svincolo
fino alla scadenza del contratto stesso. Durante tale periodo la società di appartenenza sarà soggetta al
“Premio di Incentivazione al reclutamento ed addestramento degli atleti” (delibera n.177 C.F. 17.06.2000).
La società partecipante ai campionati professionistici che sottoscrive un contratto con un’atleta
successivamente allo scioglimento del vincolo sportivo è soggetta al contributo per il tesseramento riferito al
campionato cui partecipano previsto dall’art.179.
La società che tessera l’atleta “svincolato” è comunque esente dagli obblighi previsti dal Premio
addestramento e formazione tecnica (legge n.91/81).
[7]  La Società partecipante ai campionati professionistici, non professionistici nazionali e regionali  che
tesserano atleti provenienti da Federazione straniera è soggetta alle norme del presente Titolo.
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DELIBERA N.316

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la nota dell’Associazione Italiana Arbitri di Pallacanestro, con la quale si
richiedeva un incontro con le componenti federali al fine di verificare
l’opportunità di modificare il Regolamento di Giustizia con particolare
riferimento all’inasprimento delle sanzioni a carico dei tesserati;

considerato che in data 14 aprile 2008 c’è stato un incontro cui hanno partecipato i
rappresentanti dell’Aiap, delle Leghe riconosciute, del Settore Agonistico e
della Commissione Carte Federali, a seguito del quale è stato elaborata una
proposta di modifica degli articoli 12, 15, 25, 26, 27, 28, 30, 38, 42 e delle
TABELLE A, B e C;

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

modificare, con effetto a partire dalla stagione sportiva 2008/2009, gli articoli 12, 15, 25,
26, 27, 28, 30, 38, 42 e le TABELLE A, B e C del Regolamento di Giustizia come segue

Art. 12- Squalifica
[1] La squalifica consiste nel divieto di svolgere attività federale o sociale per un determinato numero di gare
dello stesso campionato o di altra manifestazione ufficiale.
[2] La squalifica è applicabile solamente agli atleti e agli allenatori.
[3] La squalifica per una gara si applica automaticamente in caso di infrazione reiterata che abbia dato
luogo, in precedenza, all'applicazione della deplorazione.
[4] Per il settore professionistico, la squalifica per una gara di campionato è sostituita con l’ammenda
indicata nella Tabella B. In caso di recidiva, anche reiterata, la sanzione anzidetta è raddoppiata. Per il
settore professionistico, la squalifica per la prima volta nell’anno sportivo e per una sola gara di
campionato è sostituita con l’ammenda indicata nella Tabella B. In caso di  squalifica per due o
più gare la sanzione va scontata.
[5] Per il settore Dilettanti e Campionati Regionali la squalifica per la prima volta nell’anno
sportivo e per una sola gara di campionato è sostituita, su richiesta facoltativa, con la
commutazione in ammenda sostitutiva indicata nella Tabella B. In caso di squalifica per più
gare la sanzione va scontata. Per i Campionati Giovanili ed Under 21 non è ammessa la
commutazione.
[6] [5] Le società di appartenenza sono responsabili in solido con i tesserati per il pagamento delle sanzioni
applicate.
Art. 15- Squalifica del campo di gioco
[1] La squalifica del campo di gioco consiste nell'obbligo di giocare su un campo neutro, fissato dall'Organo
federale competente all'organizzazione del campionato, una o più partite dello stesso campionato che,
secondo il calendario, la società punita avrebbe dovuto giocare sul proprio campo.
[2] Le maggiori spese derivanti da tale sanzione sono a carico della società punita, comprese quelle che
eventualmente derivino alla società avversaria.
[3] L’Organo di Giustizia competente ha facoltà di consentire che in luogo dell’obbligatorietà di giocare in
campo neutro la società disputi le stesse gare nel proprio campo a porte chiuse.
[4]  Per il Settore Professionistico la squalifica del campo di gioco per la prima volta nel corso
dell’anno sportivo e per una sola giornata è sostituita dall’ammenda indicata alla Tabella C. In
caso di squalifica per due o più giornate la sanzione va scontata in campo neutro.
[5] Per il Settore Dilettanti la squalifica del campo di gioco per la prima volta nel corso
dell’anno sportivo e per una sola giornata può essere sostituita, a richiesta, commutandola
nell’ammenda indicata alla Tabella C.
La squalifica del campo va sempre  scontata in campo neutro.
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[6] Per i Campionati Regionali e Giovanili la squalifica del campo di gioco,per le prime tre
giornate nel corso dell’anno sportivo è commutata con l’ammenda indicata alla tabella C.
Superiore a tre giornate la squalifica va scontata in campo neutro.
[4] [7] La squalifica del campo di gioco nel corso di un medesimo anno sportivo, quando raggiunge
complessivamente le cinque gare, comporta la perdita del diritto di disputare sul proprio campo di gioco le
rimanenti gare ufficiali della stagione sportiva in corso oltre ad una ammenda pari ad almeno dieci volte il
massimale di cui alla TABELLA A.
[5] [8] Qualora, malgrado l'applicazione della sanzione prevista dal comma precedente, la società riporti
un'ulteriore squalifica del campo di gioco sarà applicata la sanzione dell'obbligo di disputare un numero di
gare pari al numero delle ulteriori giornate di squalifica riportate in campo neutro e a porte chiuse, oltre
all'applicazione di un'ammenda pari al doppio del massimale di cui alla TABELLA A per ogni giornata di
squalifica.
[6] Ai fini dell’applicazione del quarto comma non si tiene conto delle squalifiche del campo di gioco irrogate
per la violazione dell’art.27 n. 1.
[7] Per il solo settore professionistico le squalifiche del campo di gioco sono sostituite con le ammende
indicate nella Tabella C e con le modalità dalla stessa previste.
[8] L’anzidetta disposizione non si applica nei casi in cui il comportamento dei sostenitori si sia concretizzato
in manifestazioni di violenza ed abbia determinato la definitiva interruzione della gara.
[9] Per i campionati nazionali non professionistici, in deroga alle disposizioni contenute nei commi precedenti
e nell’art.51 comma 1, la sanzione delle squalifica del campo di gioco, irrogata con uno o più provvedimenti,
per un totale massimo di tre giornate, deve essere scontata con la disputa degli incontri a porte chiuse. Nel
caso di squalifica superiore a tre giornate, si applicano le disposizioni ordinarie.

TITOLO III

DELLE INFRAZIONI

Art. 25- Infrazioni commesse dal pubblico
[1] Costituiscono comportamenti sanzionabili a carico delle società con l’ammenda commisurata al
massimale di cui alla TABELLA A allegata o con le diverse sanzioni sotto indicate, le infrazioni commesse da
sostenitori, sia in gare disputate sul proprio campo di gioco che in trasferta, come da elenco che segue:
1) Esposizione di striscioni non consentiti, perché offensivi e/o di incitamento alla violenza, SANZIONE:
1a volta AMMENDA del 25 10%;
2a volta AMMENDA del 50%;
3a volta AMMENDA del 100%.
2) Uso di stendardi sorretti da aste, per l'obiettiva fonte di pericolo che rappresentano, SANZIONE:
AMMENDA del 10%.
3) Comportamenti atti a turbare il regolare svolgimento della gara:
(a) Uso di strumenti sonori ed uso di altri strumenti diversi dai sonori, dopo che l’invito rivolto alla
società di provvedere ad eliminarli sia rimasto senza esito:
DEPLORAZIONE alla prima infrazione;
AMMENDA del 30% alla seconda infrazione;
AMMENDA del 50 60% alla terza infrazione e ad ogni infrazione successiva;
AMMEDA del 100% alla quarta e successiva infrazione.
(b) Uso di altri strumenti diversi dai sonori:
DEPLORAZIONE alla prima infrazione;
AMMENDA del 50% alla seconda infrazione;
AMMENDA del 100% alla terza e ad ogni infrazione successiva.
4) Offese verbali dirette ad arbitri o tesserati, se collettive:
(a) sporadiche, AMMENDA del 10%;
(b) frequenti, AMMENDA del 20%.
5) Minacce verbali dirette ad arbitri o tesserati:
(a) isolate e (d) frequenti, AMMENDA del 10% se tali da disturbare la concentrazione dell'arbitro;
(b) collettive e (c) sporadiche, AMMENDA del 20%;
(b) collettive e (d) frequenti, AMMENDA del 40%.
6) Lancio di oggetti non contundenti, verso arbitri, ufficiali di campo e tesserati, senza colpire:
(a) isolato e (d) frequente, AMMENDA del 10% se tale da disturbare l'andamento della gara;
(b) collettivo e (c) sporadico, AMMENDA del 10%;
(b) collettivo e (d) frequente, AMMENDA del 20%.
7) Lancio di oggetti non contundenti, verso arbitri, ufficiali di campo e tesserati, colpendo:
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(a) isolato e (c) sporadico, AMMENDA del 10%;
(a) isolato e (d) frequente, AMMENDA del 20%;
(b) collettivo e (c) sporadico, AMMENDA del 20%;
(b) collettivo e (d) frequente, AMMENDA del 40%.
8) Lancio di sputi, in direzione di arbitri, ufficiali di campo e tesserati, senza colpire:
(a) isolato e (c) sporadico, AMMENDA del 10%;
(a) isolato e (d) frequente, AMMENDA del 30%;
(b) collettivo e (c) sporadico, AMMENDA del 30%;
(b) collettivo e (d) frequente, AMMENDA del 60%.
9) Lancio di sputi, in direzione di arbitri, ufficiali di campo e tesserati, colpendo:
(a) isolato e (c) sporadico, AMMENDA del 30%;
(a) isolato e (d) frequente, AMMENDA del 60%;
(b) collettivo e (c) sporadico, AMMENDA del 60%;
(b) collettivo e (d) frequente, AMMENDA del 100%.
10) Lancio di oggetti contundenti, verso arbitri, ufficiali di campo e tesserati, senza colpire:
(a) isolato e (c) sporadico, AMMENDA del 10%;
(a) isolato e (d) frequente, AMMENDA del 30%;
(b) collettivo e (c) sporadico, AMMENDA del 30%;
(b) collettivo e (d) frequente, AMMENDA del 60%.
11) Lancio di oggetti contundenti, verso arbitri, ufficiali di campo e tesserati, colpendo, senza danno:
(a) isolato e (c) sporadico, AMMENDA del 30%;
(a) isolato e (d) frequente, AMMENDA del 60%;
(b) collettivo e (c) sporadico, AMMENDA del 60%;
(b) collettivo e (d) frequente, AMMENDA del 100%.
12) Lancio di oggetti contundenti che colpiscano con danno:
(A) Se di lieve entità e tale da non produrre obiettivo impedimento alla prosecuzione della gara od alla
partecipazione alla stessa: SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO UNA GARA.
(B) Se di maggiore gravità rispetto all'ipotesi precedente: SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO
DUE GARE.
13) Lancio od esplosione di mortaretti, petardi o simili, fumogeni, ecc., al di fuori del campo di gioco:
(a) isolato, AMMENDA del 30%;
(b) ripetuto, AMMENDA del 60%.
14) (A) Se in direzione del campo di gioco, senza danno alle persone:
(a) isolato, AMMENDA del 60%;
(b) ripetuto, AMMENDA del 100%.
(B) Se in direzione del campo di gioco, con danno alle persone, di lieve entità e tale da non produrre
obiettivo impedimento alla prosecuzione della gara od alla partecipazione alla stessa: SQUALIFICA DEL
CAMPO DI GIOCO PER ALMENO UNA GARA.
(C) Se di maggiore gravità rispetto all'ipotesi precedente: SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO
DUE GARE.
15) Atti di teppismo e/o vandalismo che comportino danni ad installazioni, attrezzature, cose e persone:
a) se di lieve entità AMMENDA del 100%;
b) se di notevole entità SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO UNA GARA.
I danni provocati dovranno essere risarciti dalla società responsabile.
Art. 26- Infrazioni commesse dal pubblico  - circostanze aggravanti speciali
[1] Nel caso in cui a seguito del lancio di oggetti di cui all’articolo 25 precedente, nn.10 e 11 la gara sia stata
temporaneamente sospesa, si applica la sanzione della squalifica del campo di gioco per almeno due gare
una gara; se la gara è stata definitivamente interrotta, l’anzidetta sanzione è raddoppiata.
[2] Nel caso di striscioni offensivi, di offese o minacce frequenti indirizzate nei confronti di un tesserato ben
individuato, ovvero nel caso in cui si tratti di manifestazioni ispirate ad odio o discriminazione razziale, la
sanzione prevista dalle disposizioni che precedono sono raddoppiate.

Art. 27- Invasione del campo di gioco ed aggressione
[1] Le infrazioni di seguito specificate sono sanzionate a carico della società inadempiente, ovunque si sia
disputata la gara, nel corso od in dipendenza della quale si sia verificato l'evento:
1) L'invasione del campo di gioco con intenti pacifici, che non turbi il regolare svolgimento della gara o non
limiti od ostacoli il libero accesso degli aventi diritto al campo di gioco ed agli spogliatoi, è punita, ove non
avvengano ulteriori incidenti, con l'ammenda pari a:
per la prima volta al 30 50%;
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per la seconda volta al 50 100%;
per la terza volta e le volte successive al 100 150%;
per la quarta e le volte successive pari al 100% con la squalifica del campo di gioco per una gara.
Non è considerata invasione, ai sensi del comma precedente, l'ingresso pacifico nel campo di gioco dopo che
tutti gli aventi diritto siano rientrati negli spogliatoi.
2) Il tentativo di invasione del campo di gioco:
(A) commesso da individuo isolato, AMMENDA del 50%;
(B) commesso da più persone, AMMENDA del 100%.
3) L'invasione del campo di gioco:
(A) commessa da individuo isolato, AMMENDA del 100%;
(B) commessa da più persone, SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO UNA GARA.
4) L'invasione del campo di gioco, con aggressione:
(A) commessa da un individuo isolato, SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO DUE GARE UNA
GARA.
(B) commessa da più persone, SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO TRE DUE GARE.
5) Il tentativo di aggressione od il comportamento minaccioso o gravemente offensivo fuori del campo di
gioco:
(A) commesso da un individuo isolato, AMMENDA del 50%;
(B) commesso da più persone, AMMENDA del 100%.
6) L'aggressione fuori del campo di gioco:
(A) se commessa da un individuo isolato, SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO DUE UNA
GARE;
(B) se commessa da più persone, SQUALIFICA DEL CAMPO DI GIOCO PER ALMENO TRE DUE GARE.

Art. 28- Altre ipotesi di aggressione - Criteri applicativi e circostanze aggravanti speciali
[1] Le sanzioni di cui all’art.27 comma 4 si applicano anche qualora una o più persone sporgendosi al di là
delle transenne o delle recinzioni che delimitano il campo di gioco ovvero spostando le stesse ed
avvicinandosi al rettangolo di gioco colpiscano con violenza l’arbitro o un tesserato.
[2] Le sanzioni indicate nel precedente articolo sono sostituite dalla squalifica del campo di gioco per almeno
quattro tre gare ogni qual volta, a seguito della invasione del campo di gioco o della aggressione, gli arbitri
ed i tesserati abbiano riportato danni di non lieve entità.
[3]  La società ospitante, oltre a designare il dirigente addetto agli arbitri, è tenuta a garantire l’integrità
fisica degli stessi dal loro arrivo prima della gara, fino alla loro partenza al termine della gara.
[4] La società ospitante è oggettivamente responsabile di eventuali atti che dovessero pregiudicare l’integrità
fisica degli arbitri e dei tesserati.
[5] Alla società che ometta di richiedere  l’intervento della forza pubblica, al fine di mantenere l’ordine
pubblico nelle competizioni organizzate dalla medesima società, si applica l’ammenda del 100% del
massimale e, in caso di danni a persone o cose, la squalifica del campo di gioco da una a tre giornate.

Art. 30- Comportamenti di tesserati nei confronti degli arbitri e dei tesserati della squadra
avversaria iscritti a referto
[1] I comportamenti dei tesserati nei confronti degli arbitri, sono descritti di seguito:
1) Comportamento
(a) irriguardoso, DEPLORAZIONE;
(b) offensivo, SQUALIFICA PER UNA GARA o INIBIZIONE PER GIORNI SETTE ;
(c) minaccioso o intimidatorio, SQUALIFICA PER UNA GARA o INIBIZIONE PER GIORNI SETTE;
(d) violento a livello di tentativo o tentativo di aggressione, SQUALIFICA PER DUE TRE GARE o INIBIZIONE
PER GIORNI VENTUNO QUINDICI.
(e) palesemente tendente a fomentare contro gli arbitri i propri sostenitori, SQUALIFICA PER ALMENO DUE
TRE GARE o INIBIZIONE PER ALMENO GIORNI VENTUNO QUINDICI.
(f) sputi che colpiscono direttamente l’arbitro, SQUALIFICA PER ALMENO TRE DUE GARE o INIBIZIONE PER
ALMENO GIORNI VENTUNO QUINDICI.
2) Atti di violenza nei confronti degli arbitri:
a) qualora non sia derivato alcun danno e non sia stata impedita la regolare prosecuzione della gara:
INIBIZIONE FINO A CINQUE TRE MESI.
b) qualora ne sia derivato un danno lieve e non sia stata impedita la regolare prosecuzione della gara:
INIBIZIONE DA SEI TRE MESI A TRE ANNI.
c) qualora ne sia conseguito un danno grave ad uno degli arbitri o l’impedimento della prosecuzione
dell’incontro: INIBIZIONE NON INFERIORE A CINQUE TRE ANNI.
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[2] I comportamenti dei tesserati iscritti a referto, nei confronti degli avversari, (i tesserati della squadra
avversaria iscritti a referto), per fatti attinenti al gioco sono così sanzionati:
3) Comportamento
(a) scorretto in fase di gioco, AMMONIZIONE;
(b) scorretto, non in fase di gioco, DEPLORAZIONE;
(c) scorretto e plateale con azione intenzionale in fase di gioco, SQUALIFICA PER UNA GARA;
(d) scorretto e plateale con azione intenzionale non in fase di gioco, SQUALIFICA PER ALMENO DUE UNA
GARE;
(e) minaccioso e/o intimidatorio e/o violento a livello di tentativo, SQUALIFICA PER ALMENO UNA GARA.
[3] I comportamenti dei tesserati nei confronti di altri tesserati per fatti non attinenti al gioco sono così
sanzionati:
4) Comportamento
(a) irriguardoso, AMMONIZIONE;
(b) offensivo, DEPLORAZIONE;
(c) minaccioso, intimidatorio e/o violento a livello di tentativo, SQUALIFICA PER ALMENO UNA GARA o
INIBIZIONE PER ALMENO GIORNI SETTE;
(d) sputi che colpiscono direttamente l’avversario, SQUALIFICA PER ALMENO TRE GARE UNA GARA o
INIBIZIONE PER ALMENO GIORNI VENTUNO SETTE.
5) Atti di violenza:
a) in fase di gioco SQUALIFICA PER ALMENO UNA GARA;
b) non in fase di gioco, SQUALIFICA PER ALMENO DUE GARE o INIBIZIONE PER ALMENO GIORNI
QUINDICI.
[4] Costituiscono atti di violenza tutte le esplicazioni di energia fisica da cui derivi una coazione personale
(schiaffi, pugni, calci, spinte, lancio di oggetti contundenti o qualsiasi altra azione idonea a cagionare
un’alterazione dell’equilibrio fisico, una sensazione dolorosa ovvero una lesione personale).
[5] Ai fini dell'applicazione della recidiva costituiscono infrazioni della stessa specie da un lato tutte le
infrazioni commesse nei confronti degli arbitri, dall'altro tutte le infrazioni commesse nei confronti dei
tesserati iscritti a referto.
[6] Nel caso di comportamento di tesserati nei confronti degli arbitri, degli ufficiali di campo o di altri
tesserati che manifestino o si ispirino all’odio od alla discriminazione razziale, la sanzione è raddoppiata.

Art.38- Dichiarazioni a mezzo stampa (delibera n.159 C.F. 27/10/2007)
[1] Le dichiarazioni scritte o verbali rese a mezzo stampa, radio o televisione, lesive del prestigio ed
onorabilità degli arbitri, degli Organi federali, dei giocatori, allenatori, società e loro dirigenti sono punite con
la squalifica di almeno una giornata di gara per le dichiarazioni rese da atleti ed allenatori e con almeno
quindici giorni di inibizione per tutti gli altri tesserati. I tesserati, ad eccezione dei giocatori ed
allenatori, nel caso in cui appartengano al settore professionistico saranno soggetti anche ad
un’ammenda pari al massimale come previsto dalla TABELLA A.
[2] In caso di recidiva la sanzione di cui al comma che precede è raddoppiata.
[3] Il Procuratore Federale deferisce al Giudice Sportivo competente il tesserato od il rappresentante della
Società affiliata che abbia reso dichiarazioni lesive del prestigio ed onorabilità degli arbitri, degli Organi
federali, dei giocatori, allenatori, società e loro dirigenti.
[4] Il Giudice Sportivo, ai fini dell’applicazione della sanzione, provvede entro e non oltre il decimo giorno
dalla ricezione degli atti.
[5] Avverso il provvedimento disciplinare l’interessato può proporre impugnazione entro il termine di cui
all’art.71.
[6] Il Giudice competente deve ritenere le dichiarazioni come effettivamente rese ove non sia stata
pubblicata rettifica ai sensi delle vigenti leggi sulla stampa.
[7] Su istanza della parte interessata il Giudice di appello può sospendere la efficacia della sanzione ove
l’interessato provi di aver richiesto la rettifica delle dichiarazioni secondo le vigenti norme sulla stampa.
[8] La sospensione non può avere durata superiore a quaranta giorni anche se non sia stata pubblicata la
dichiarazione di rettifica.
[9] Ogni tesserato o affiliato può segnalare alla Procura Federale dichiarazioni rese a mezzo stampa, radio e
televisione ritenute lesive del proprio onore e prestigio entro quindici giorni dalla pubblicazione o dalla
trasmissione delle dichiarazioni anzidette.
[10] I Giudici sportivi e tutti i componenti degli Organi di Giustizia sono tenuti alla più rigorosa osservanza
dei principi di riservatezza e non possono rilasciare dichiarazioni agli organi di stampa ed agli altri mezzi di
comunicazione di massa in ordine ai processi in corso od a quelli nei quali siano stati chiamati a
pronunciarsi, se non sono trascorsi almeno dodici mesi dalla conclusione.
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Art. 42- Infrazioni che comportano la penalizzazione di punti in classifica
[1] Comportano la PENALIZZAZIONE di uno o più punti in classifica:
a) tutte le violazioni agli artt.62, 83, 89, 90, 115, 116 e 118 R.E. qualora venga accertato dall’Organo
competente che l’infrazione è stata commessa con dolo o colpa grave da parte del tesserato e della società
affiliata;
b) le violazioni all’art.37;
c) responsabilità oggettiva per atti di frode sportiva (art.44).
[2] La morosità di una società, dichiarata dal Consiglio Federale con propria delibera, per inadempimento
della società agli obblighi di pagamento stabiliti in uno o più lodi arbitrali resi e disciplinati in base alle norme
di cui al Titolo IX del Regolamento di Giustizia, se non estinta nel termine ultimo fissato dal Consiglio
Federale nella delibera, comporta la penalizzazione di uno o più punti in classifica a carico della società.
L’irrogazione della sanzione viene comminata nel modo seguente:
Ø fino a 2 dichiarazioni di stato di morosità:  4 PUNTI DI PENALIZZAZIONE;

Ø da 3 a 5 dichiarazioni di stato di morosità: 6 PUNTI DI PENALIZZAZIONE;

Ø oltre 5 dichiarazioni di stato di morosità:    8 PUNTI DI PENALIZZAZIONE.
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TABELLA A – MASSIMALI SANZIONI PECUNIARIE

Campionati Maschili

Serie A €  1150,00  € 3.000,00

Serie Legadue €  900,00    € 2.000,00

Serie B ecc Serie A dilettanti €  750,00    € 1.000,00

Serie B dilettanti e Serie C dilettanti €  400,00    € 600,00

Serie C2 regionale €  280,00    € 300,00

Serie D €  200,00

Promozione €  150,00

1ª  e 2ª Divisione €  100,00

Under gestiti dal Comitato Regionale €  100,00

Under gestiti dal Settore Giovanile €  550,00

Amatori €  100,00

Campionati Femminili

Serie A1 €  700,00   € 1.000,00

Serie A2 €  400,00   € 600,00

Serie B ecc €  300,00   € 350,00

Serie B €  150,00

Serie C €  120,00

Promozione e 1ª Divisione €  100,00

Under gestiti dal Comitato Regionale €  100,00

Under gestiti dal Settore Giovanile €  550,00
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TABELLA B – IMPORTI AMMENDA SOSTITUTIVA E COMMUTAZIONE SQUALIFICHE TESSERATI

Campionati Maschili

Serie A €  1.150,00    € 3.000,00

Serie Legadue €  1.050,00    € 2.000,00

Serie B ecc Serie A dilettanti €  900,00       € 1.000,00

Serie B dilettanti €  550,00       € 600,00

Serie C  dilettanti €  550,00       € 600,00

Serie C2 regionale €  170,00       € 200,00

Serie D €  140,00

Promozione €  110,00

1ª e 2ª Divisione €    85,00

Amatori €  100,00

Campionati Femminili

Serie A1 €  900,00 € 1.000,00

Serie A2 €  550,00 € 600,00

Serie B ecc €  330,00 € 350,00

Serie B, C, Promozione e 1ª Divisione €    85,00
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TABELLA C – IMPORTI AMMENDA SOSTITUTIVA E COMMUTAZIONE SQUALIFICHE CAMPO

Campionati Maschili

Serie A €    6.000,00  € 12.000,00

Serie Legadue €    5.000,00  € 10.000,00

Serie B ecc Serie A dilettanti €    2.200,00  € 3.000,00

Serie B dilettanti €    1.300,00  € 1.500,00

Serie C dilettanti €       800,00  € 1.000,00

Serie C2 regionale €       230,00  € 250,00

Serie D €       200,00

Promozione, 1ª e 2ª Divisione €       110,00

Under €         55,00

Amatori €       100,00

Per i soli campionati professionistici l’importo della sanzione viene moltiplicato (2,5,10 volte) per ogni giornata di squalifica
comminata con lo stesso provvedimento.

Campionati Femminili

Serie A1 € 2.200,00   € 2.500,00

Serie A2 € 1.300,00   € 1.500,00

Serie B ecc € 800,00      € 1.000,00

Serie B € 230,00

Serie C € 170,00

Promozione e 1ª Divisione €   85,00

Under €   55,00

La presente delibera è subordinata alla approvazione della Giunta Nazionale del CONI.
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DELIBERA N.317

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la propria delibera n.90, assunta nella riunione del 22 settembre 2007, e la
propria delibera n.160, assunta nella riunione del 27 ottobre 2007, in cui si
stabiliscono linee-guida, cui la Commissione Carte Federali si dovrà attenere
nell’effettuare le modifiche che entreranno in vigore a partire dalla stagione
sportiva 2008/09 in relazione a quanto richiesto dalla Commissione Europea;

vista la propria delibera n.281 assunta nella riunione del 4 e 5 aprile 2008;

ritenuto necessario modificare le normative federali in osservanza alle delibere sopra
richiamate, abrogando ogni elemento che possa creare disparità tra cittadini
degli Stati membri della Unione Europea;

preso atto della proposta di modifica degli articoli 31 e 32 del Regolamento Esecutivo -
tesseramento presentata dal Settore Agonistico;

acquisito il parere favorevole del Presidente della Commissione Carte Federali;

considerata la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

Modificare, con effetto a partire dalla stagione sportiva 2008/2009, i testi degli articoli 31 e
32 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento, come segue:

Art.31 Giocatori Giocatrici provenienti o provenute da paese appartenente alla U.E.
(COMUNITARI) (delibera n.121 C.F. 23/11/2002)
[1] Le società maschili, appartenenti al Settore Professionistico della Federazione, possono tesserare in
qualità di professionisti e senza limite di numero, giocatori aventi la cittadinanza e la stabile residenza in uno
dei Paesi della U.E.
[1] Le società femminili partecipanti ai Campionati di Serie A1 e A2, possono tesserare
giocatrici aventi la cittadinanza e la stabile residenza in uno dei Paesi della U.E.

Art. 32  Modalità di tesseramento (delibera n.89 C.F. 18/05/1999 – delibera n.180 C.F. 17/06/2000 – delibera n.391 C.F.
11/11/2000 – delibera n.611 C.F. 09/06/2001 – delibera n.37 Presidente 05/12/2001 – delibera n.10 C.F. 28/09/2002 - delibera n.315
C.F. 16-17/04/2003 – delibera n.412 C.F. 06/06/2004 – delibera n.13 Presidenza 14/10/2004 – delibera n.391 C.F. 10/06/2006 –
delibera n.293 C.F. 23-24/03/2007 – delibera n.10 C.F. 26/07/2007)
[1] Le società partecipanti al Campionato di serie A/1 Femminile devono inoltrare alla F.I.P. le richieste per il
rilascio del visto di ingresso in Italia per “lavoro subordinato/sport” di giocatrici, provenienti o provenute da
Federazioni o Paesi stranieri non appartenenti alla U.E., nel limite massimo annualmente fissato con apposita
delibera.
Le società partecipanti al Campionato di Serie A/1 Femminile possono tesserare fino ad un massimo di 6
giocatrici di nazionalità estera e/o di doppia cittadinanza nel rispetto del numero dei visti d’ingresso
annualmente assegnato.
Nel computo dei sei tesseramenti di atlete di nazionalità estera sono considerate anche le atlete con doppia
cittadinanza che non abbiano i requisiti previsti dall’art.10, comma 4 R.E.
Possono essere iscritte a referto massimo 4 atlete di nazionalità estera e/o di doppia cittadinanza di cui
extracomunitarie fino ad un massimo di due per ciascuna gara.
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Si possono schierare in campo contemporaneamente fino ad un massimo di tre atlete di nazionalità estera
e/o con doppia cittadinanza.
La F.I.P., nell’ambito delle quote assegnate, provvederà ad inoltrare all’Ufficio Preparazione Olimpica ed Alto
Livello del C.O.N.I. solo le dichiarazioni conformi all’ordinamento vigente.
Le giocatrici extracomunitarie che hanno la residenza in uno dei Paesi appartenenti alla U.E., possono
richiedere il rilascio del visto d’ingresso in Italia, alla Rappresentanza Diplomatica o Consolare Italiana del
Paese dell’U.E. di residenza.
Limitatamente all’attività internazionale (Coppe Europee FIBA) le società di serie A/1 potranno
utilizzare giocatrici provenienti da Paesi stranieri o appartenenti alla U.E. in numero e qualifica
previsti dalle norme in materia fissate dalla F.I.B.A.
Non possono essere tesserate giocatrici che risultino iscritte, per la stagione sportiva in corso, nella lista di
Coppa di un’altra società italiana od estera che partecipi ai campionati F.I.B.A.
Questa restrizione si applica fino a quando la società che intende cedere la giocatrice non elimini il
nominativo dalla lista di coppa, comunicandolo alla F.I.B.A., unitamente alla restituzione della licenza “B”.
[2] Le società partecipanti al Campionato di A/2 Femminile hanno la possibilità di tesserare un atleta atlete
di nazionalità estera appartenente all’Unione Europea o una giocatrice atlete con i requisiti di cui all’art. 38
R.E., ma in deroga all’art.10 - comma 4, entro le ore 11,00 del secondo giorno antecedente la gara della
seconda giornata del girone di andata del Campionato. Il tesseramento ha scadenza annuale.
[3] Non è ammesso un il tesseramento suppletivo per le giocatrici con i requisiti del comma [2] partecipanti
al Campionato di A/2 Femminile esclusivamente per la società che ha provveduto ad un
tesseramento di tali atlete nel periodo ordinario. Le società che non hanno provveduto al
tesseramento nel periodo ordinario, non potranno più avvalersi di tale tesseramento.
[4] Nel Campionato di Serie A/2 femminile non è consentito il trasferimento di giocatrici con i requisiti del
comma 2 straniere tra società.
[5] Le richieste di tesseramento complete di tutti i documenti indicati nel presente comma,
devono essere depositate presso  la F.I.P. in originale o per fax presso gli uffici della LegA
Basket Femminile entro e non oltre le ore 11.00 del secondo giorno antecedente la data della
gara in cui la società interessata intende utilizzare la giocatrice e comunque entro e non oltre le
ore 11.00 del secondo giorno antecedente la seconda giornata di campionato.
I documenti da inviare alla F.I.P. e alla Lega sono i seguenti:
a) modulo per il tesseramento debitamente compilato e sottoscritto;
b) certificato attestante la copertura assicurativa dell'atleta per i rischi di morte ed invalidità permanente;
c) fotocopia leggibile del passaporto;
d) copia del permesso di soggiorno per lavoro subordinato sport o provvisoriamente copia della ricevuta
della raccomandata A/R inviata alla Questura competente e le ricevute dei versamenti effettuati;
e) copia della ricevuta che attesti l’avvenuta spedizione di tutti i documenti.
Le società hanno l'obbligo, sotto la loro responsabilità, di rispettare gli adempimenti previsti dalle leggi dello
Stato Italiano e dalle disposizioni ministeriali per l'ingresso ed il soggiorno in Italia dei cittadini stranieri.
[6] La Lega, accertata ed attestata la tempestività di inoltro della documentazione e la completezza della
stessa, deve trasmetterla interamente all’Ufficio Tesseramento della F.I.P., anche via fax, entro le ore 12.00
del secondo giorno antecedente la disputa della gara.
[7] L'Ufficio Tesseramento della F.I.P. esaminati gli atti, accertata la regolarità degli stessi e acquisito il nulla-
osta al trasferimento rilasciato dalla Federazione di provenienza, qualora la pratica sia completata entro e
non oltre le ore 12.00 del secondo giorno antecedente lo svolgimento della gara, emetterà entro lo stesso
giorno le proprie determinazioni relative alla domanda di tesseramento dandone comunicazione via fax alla
Società interessata e alla Lega.
[8] Il modulo di tesseramento non può essere né annullato né sostituito.
[9] Nel caso di gare anticipate di un giorno rispetto al campionato è consentito il tesseramento entro il
giorno antecedente la gara, purché alle ore previste dal comma 2 e dal comma 3 del presente articolo la
documentazione venga inoltrata completa, comprensiva del nulla-osta della Federazione di provenienza della
giocatrice da tesserare.
La F.I.P. comunicherà le proprie determinazioni ai sensi del comma 2 entro lo stesso giorno di presentazione
della domanda.
Le società che intendono avvalersi delle disposizioni più favorevoli di cui ai comma precedenti dovranno
preventivamente avvertire l’Ufficio Tesseramento della F.I.P. entro le ore 11.00 del secondo giorno
antecedente la scadenza del termine per il tesseramento.
[10] Il termine ultimo per il tesseramento delle atlete di cui al comma 1 del presente articolo è stabilito dalle
Disposizioni Organizzative Annuali.
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DELIBERA N.318

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

visto l’art. 59 del Regolamento Esecutivo nel quale si prevede che le Società
devono consegnare agli ufficiali di gara una “lista” contenente i dati
anagrafici e federali dei tesserati partecipanti alla gara e che tale lista, a
norma dell’art.71 del Regolamento Esecutivo, deve essere sottoscritta al fine
di certificarne la veridicità dei dati, in nome e per conto della Società, dal
Presidente o dal Dirigente responsabile o da chi è abilitato a farlo;

viste le proprie delibere nn.278 e 281, assunte nella riunione del 4 e 5 aprile 2008,
con le quali si sono modificati i testi dell’art.37 Regolamento Esecutivo Gare,
dell’art.11bis del Regolamento Esecutivo Settore Professionistico ed
introdotto il concetto della formazione italiana nel settore femminile, nonché
specificato che la partecipazione ai campionati giovanili federali, utili alla
acquisizione della formazione italiana, si intende assolta con l’iscrizione a
referto ad almeno 14 gare;

considerato che l’estensione dell’obbligo di utilizzo della lista R in formato elettronico,
mediante la procedura presente nell’accesso riservato di FIPonline di ogni
affiliata, a tutte le società partecipanti ai campionati giovanili federali,
permetterebbe di garantire il controllo della regolarità del tesseramento e
della partecipazione alle singole gare ed ai campionati di tutti gli atleti under;

vista la propria delibera n.298, assunta nella riunione del 23 e 24 marzo 2007, con
la quale si è stabilito l’obbligo d’utilizzo della “lista N” in formato elettronico
per tutte le società maschili e femminili che partecipano ai campionati
nazionali professionistici e non professionistici, prevedendo sanzioni in caso
di mancato rispetto dell’obbligo;

ritenuto opportuno estendere l’obbligo di utilizzo della lista in formato elettronico a
tutte le società partecipanti ai campionati giovanili federali per le motivazioni
di cui sopra prevedendo inoltre una sanzione corrispondente alla elusione
dell’obbligo;

considerata la proposta meritevole di accoglimento;

D E L I B E R A

stabilire l’obbligo di utilizzo della “lista R” in formato elettronico per tutte le società
maschili e femminili che partecipano ai campionati giovanili federali e prevedere per il
mancato rispetto di tale obbligo, le seguenti sanzioni:

per la prima volta deplorazione;
per la seconda volta 25 % del massimale;
per la terza volta 50 % del massimale;
per la quarta e successive volte 100 % del massimale.

Precisare che è obbligatorio segnalare ai direttori di gara ed agli Ufficiali di Campo
eventuali modifiche manuali apportate alla lista R per infortunio, malore od altro di
tesserati iscritti.
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Precisare inoltre che la lista elettronica DEVE essere compilata per ogni gara, anche se con
il semplice utilizzo della apposita funzione di duplicazione, perché ogni lista viene
contrassegnata con un codice unico di identificazione.

Dare mandato alla Commissione Carte Federali di predisporre adeguata modifica
regolamentare in collaborazione con la Segreteria degli Organi di Giustizia.

DELIBERA N.319

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

considerata la propria delibera n.284, assunta nella riunione del 4 e 5 aprile 2008, con la
quale sono state emanate le Disposizioni Organizzative Annuali per l’anno
2008/2009;

ravvisata la necessità di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle
Società non professionistiche per l’anno sportivo 2008/2009;

D E L I B E R A

emanare le Disposizioni riguardanti i contributi a carico delle Società non professionistiche
per l’anno sportivo 2008/2009 come riportato nel seguente Comunicato Ufficiale:

Ø n. 893 del 12.05.2008 – Consiglio Federale n. 7 - Contributi a carico delle Società
non professionistiche anno sportivo
2008/2009

DELIBERA N.320

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

considerata la propria delibera n.284 del 4 e 5 aprile 2008, con la quale sono state
emanate le Disposizioni Organizzative Annuali per l’anno 2008/2009;

considerata altresì la propria delibera n. 319 assunta nell’odierna riunione, con la quale
sono state emanate le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle
Società  non professionistiche per l’anno sportivo 2008/2009;

ravvisata la necessità di emanare le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle
Società professionistiche per l’anno sportivo 2008/2009;

D E L I B E R A

emanare le Disposizioni riguardanti i contributi a carico delle Società professionistiche per
l’anno sportivo 2008/2009 come riportato nel seguente Comunicato Ufficiale:

n. 894 del 12.05.2008 – Consiglio Federale n.7 - Contributi a carico delle Società
professionistiche anno sportivo
2008/2009
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DELIBERA N.321

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

presa in esame la delibera n.58, assunta dal Presidente Federale in data 30 aprile
2008, con la quale sono stati applicati gli avvocati Marco Zampetti e
Massimo De Luccia, Giudici Sportivi Nazionali e l’avvocato Francesco
Caccioppoli, componente della Commissione Giudicante Nazionale, a
componenti della Corte Federale nella riunione del 30.04.2008 per la
discussione presentato dalla società Pall. Michelini Viterbo;

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;

D E L I B E R A

ratificare la delibera n.58 assunta dal Presidente Federale in data 30 aprile 2008.

DELIBERA N.322

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

preso in esame il testo del Regolamento per l’esercizio dell’attività di Procuratore di
Giocatori Professionisti di Pallacanestro approvato in data 23 maggio
2003 con delibera n.45 assunta dal Presidente Federale e ratificata dal
Consiglio Federale con delibera n. 329 nella riunione del 30-31 maggio
2003 e successivamente modificato dal Consiglio Federale con delibera
n.336 nella riunione del 16– 17 aprile 2004 e delibera n.244 nella
riunione del 10 dicembre 2005;

preso atto della richiesta della Commissione Esecutiva dei Procuratori di fissare la
data di una nuova sessione d’esame per gli aspiranti Procuratori per il
giorno 4 luglio 2008;

letto il disposto dell’art.4 comma 1 del Regolamento dei Procuratori che
prevede a carico degli aspiranti procuratori l’onere del versamento di
una tassa d’esame per la partecipazione allo stesso;

ravvisata la necessità di fissare la data di una nuova sessione d’esame per gli
aspiranti procuratori;

ritenuto opportuno determinare l’importo della tassa d’esame in Euro 150,00,
come stabilito per la precedente sessione d’esame;

D E L I B E R A

fissare la data per la prossima sessione d’esame per gli aspiranti Procuratori di Giocatori
Professionisti per il giorno 4 luglio 2008;
determinare l’importo della tassa d’esame in Euro 150,00 (centocinquanta/00);
demandare alla Commissione Esecutiva dei Procuratori il compito di comunicare i tempi e
le modalità per la partecipazione all’esame.
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DELIBERA N.323

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la propria delibera n.266 del 10 febbraio 2008 con la quale è stato destituito
il sig. Fausto Audone dall’incarico di Delegato del Comitato Provinciale
Vercelli e nominato contestualmente il sig. Giorgio Bassignana Commissario
Straordinario del medesimo Comitato;

vista la richiesta del sig. Giorgio Bassignana di prorogare il mandato di
Commissario Straordinario del Comitato Provinciale Vercelli fino al 30 giugno
2008, anche in considerazione delle trattative in essere con il Comune di
Vercelli e la Camera di Commercio per ottenere una adeguata sede per il
Comitato;

considerato che ad oggi non è stata ancora individuata una persona con i requisiti idonei
a ricoprire l’incarico di Delegato;

sentito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale,
Sig. Vittorio Smiroldo;

D E L I B E R A

prorogare, fino al 30 giugno 2008, l’incarico di Commissario Straordinario del Comitato
Provinciale Vercelli al Sig. Giorgio Bassignana, al fine di provvedere all’ordinaria corrente
amministrazione.

DELIBERA N.324

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la richiesta pervenuta dalla Società Adriatica Eventi, tesa ad ottenere
l’organizzazione del Raduno Collegiale della Nazionale A Maschile, delle
partite amichevoli e del Torneo Internazionale, in programma a Roseto degli
Abruzzi dal 18 al 31 maggio 2008;

ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento e considerato che la Società Adriatica
Eventi assumerà a proprio carico tutti gli oneri relativi alla manifestazione;

D E L I B E R A

affidare l’organizzazione del Raduno Collegiale della Squadra Nazionale A Maschile, degli
incontri amichevoli e del Torneo Internazionale , che si svolgeranno a Roseto degli Abruzzi
dal 18 al 31 maggio 2008, alla Società Adriatica Eventi di cui in premessa e di autorizzare il
Presidente Federale a sottoscrivere i relativi accordi.
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DELIBERA N.325

Il Consiglio Federale,

visti lo statuto ed i regolamenti federali;

vista la richiesta pervenuta dall’Amministrazione Comunale di Domegge di Cadore,
tesa ad ottenere l’organizzazione del Raduno Collegiale della Nazionale Under
20 Maschile e del Torneo Internazionale, in programma dal 14 al 20 luglio
2008;

ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento e considerato che l’Amministrazione
Comunale di Domegge di Cadore assumerà a proprio carico tutti gli oneri
relativi alla manifestazione;

D E L I B E R A

di affidare l’organizzazione del Raduno Collegiale della Squadra Nazionale Under 20
Maschile e del Torneo Internazionale , che si svolgeranno a Domegge di Cadore dal 14 al
20 luglio 2008, all’Amministrazione Comunale di Domegge di Cadore di cui in premessa e
di autorizzare il Presidente Federale a sottoscrivere i relativi accordi.

DELIBERA N.326

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la richiesta pervenuta dalla MILLENIUM SERVICE Soc. Coop. di Bormio, tesa
ad ottenere l’organizzazione del Raduno Collegiale della Nazionale A
Maschile, delle partite amichevoli e del Torneo Internazionale, in programma
a Bormio dal 18 luglio al 5 agosto 2008;

ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento e considerato che la Soc. Coop.
MILLENIUM SERVICE assumerà a proprio carico tutti gli oneri relativi alla 
manifestazione;

D E L I B E R A

di affidare l’organizzazione del Raduno Collegiale della Squadra Nazionale A Maschile, degli
incontri amichevoli e del Torneo Internazionale , che si svolgeranno a Bormio dal 18 luglio
al 5 agosto 2008, alla MILLENIUM SERVICE Soc. Coop. di cui in premessa e di autorizzare
il Presidente Federale a sottoscrivere i relativi accordi.

DELIBERA N.327

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

considerato l’accordo denominato “Progetto Italia Basketball”, sottoscritto con
l’ASSOCIAZIONE PROMARCHE SPORT di Porto San Giorgio in data 3 aprile
2006;
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preso atto della richiesta pervenuta alla F.I.P. da parte dell’ASSOCIAZIONE PROMARCHE
SPORT, tesa ad ottenere l’organizzazione nella città di San Benedetto del
Tronto del Raduno Collegiale e del Torneo Internazionale della Nazionale
Under 20 Maschile, in programma nel periodo 20 giugno – 6 luglio 2008;

ritenuta la richiesta  meritevole di accoglimento in quanto compatibile con gli accordi
a suo tempo stipulati nell’ambito del progetto “Casa Italia Basketball” e
considerato che l’ASSOCIAZIONE PRO MARCHE SPORT assumerà a proprio
carico tutti gli oneri relativi alla manifestazione;

D E L I B E R A

di affidare l’organizzazione del Raduno Collegiale della Squadra Nazionale Under 20
Maschile e del Torneo Internazionale, in programma dal 20 giugno al 6 luglio 2008,
all’ASSOCIAZIONE PROMARCHE SPORT di cui in premessa e di autorizzare il Presidente
Federale a sottoscrivere gli specifici accordi.

DELIBERA N.328

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

considerato il programma di attività del Comitato Nazionale Allenatori per il 2008;

preso atto della richiesta pervenuta al C.N.A. da parte dell’ASSOCIAZIONE ED-SPORT,
tesa ad ottenere l’organizzazione nella città di Castelfranco Veneto del Clinic
Internazionale per Allenatori, in programma dal 20 al 22 giugno 2008;

ritenuta la richiesta dell’ASSOCIAZIONE ED-SPORT meritevole di accoglimento,
perché vantaggiosa per il CNA, in quanto la suddetta Associazione assumerà
a proprio carico le spese di organizzazione del clinic internazionale e le spese
di soggiorno dei relatori e dello staff del CNA;

sentito il parere del Presidente del Comitato Nazionale Allenatori;

D E L I B E R A

di affidare l’organizzazione del Clinic Internazionale per Allenatori, in programma dal 20 al
22 giugno 2008, all’ASSOCIAZIONE ED-SPORT di cui in premessa e di autorizzare il
Presidente Federale a sottoscrivere i relativi accordi.

DELIBERA N.329

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista l’istanza pervenuta dalla società Scafati Basket  ad adire la M.O. al fine di
presentare un esposto e/o una querela e/o una denuncia e/o una richiesta di
risarcimento dei danni in sede civile nei confronti del tesserato Ruben Oscar
Wolkowyski e del suo Procuratore Matteo Cormellini per avere in un esposto
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presentato alla Procura Federale ed alla Lega di Serie A affermato che il
contratto professionistico tra le parti depositato in Lega sarebbe stato
falsificato;

ritenuto che dagli atti esaminati da codesto Consiglio non risulta che il procuratore
Cormellini abbia sottoscritto la lettera – esposto che risulta invece sottoscritta
dall’atleta;

considerato che pende tutt’ora il procedimento dinanzi alla Procura Federale e non sono
quindi esauriti i gradi di giustizia e che di norma prima di intraprendere le
azioni dinanzi alla Magistratura Ordinaria va atteso l’esito del giudizio
sportivo;

ritenuto che al fine di evitare che, nelle more dell’accertamento dinanzi agli Organi di
Giustizia Sportiva, possa decorrere il termine per la proposizione della
querela, allo stato possa essere autorizzata la presentazione dell’atto di
denuncia- esposto- querela dinanzi all’Autorità Giudiziaria Penale nei
confronti dell’atleta medesimo;

D E L I B E R A

allo stato autorizzare la società Scafati Basket esclusivamente a presentare un atto di
denuncia- querela- esposto dinnanzi all’Autorità Giudiziaria Penale nei confronti del
tesserato Ruben Oscar Wolkowysky per i fatti di cui alla richiesta di autorizzazione

DELIBERA N.330

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista l’istanza pervenuta dal tesserato Ruben Oscar Wolkowysky con la quale lo
stesso richiede al Consiglio Federale l’autorizzazione ad adire la M.O. al fine
di presentare un atto di impulso finalizzato all’apertura di un accertamento in
sede penale ed al fine di intraprendere procedimento di querela di falso
relativamente al contratto professionistico intercorso tra l’atleta e la Scafati
Basket ritenuto dall’atleta non genuino nella copia depositata presso la Lega
Basket di Serie A;

considerato che l’atleta ha presentato un esposto alla Procura Federale e che pende
tutt’ora il procedimento dinanzi alla Procura Federale e non sono quindi
esauriti i gradi di giustizia sportiva e che di norma prima di intraprendere le
azioni dinanzi alla Magistratura Ordinaria va atteso l’esito del giudizio
sportivo;

ritenuto che al fine di evitare che, nelle more dell’accertamento dinanzi agli Organi di
Giustizia Sportiva, possa decorrere il termine per la proposizione della
querela, allo stato possa essere autorizzata la presentazione dell’atto di
denuncia- esposto- querela dinanzi all’Autorità Giudiziaria Penale;



segue: Comunicato Ufficiale n.853 del 10 maggio 2008- Consiglio Federale n.7 (Roma, 10 maggio 2008)

86

D E L I B E R A

allo stato autorizzare il tesserato Ruben Oscar Wolkowysky esclusivamente a presentare
un atto di denuncia- querela- esposto dinanzi alla Autorità Giudiziaria Penale per i fatti di
cui alla richiesta di autorizzazione.

DELIBERA N.331

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;

vista la nota pervenuta dal Presidente del Comitato Regionale Campania Gianni
Del Franco con la quale si comunica che la società Collana Basket, alla quale
era stato affidato in concessione dal Comitato Regionale, all’uopo autorizzato
dalla FIP, l’impianto sportivo di proprietà del Comune di Napoli e dal Comune
dato in concessione agli Enti Sportivi, sito in Napoli in Via Stadera non ha
corrisposto i canoni di concessione per gli anni 2007- scaduto il 31.01.2007-
e 2008, scaduto il 31.01.2008;

considerato che il Comitato Regionale ha già diffidato la società al pagamento in difetto
del quale avrebbe dovuto essere rilasciato l’impianto;

considerato altresì che la concessione scade il 18.07.2008;

vista la richiesta formulata dal Presidente Del Franco di essere autorizzato alle
azioni di recupero, a meno dell’esercizio direttamente da parte di FIP, delle
azioni stesse;

considerato che può essere autorizzato il Comunicato a ciò delegandolo, con oneri di
spese ed eventuali onorari a carico del Comitato Regionale stesso;

D E L I B E R A

autorizzare il Presidente del Comitato Regionale Campania della FIP ad intraprendere le
iniziative, anche giudiziarie, verso la società Collana Basket, concessionaria dell’impianto
sportivo sito in Napoli in Via Stadera, conseguenti e connesse all’inadempimento della
società, e quindi volte al recupero delle somme non versate quali canoni do concessione
ed all’eventuale rilascio dell’impianto anche prima della scadenza, con spese ed eventuali
onorari in capo al Comitato medesimo.

DELIBERA N.332

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali,

vista la notifica pervenuta in data 28 aprile 2008 con la quale la Federazione viene
indicata quale parte offesa nel procedimento penale n.R.G. 5833/07 P.M.
Gestri n. R.G. GIP 1525/08 GIP Zaccariella e viene avvisata dalla fissazione
dell’udienza preliminare dinanzi al GIP per la data del 26.06.2008;
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considerato che appare indispensabile acquisire copia degli atti al fine di valutare la
possibilità della costituzione della FIP quale parte civile nel processo penale;

ritenuto che è necessario dare mandato al difensore al fine di depositare una nomina
di parte offesa e di acquisire gli atti, nonché di dare mandato al Presidente
Federale, all’esito, di valutare, sentito il difensore, la possibilità della
costituzione di parte civile;

considerato che appare opportuno conferire il mandato al fiduciario della FIP Avv. Prof.
Guido Valori che per le vie brevi si è detto disponibile;

D E L I B E R A

nominare l’Avv. Prof. Guido Valori quale difensore di parte offesa nell’interesse della
Federazione Italiana Pallacanestro, con il mandato di depositare la nomina agli atti del
fascicolo del procedimento n. R.G.5833/07 PM Gestri R.G. GIP 1525/08 GIP Zaccariella e di
estrarre copia degli atti, dando mandato espresso al Presidente Federale, all’esito, di
valutare con l’ausilio del difensore la possibilità e l’opportunità che la FIP si costituisca
parte civile nel processo penale, in tale caso dando sin d’ora mandato allo stesso Avv.
Prof. Guido Valori di costituirsi quale difensore della parte civile e di compiere tutti gli atti
necessari.

DELIBERA N.333

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista l’istanza pervenuta dal Sig. Giuseppe Tellone, tesserato quale arbitro, di adire
la M.O. nei confronti del Sig. Luigi Menale, tesserato della società Ass. Pol.
Dil. Aphrodite per gli asseriti fatti occorsi in data 16.02.2008 in occasione
dell’incontro del Campionato di promozione Ass. Pol. Dil.Aphrodite– Pol.
Basket Maddaloni;

visti gli atti prodotti a corredo dell’istanza;

D E L I B E R A

accogliere la richiesta del Sig. Giuseppe Tellone, tesserato quale arbitro, di adire la M.O.
nei confronti del Sig. Luigi Menale, tesserato della società Ass. Pol. Dil. Aphrodite per gli
asseriti fatti occorsi in data 16.02.2008 in occasione dell’incontro del Campionato di
promozione Ass. Pol. Dil.Aphrodite– Pol. Basket Maddaloni.

DELIBERA N.334

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista l’istanza pervenuta dal Sig.Diego Tarquini, tesserato quale giocatore, di adire
la M.O. nei confronti del Sig. Renè Di Giacinto ,tesserato della società Silvi
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Basket per gli asseriti fatti occorsi in data 10.11.2007 in occasione
dell’incontro del Campionato di serie D tra le squadre Blu Basket Roseto e
Silvi Basket;

visti gli atti prodotti a corredo dell’istanza;

D E L I B E R A

accogliere la richiesta del Sig.Diego Tarquini, tesserato quale giocatore, di adire la M.O.
nei confronti del Sig. Renè Di Giacinto, tesserato della società Silvi Basket per gli asseriti
fatti occorsi in data 10.11.2007 in occasione dell’incontro del Campionato di serie D tra le
squadre Blu Basket Roseto e Silvi Basket.

DELIBERA N.335

Il Consiglio Federale,

visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali;

vista la propria delibera con la quale è stato dichiarato lo stato di morosità della
società A.S. Pall.Patti fissando il termine del 6.05.08 per l’adempimento
integrale delle obbligazioni dovute in relazione ai lodi Menzione Carlo/ A.S.
Pall.Patti;

preso atto che la società non ha provveduto a sanare lo stato di morosità;

vista la propria delibera n.411 – C.U. n. 953 del 10.06.2006;

rilevato che sussistono le condizioni previste dalla richiamata delibera relativamente
ai provvedimenti sanzionatori a carico delle società inadempienti;

rilevato altresì che con delibera n.301 del 4/5 aprile 2008 sono già stati stabiliti
provvedimenti sanzionatori previsti dalla richiamata delibera n.411– C.U.
n.953 del 10.06.2006 per stati di morosità non sanati;

ferme le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con
esclusione dai campionati e tornei federale a partire dalla stagione
2008/2009 in caso di persistenza dell’inadempienza al termine dell’anno
sportivo;

D E L I B E R A

♦ Ai sensi della delibera n. 411 C.U. n.953 del 10.06.2006 stabilire a carico della società
A.S.Pall.Patti la ulteriore sanzione di punti 2 da sommarsi alla sanzione di punti 6
stabilita dalla delibera n.301 assunta in data 4/5 aprile 2008 in classifica da scontarsi
nell’anno sportivo 2008/2009.

♦ Trasmettere gli atti e la presente delibera al Giudice Sportivo per l’adozione del
provvedimento sanzionatorio e per gli adempimenti conseguenti.

♦ Restano ferme le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con
esclusione  dai campionati e tornei federale a partire dalla stagione 2008/2009 in caso
di persistenza dell’inadempienza al  termine dell’anno sportivo in corso.
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DELIBERA N.336 
 

Il Consiglio  Federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali, 
 

visto  il provvedimento della CVA di cui al C.U. n. 545 del 14.02.08 con il quale 
veniva ratificato il lodo Centro Dilett. A.Galli/ Bernardelli Fausto e veniva 
fissato il termine del 26.03.08 per l’adempimento da parte del soccombente 
Sig.Fausto Bernardelli; 

 

vista  l’istanza presentata dal tesserato Fausto Bernardelli volta ad ottenere 
l’autorizzazione ad impugnare il lodo sopra richiamato innanzi all’Autorità 
Giudiziaria secondo quanto disposto dall’art.115 del Regolamento di Giustizia; 

 

esaminata la documentazione pervenuta a corredo della stessa comprovante: 
• l’avvenuto pagamento di tutte le spese liquidate; 
• il deposito presso la FIP di idonea garanzia a copertura delle somme 

dovute alla controparte, la società ; 
 

visto  il combinato disposto degli artt.113, 114 e 115 del Regolamento di Giustizia; 
 

considerato che per tali motivi si debba procedere a deliberare la sospensione degli effetti 
della esecutività del lodo che il Regolamento di Giustizia prescrive a carico dei 
soggetti inadempienti; 

 

considerato  altresì che al fine di evitare l’utilizzo meramente strumentale e dilatorio della 
autorizzazione ad impugnare, anche ai fini della sospensione della esecutività 
del lodo, vada fissato un termine entro il quale il tesserato deve inviare alla 
FIP la prova dell’avvenuto incardinamento del giudizio d’impugnazione; 

 

ritenuto congruo il termine del 31dicembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 

autorizzare il tesserato Fausto Bernardelli ad impugnare il lodo relativo alla controversia 
Centro Dilett. A.Galli/ Fausto Bernardelli innanzi all’autorità giudiziaria secondo quanto 
disposto dall’art.115 del Regolamento di Giustizia; 
sospendere, a far data dalla presente deliberazione, al tesserato Bernardelli gli effetti della 
esecutività del lodo previsti dai Regolamenti Federali; 
prescrivere che la società impugnante invii presso la FIP prova dell’avvenuto 
incardinamento del giudizio di impugnazione entro il 31 dicembre 2008 in difetto 
dovendosi intendere revocato il provvedimento di sospensione di cui sopra; 
dare mandato alla Segreteria di comunicare alla C.V.A. per quanto di competenza. 
 
 

DELIBERA N.337 
 

Il Consiglio Federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
visto il ricorso innanzi al TAR di Napoli proposto dal Sig. Sergio Mastroianni per 

l’annullamento previa sospensiva dell’art.177 e 179 del Nuovo Regolamento 
Organico della FIP; 
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considerato che è opportuno che la FIP si costituisca innanzi al TAR di Napoli; 
 
ritenuto quindi di affidare l’incarico di assistenza e difesa allo Studio Valori e di 

nominare quale domiciliatario l’avv. Massimo Garzilli del Foro di Napoli; 
 

D E L I B E R A 
 
- costituirsi nel procedimento in premessa promosso dal tesserato Sergio Mastroianni 

avverso la FIP per l’annullamento previa sospensiva dell’art.177 e 179 del Nuovo 
Regolamento Organico della FIP; 

- affidare l’incarico di assistenza e difesa della Federazione Italiana Pallacanestro allo 
Studio Valori nominando altresì quale domiciliatario l’Avv.Massimo Garzilli del Foro di 
Napoli.  

 
 
 

DELIBERA N.338 
 
Il Consiglio Federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
visto l’atto di citazione per chiamata in causa innanzi al Tribunale di Nola  

notificato alla FIP dai  Sig.ri Rea De Falco Felice ed Esposito Anna; 
 
considerato che è opportuno che la FIP si costituisca innanzi al Tribunale di Nola; 
 
ritenuto quindi di affidare l’incarico di assistenza e difesa allo Studio Valori nominando 

quale domiciliatario l’avv. Massimo Garzilli; 
 

D E L I B E R A 
 
- costituirsi nel procedimento in premessa promosso dai Sig.ri Rea De Falco Felice ed 

Esposito Anna; 
- affidare l’incarico di assistenza e difesa della Federazione Italiana Pallacanestro allo 

Studio Valori nominando quale domiciliatario l’avv. Massimo Garzilli. 
 
 
 

DELIBERA N.339 
 
Il Consiglio Federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
vista la situazione debitoria a carico della società AS. Dil. Club Basket Rogliano 

affiliata alla FIP sino alla stagione 2006/2007; 
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considerato che i numerosi solleciti e le proposte inoltrate dalla FIP ai soggetti interessati 
non hanno prodotto esito; 

 
ritenuto quindi di affidare allo Studio Valori l’incarico di intraprendere nei confronti 

della società Ass. Dil. Club Basket Rogliano e di coloro che ne hanno avuto la 
rappresentanza, le azioni giudiziarie utili al recupero del credito vantato dalla 
FIP ; 

 
D E L I B E R A 

 
affidare l’incarico di assistenza della Federazione Italiana Pallacanestro nelle azioni 
giudiziarie che verranno intraprese nei confronti della società Ass. Dil Club Basket Rogliano 
e di coloro che ne hanno avuto la rappresentanza per il recupero del credito vantato dalla 
FIP. 
 

 
DELIBERA N.340 

 
 
 
Il Consiglio Federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
vista  il dispositivo del lodo pronunciato all’esito dell’arbitrato  incaridinato  dal 

tesserato Eraldo Bocci  contro la FIP; 
 
considerato che nonostante numerosi solleciti il sig. Eraldo  Bocci non ha provveduto a 

versare alla FIP  le somme indicate nel lodo sopra richiamato; 
 
ritenuto quindi di affidare allo Studio Valori l’incarico di intraprendere nei confronti del 

Sig. BOCCI , le azioni giudiziarie utili al recupero delle somme dovute alla  
FIP ; 

 
D E L I B E R A 

 
affidare l’incarico di assistenza della Federazione Italiana Pallacanestro nelle azioni 
giudiziarie che verranno intraprese nei confronti del tesserato Eraldo Bocci e di coloro che 
ne hanno avuto la rappresentanza per il recupero delle somme dovute alla FIP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






